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Sveriges 18 Hushållningssällskap är regionalt baserade, fristående och kunskapsinriktade medlemsorga-
nisationer som bildades i slutet av 1700- och början av 1800-talet. Verksamheten har alltsedan starten 
utgått från en insikt om vikten av att hushålla med resurser och stimulera till utveckling.  
 
Arbetsuppgifterna och metoderna har skiftat över åren men i huvudsak har verksamhetsidén varit den-
samma, nämligen att främja landsbygdens utveckling genom att utveckla och förmedla kunskaper till 
nytta för dess näringar 

 
Alla Hushållningssällskap ingår i Hushållningssällskapens Förbund vars uppgift är att företräda Hus-
hållningssällskapen på nationell och internationell nivå, inspirera till verksamhetsutveckling, förmedling 
och utbyte av kunskap samt samordna överenskomna verksamheter.  
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Hushållningssällskapens Förbund   
 
Hushållningssällskapens Förbund bildades 1948 som ett resultat av Hushållningssällskapens ökande 
behov av samordning, i sin tur beroende på minskade kontakter med staten, som dittills genom lant-
bruksstyrelsen haft en samordnande funktion.  
 
Organisation 

Hushållningssällskapens Förbund är en ideell förening där samtliga Hushållningssällskap är med-
lemmar och betalar en förbundsavgift. Alla Hushållningssällskap som är medlemmar i Förbundet har 
rätt att vid stämmor representeras av två ombud och med ytterligare ett ombud när medlemsantalet 
överstiger 3 000 och med ytterligare ett ombud när antalet medlemmar överstiger 4 500 o.s.v. med 
ytterligare ombud vid ökning av antalet medlemmar i 1 500 intervaller. 
 
Förbundets verksamhetsidé är:  
Hushållningssällskapens Förbund är moderförening i en koncern vilken även består av det 
helägda dotterbolaget HS Hushållningssällskapens Service AB.  
 

HS Hushållningssällskapens Service AB har som huvudsaklig uppgift att operativt samordna och 
initiera aktiviteter utifrån antagen verksamhetsplan.  
 
Styrelse  
Styrelsen har under år 2010 haft följande sammansättning: 
 
Valda vid 2008 års förbundsstämma t.o.m. 2010 års förbundsstämma 
Landshövding Sven Lindgren, Kalmar (omval) 
Lantbrukare Lena Glantz Eriksson, Stockholm, Uppsala och Södermanland (omval) 
Statskonsulent Magnus Ljung, Skaraborg (omval) 
Direktör Mats Pettersson, Gotland (omval) 
 
Valda vid 2009 års förbundsstämma t.o.m. 2011 års förbundsstämma 
Lantbrukare Hans Gustafsson, Kalmar-Kronoberg-Blekinge (omval) 
Lantbrukare Christer Laurell, Malmöhus (omval) 
Företagare Irma Perdal Riptjärn, Norrbotten (nyval) 
 
Valda vid 2010 års förbundsstämma t.o.m. 2012 års förbundsstämma 
Landshövding Sven Lindgren, Kalmar (omval) 
Landsbygdsföretagare Lena Glantz Eriksson, Stockholm, Uppsala och Södermanland (omval) 
Direktör Mats Pettersson, Gotland (omval) 
Lantbrukare Christer Samuelsson, Hushållningssällskapet Halland (nyval) 
 
Hedersledamöter   
F riksdagsledamoten Märta Fredrikson, Svanesund, f. statsrådet Nils G Åsling, Trångsviken, och 
f. landshövdingen Claes Elmstedt, Karlskrona, Martin Johansson, Umeå, f. förbundsdirektör Åke 
Andersson, Stockholm, f. VD Göte Ivansson, Halmstad, f. VD Hilding Norrby, Visby, f. EU-
parlamentariker Karl-Erik Olsson, Kristianstad och f. landshövdingen Thorsten Andersson,  
Båstad. 
 
Revisorer  
Revisorer har varit Alf Gustavsson, Stockholm, Per Söderlund, Skaraborg. Auktoriserad revisor 
har varit Peter Zell, KPMG.  
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Valberedning  
Ledamöter i valberedningen inför 2011 års förbundsstämma var, Anders Åkesson, Kalmar-
Kronoberg-Blekinge, Holger Henriksson, Norrbotten, Ann-Britt Karlsson, Malmöhus, Eivor Ottos-
son, Sjuhärad, Gustav Skyggesson, Halland och Lennart Brolin Stockholms, Uppsala och Söderman-
lands län 
 
Ledningsgrupp  
Ledningsgruppen är ett stöd för förbundsdirektören i arbetet med att förankra förbundsstyrelsens 
beslut bland Hushållningssällskapen och vid förberedandet av ärenden inför förbundsstyrelsens 
sammanträden och VD konferenser.  
I ledningsgruppen ingår fyra chefer från Hushållningssällskapen.  
 
Ledningsgruppen tillsätts av förbundsdirektören. Under verksamhetsåret 2010 har följande per-
soner ingått i ledningsgruppen: Ann-Britt Karlsson, Malmöhus, Roy Olausson, Sjuhärad, Mats 
Halling, Kalmar-Kronoberg-Blekinge och Jan-Olof Puranen, Norrbotten. 
 
Personal och lokaler  
Förbundskansliet har sina lokaler vid Stortorget 7 i Gamla Stan i Stockholm. Hyresvärd är stiftel-
sen Mäster Olofsgården.  
 
Förbundets fast anställda personal har varit Åke Clason, förbundsdirektör, Anders Hartman, utveck-
lingschef, Ulrika Månsson, administratör. Peter Liljeström och Birgitta Blomqvist har varit kontrak-
terade som konsulter med ekonomiadministrativa uppdrag. Sammanlagt 2,6 heltidstjänster samt till-
sammans 50 procents konsulttjänst. 
 
Hans-Olof Stålgren har varit fast anställd med uppdraget åt det nationella Landsbygdsnätverket och 
Europeiska landsbygdsnätverket ENRD Contact Point.   
 
Margareta Frost-Johansson har varit deltidsanställd vid Förbundet som utvecklingsledare (50 pro-
cent) inom verksamhetsområdet Mat.  
 
Nils Lagerroth har varit projektanställd på deltid med framförallt uppdrag vid Contact Point och det 
nationella Landsbygdsnätverket 
 
Ekonomi  
Det ekonomiska rörelseresultatet i HS Hushållningssällskapens Service AB är minus 100 722 
kronor och efter justering av finansiella poster och 109 977 kronor.  När det gäller Förbundet är 
resultaten 10 131 kronor respektive 10 133 kronor. 
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Förbundskansli 

Allmän verksamhet 

Verksamhetsidén för Hushållningssällskapens Förbund, som beslutades om vid förbundsstämman 
2005, är att: 

 

Förbundskansliets huvuduppgift är att operativt verkställa Förbundets verksamhetsidé till gagn 
för Hushållningssällskapens medlemmar, intressenter, kunder och personal. 
 
Dominerande uppgifter under verksamhetsåret 2010 
Förbundet har under verksamhetsåret 2010 speciellt arbetet med frågor, som berör vård och förval-
tande av varumärket med tillhörande produktvarumärken, tydliggörande av ansvar och roller inom 
Hushållningssällskapsfamiljen inklusive förslag till organisationsförändring samt samarbetsformer 
med den nybildade organisationen Husdjursföreningen Sverige. 

 

Varumärkesvård 

Förbundet fick vid förbundsstämman i Åre 2009 ett tydligt uppdrag att vårda och förvalta det ge-
mensamma varumärket Hushållningssällskapet, som är skyddat av Patent och Registreringsverket 
(PRV) genom Förbundet. Under våren 2010 presenterade förbundsstyrelsen en varumärkesunder-
sökning, som genomförts bland befintliga- och potentiella kunder, medlemmar och personal. Med 
förberedelse av beslutsunderlag inom VD gruppen har förbundsstyrelsen vid sitt sammanträde den 
8 november tagit beslut om riktlinjer för hur varumärket Hushållningssällskapet med tillhörande 
produktvarumärken får användas av Rådgivarna ek. för. och resultatenheten marknadsområde Växa 
inom Husdjursföreningen Sverige. Detta beslut följdes sedan upp vid ordförandekonferensen i no-
vember varefter förbundsstyrelsen inledde sitt arbete med formulering av villkorsavtal med berörda 
parter. 
 

Tydliggöra roller och ansvar inom Hushållningssällskapsfamiljen 

Vid förbundsstämman 2010 i Stockholm fick förbundsstyrelsen i uppdrag att presentera förslag till 
strategi där roller och ansvar inom Hushållningssällskapsfamiljen blir tydligare. Förslaget skall pre-
senteras vid kommande förbundsstämma. Vid ordförandekonferensen i november presenterades ett 
förslag till att bilda ett ”Hushållningssällskapens AB” med förebilder från försäkringsbolagen Läns-
försäkringar och Dina Försäkringar. I förslaget fördes speciellt fram hur beslutsunderlag och beslut 
kan bli mer förankrade och accepterade genom att bilda ett aktiebolag. Förslaget mottogs dock med 
ganska svalt intresse av deltagarna vid ordförandekonferensen bl.a. beroende av att man saknade en 
konsekvensanalys. Efter ordförandekonferensen har förbundsstyrelsen fortsatt med sitt uppdrag 
från förbundsstämman 2010 för att återkomma vid ordförandekonferensen i mars 2011.   
 

Samarbetsformer med Husdjursföreningen Sverige 

Vid överläggningar i juni med företrädare för interimsstyrelsen för kommande Husdjursföreningen 
Sverige och Hushållningssällskapens förbundsstyrelse skevs ett ”Letter of Intent” där syftet var att 
utrycka viljan om att utveckla affärsmässiga samarbetsformer Avsiktsförklaringen undertecknades av 
de två ordförandena och har därefter undertecknats av samtliga Hushållningssällskap. Ett flertal 
överläggningar skedde under hösten 2010 med Hushållningssällskapens VD grupp, ordförande och 
förbundsstyrelsen där styrelsen för Husdjursföreningen Sverige och dess VD har deltagit tillsam-
mans eller var för sig.  
Förbundsstyrelsen inledde hösten med att formulera villkorsavtal för skydd och användning av va-
rumärket Hushållningssällskapet med Husdjursföreningen Sverige och Hushållningssällskapet 
Halland respektive Rådgivarna i Sjuhärad ek.för och Hushållningssällskapet Sjuhärad. Hushållnings-

Hushållningssällskapens Förbund skall företräda Hushållningssällskapen på nationell 

och internationell nivå, inspirera till verksamhetsutveckling, förmedling och utbyte av 

kunskap samt samordna överenskomna verksamheter.  
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sällskapens VD grupp inledde under hösten arbetet med att ta fram förslag till samarbetsformer 
mellan Hushållningssällskapen och Husdjursföreningen Sverige. 
 
Förbundet har sin verksamhet inriktad inom tre huvudområden: 

 Rådgivning  

 Utveckling  

 Medlemmar 

 
Rådgivning 
Den mest omfattande verksamheten vid Hushållningssällskapen är rådgivning och det är också här 
som de flesta medarbetarna inom Hushållningssällskapen finns. Det är därför naturligt att för-
bundskansliets personal prioriterar sina arbetsinsatser inom frågor som berör rådgivning.  
 
I nedanstående tabell framgår antalet anställda och deras fördelning i olika kategorier inom Hushåll-
ningssällskapen 2010.  
 
Verksamheter Antal årsanställda Procentuell  

    fördelning 

Konsultverksamhet (Lantbruk, skogsbruk och Landsbygd) 202 30 

Konsultverksamhet (Mat, trädgård, mfl) 17 2 

Fältförsöksverksamhet inklusive FoU 78 12 

Naturbruksgymnasier 167 25 

Smådjurskliniker 61 9 

Fiskodling 20 3 

Ekonomiredovisning 11 2 

Jordbruk, gårdar, konferenser samt övriga 30 4 

Ledning och administration 85 13 

 Summa 671 100 

 
 
Ett viktigt verktyg vid såväl den nationella som regionala rådgivningsverksamheten är gemensam 
Affärsplan Rådgivning inom lantbruksområdet. Affärsplanen är väl förankrad och inom VD 
gruppen har de sju nyckeltalen lyfts fram och används kontinuerligt i benchmarking vid VD konfe-
renser. Flera överläggningar har skett med interimsstyrelsen för nationella Husdjursföreningen Sve-
rige kring samverkan inom främst rådgivningsområdet.  
 
Utveckling 
Utvecklingsinsatser är angelägna och nödvändiga för att utveckla kunskapsorganisationer som Hus-
hållningssällskapen. Tillsättandet av en utvecklingschef vid Förbundet och etablerandet av en ut-
vecklingsgrupp med ansvar att stimulera till samordning, verka för vidareutveckling och att initiera 
till nyutveckling är exempel på att gemensamma utvecklingsinsatser prioriteras nationellt och inom 
Förbundet. Till utvecklingsgruppens verksamheter 2010 har 2 226 000 kronor samlats in från 223 
rådgivare (årsarbetare) vid Hushållningssällskapen och helägda rådgivningsbolag. FoU verksamhet 
sker ofta i nära samarbete med SLU och andra universitet/högskolor. 
 
Medlemmar 
Vid Hushållningssällskapen finns 39 565 medlemmar, vilka är mer eller mindre aktiva i gillen eller 
lokala Hushållningssällskap. Medlemsfrågan har fått allt högre prioritet vid flera Hushållningssäll-
skap. Det finns behov av och intresse för att samverka kring åtgärder som bidrar till ökad nytta för 
såväl medlemmar som Hushållningssällskapen. Här har Förbundet en roll som samordnare och in-
spiratör.  
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Uppdrag 
 
Finansiering av uppdragen 
Förbundsavgiften från Hushållningssällskapen till Förbundet används för att delfinansiera Förbun-
dets uppdrag. Andra finansieringskällor är täckning av overheadkostnader i samband med ansvar för 
nationella projekt. Förbundsavgiften kompletteras med resurser för gemensam samordning och ut-
veckling. 
 
Under 2010 debiterades Hushållningssällskapen och rådgivningsbolagen 10 000 kronor per rådgivare 
för samordning och utveckling. Det är VD gruppen som med hjälp av utvecklingsgruppen ansvarat 
för verksamheten med gemensam samordnings- och utvecklingsverksamhet.  
 
Tjänsten som utvecklingsledare för kunskapsområdet Mat och Hälsa har delfinansierats av de Hus-
hållningssällskap som har matkonsulter. Beloppet har varit 12 000 kronor per heltidsanställd mat-
konsult. Förutom finansiering av utvecklingsledartjänsten har de insamlade medlen använts till sam-
ordnings- och utvecklingsverksamheter. 
 
VD konferenser minst varannan månad 
Hushållningssällskapens VD:ar har haft konferenser minst varannan månad – totalt åtta konferenser. 
Fyra av konferenserna har genomförts som fysiska möten, resterande fyra i form av video- eller tele-
fonkonferenser. Vid varje VD konferens tas operativa beslut kring verksamheter och aktiviteter som 
är av gemensamt intresse för Hushållningssällskapen. Dessa följs sedan upp vid kommande VD kon-
ferens. 
 
Några exempel på operativa beslut under verksamhetsåret 2010: 

 Policy vid medverkan i debattartiklar 

 NKI mätningar ska ske vartannat år 

 Utse fem seniorkonsulter bland Hushållningssällskapens rådgivare 

 Genomföra projektutbildningar 

 Nationell samverkan i Jordbruksverkets projektprogram för att öka konkurrenskraften hos 
svenska mjölkföretagare 

 Förslag till förbundsstyrelsen för beslut kring skydd och vård av varumärke och produkt-
varumärke 

 13 000 kronor per rådgivare med option på ytterligare 2 000 kr avsätts för nationell samord-
ning och utveckling inför verksamhetsåret 2011 

 
Affärsplan Rådgivning 
Affärsplan Rådgivning är fortsatt ett viktigt instrument för att stärka och utveckla Hushållningssäll-
skapens rådgivningsverksamhet. Exempelvis har VD gruppen använt de beslutade nyckeltalen i Af-
färsplan Rådgivning för ”benchmarking” mellan Hushållningssällskap och helägda rådgivningsbolag.  
 
Förbundsstämma i Stockholm 18 maj 
Förbundsstämma 2010 hölls under en dag i Stockholm. Ett 40-tal ombud från landets 18 Hushåll-
ningssällskap, förbundsstyrelsens ledamöter, valberedning, hedersledamöter och gäster, tillsammans 
ett 60-tal personer, samlades till stämman. Stämmoordförande var f.d. riksmarskalk Ingemar Elias-
son.  
En motion från Hushållningssällskapet Östergötland lades fram rörande utredning om en mer för-
ankrad förbundsstyrelse i Hushållningssällskapens Förbund. Motionen var en uppföljning av föregå-
ende års motioner från Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge där förbundsstyrelsen 
utgörs av en representant från varje Hushållningssällskap. 
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I förbundsstyrelsens yttrande framhölls att förbundsstämman skulle besluta att ge förbundsstyrelsen 
i uppdrag att närmare utreda frågan och föreslå de ändringar av Förbundets stadgar som eventuellt 
erfordras. Uppdraget ska följa den tidsplan som framförs i motionen.  
 
Med anknytning till motionen presenterade förbundsstyrelsen ett dokument ”Strategival för Hus-
hållningssällskapen”. Dokumentet utgick från ett omvärldsperspektiv där behovet av att effektivisera 
och rationalisera inom Hushållningssällskapsfamiljen kommer att vara nödvändigt för att utveckla 
koncept som marknaden/kunderna efterfrågar, i synnerhet på de delar som är konkurrensutsatta. 
Detta för att Hushållningssällskapen skall kunna fortsätta ha en ledande roll på marknaden, på lik-
nande sätt som under de senaste två hundra åren, hela tiden med utgångspunkt från kundens bästa.  
 
I dokumentet framfördes några alternativa handlingsvägar: 
1. Stärka den nationella Hushållningssällskapsfamiljen med möjlighet att bibehålla varumärket 
2. Öppna för externa samverkanspartner  
3. Överge nuvarande aktiviteter för nationell samverkan upphör 
 
Efter presentationen genomfördes gruppdiskussioner med förbundsstyrelsens dokument som under-
lagsmaterial. 
 
Utifrån förbundsstyrelsens dokument och efterföljande diskussion gav förbundsstämman förbunds-
styrelsen i uppdrag att med vägledning av riktlinjerna (alt 1 – 2) i dokumentet ”Strategival för Hus-
hållningssällskapen” och med betänkande av diskussionerna vid förbundsstämman och kommande 
ordförandekonferens, låta utarbeta förslag till strategi att föreläggas förbundsstämman 2011 eller 
dessförinnan vid en inkallad extra förbundsstämma 
 
Ordförandekonferens 17 mars  
Vid konferensen informerade den av förbundsstyrelsen tillsatta arbetsgruppen med förtroendevalda 
kring framtida samverkan med Husdjursföreningarna hur de nationella och regionala överläggning-
arna processas. 
 
Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge och Hushållningssällskapet Gotland presentera-
de sina verksamheter och hur de ser på framtiden.   
 
Anders Källström, VD för LRF, höll ett intressant föredrag under rubriken ”Tid för förändring”. 
Anders Källström såg flera möjligheter till samverkan med Hushållningssällskapen såväl på nationell 
som på regional nivå.  
Under vintern har en nationell varumärkesundersökning genomförts bland kunder, medlemmar och 
personal av Anna Carin Pålsson vid Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge.  
 
Ordförandekonferens, 17 november 
Styrelsen för Husdjursföreningen Sverige deltog i inledningen av ordförandekonferensen där dess 
ordförande Lars Nilsson tillsammans med föreningens VD Magnus Lindberg presenterade proces-
sen vid bildandet av Husdjursföreningen Sverige. Magnus Lindberg presenterade förslag till samver-
kansformer med Hushållningssällskapen.  
 
Jordbruksminister Eskil Erlandsson höll ett föredrag under rubriken ”CAP efter 2013. Vad kan tän-
kas komma att förändras?” Jordbruksministern framförde att det förmodligen kommer att ske en 
utjämning av stöden mellan de gamla och nya medlemsländerna inom EU och att landsbygds-
programmen kommer att få en större vikt i det politiska programmet.  
 
Förbundsdirektören presenterade ett förslag till att bilda ”Hushållningssällskapens AB” – en anpas-
sad modell efter Länsförsäkringar. Förslaget mötte intresse samtidigt som det framfördes mer analys 
av såväl positiva som negativa konsekvenser. 
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Arbetsgruppen för skydd och användande av Hushållningssällskapens produktvarumärken inom VD 
gruppen presenterade sitt arbete. Deras ställningstagande mötte stöd bland de deltagande vid ordfö-
randekonferensen.  
 
Förbundsstyrelsen besökte Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge 
Varje år besöker Förbundsstyrelsens ett Hushållningssällskap och 2010 år var turen kommen till 
Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge.  
Vid besöket fick förbundsstyrelsen en intressant presentation av den omfattande verksamheten med 
exempelvis rådgivning, djursjukhus, naturbruksgymnasier, miljöcertifiering och medlemsfrågor.  
Vid Hushållningssällskapet pågår en värdegrundsutbildning där såväl förtroendevalda som personal 
deltar. Värdeord är utveckling, kompetens och engagemang. Ett fokusord är också affärsmässighet! 
Det måste kommuniceras bland personalen att vi måste tjäna pengar! Vård och utveckling av varu-
märket Hushållningssällskapet står också i fokus. När det gäller medlemmar är det främst medlem-
marna i form av Hushållningssällskap som menas. Här framfördes önskemål om att Förbundet kan 
ha en roll även för utveckling av medlemsfrågorna vid Hushållningssällskapen genom att ordna erfa-
renhetsutbytesseminarier. Förbundet bör gå ut till alla Hushållningssällskap och meddela att för att 
vara ett Hushållningssällskap så måste man ha medlemmar. 
 
Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge framförde behovet och styrkan av nationell 
samordning. Samtidigt är man rädd för att förlora styrfarten i sin egen utveckling om inte den natio-
nella samverkan fungerar och går framåt. 
 
Representanterna från Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge framförde behovet av att 
bilda ett ”HS bolag” liknande Länsförsäkringar AB med utgångspunkt från förutsättningarna inom 
Hushållningssällskapsfamiljen. Det finns behov av en tydligare organisation. Det föreslogs också att 
nationella bolag bildas inom speciella ämnesområden. Exempelvis Byggnadsrådgivning, Mat- och 
Hälsa samt Forskning och utveckling (FoU).  
 
Idag finns det fem Naturbruksgymnasier inom Hushållningssällskapsfamiljen varav fyra finns vid 
Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge som huvudman och ett vid Hushållningssäll-
skapet Kristianstad. Intresse finns att Förbundet i ökad utsträckning finns tillgänglig som aktör vid 
nationella uppvaktningar och ställningstagande till departement och verk. Förbundet föreslås också 
kalla till skolkonferenser.  
 
Det vore en fördel om Förbundet kunde vara förberedd för frågor som plötsligt dyker upp i media, 
exempel är djurvälfärdsfrågor och GMO. 
 
Överläggningar med Husdjursföreningen Sverige 
Under verksamhetsåret har flera överläggningar skett med representanter från Husdjursföreningen 
Sverige. Överläggningarna i juni resulterade undertecknandet av ”Letter of Intent” där särskilt viljan 
att utveckla en affärsmässig samverkan kring rådgivningsverksamhet framfördes. Kontakter ska tas 
på både regional och nationell nivå för att utveckla samverkansformer.  
Avsiktsförklaringen har undertecknats av alla Hushållningssällskap. Hushållningssällskapens VD:ar 
har sammanställt ett dokument med förslag till samverkansformer. Detta kommer att vara ett under-
lag vid kommande förhandlingar med Husdjursföreningen Sverige.  
 
Förändringar inom Hushållningssällskapen 
Förbundet har ställt sig till förfogande som ”bollplank” och resurs när Hushållningssällskap har frå-
gat om stöd i samband med organisationsförändringar som i vissa fall kan innebära fusionering eller 
nära samverkan med ett eller flera andra Hushållningssällskap. Det kan också röra sig om organisato-
riskt samgående med andra rådgivningsorganisationer. 
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Besök vid Hushållningssällskapen  
Under verksamhetsåret har en del Hushållningssällskap besökts av utvecklingschefen och förbunds-
direktören. Vid några av dessa besök har överläggningar skett med både personal och ledamöter i 
förvaltningsutskotten. Förutom att lära känna verksamheterna har tillfälle getts att presentera och 
diskutera Förbundets roll och verksamheter. Denna dialog är av stor betydelse för att utveckla och 
prioritera verksamheter vid Förbundet och dess kansli.  
 
Kontinuerlig marknadsföring av Hushållningssällskapens kompetenser 
Vid Förbundets kontinuerliga nätverksarbete mot departement, myndigheter och företag förs Hus-
hållningssällskapens kompetenser fram.  
 
Ledarutvecklingsutbildning 
11 personer från Hushållningssällskapens VD grupp har genomgått ledarutvecklingsutbildning.  
Utbildningen har varit nära kopplad till verksamhetsfrågor inom Hushållningssällskapen och skett 
vid fyra 2-dagarsutbildningar. 
 

 
Företräda Hushållningssällskapen och marknadsföra deras kompetenser för 
departement, myndigheter, organisationer och företag  

  
Förbundskansliets uppgift är att företräda Hushållningssällskapen gentemot myndigheter, organisatio-
ner och företag, en av de mest prioriterade kärnverksamheterna, med syfte att bl.a. marknadsföra 
Hushållningssällskapens kompetens. Detta sker både i informella och formella former. Erfarenheterna 
och intrycken från dessa överläggningar och uppvaktningar är att Hushållningssällskapen åtnjuter stort 
förtroende och stor respekt hos de parter som Förbundet möter.  
 
Exempel på överläggningar med myndigheter och organisationer 
Organisationer som arbetar med landsbygdsutveckling var inbjudna för att i dialog med näringsmi-
nistern och jordbruksministern föra fram vad som är bra och vad som behöver förbättras i nuvaran-
de och kommande landsbygdsprogram. Vid dialogen framförde Hushållningssällskapen blad annat 
bristen på samordning inom regeringen och den tunga byråkratin vid genomförande av det pågående 
Landsbygdsprogrammet.  
 
Överläggningar har skett med Skolidrottsförbundet och SLU för att diskutera hur projektet  
”Hitta Stilen” kan fortsätta efter det att projektet avslutades under sommaren 2010.  
Hushållningssällskapens Förbund kommer inte fortsätta att vara huvudansvarig, däremot ser För-
bundet gärna att verksamheten fortsätter regionalt och med nära anknytning till ett eller flera Hus-
hållningssällskap. 
 
Överläggningar har skett med LRF och Svea Skog om hur Hushållningssällskapen samverkan kan 
utvecklas kring naturturism.  

 

Hushållningssällskapen är representerade i Värmeforsks referensgrupp. Inom Värmeforsk har under 
flera år pågått projekt kring energigrödor från åkermark. Bland annat har HIR Malmöhus tagit fram 
kalkyler för energigrödor från åkermark. Nu är alla överens om att mer insatser behövs för att sprida 
forskningsresultaten genom demonstrationsanläggningar och rådgivning.  
Här ser alla att Hushållningssällskapen har en viktig roll. Hushållningssällskapen har tagit på sig ett 
samordningsansvar kring rådgivning och information.  

 

Hushållningssällskapens energigrupp tillsammans med förbundsdirektören har haft överläggningar 
med Energimyndigheten kring huvudmannaskapet i en samordningsfunktion med demonstrations-
anläggningar på gårdsnivå i hela landet.   
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Vid överläggningar med Nordiska Jordbruksforskare Förenings (NJF) styrelse framfördes Hushåll-
ningssällskapens önskemål om innehåll och inriktningar i seminarium, som genomförs inom NJF.  

 

Hushållningssällskapet Värmland och Hushållningssällskapens Förbund deltog vid Landsbygdsriks-
dagen i Sunne som samlade ca 1 000 personer. Vid riksdagen hade Hushållningssällskapet Värmland 
en monter som informerade om Hushållningssällskapens verksamheter.  
 
Förbundsdirektören representerade Hushållningssällskapens Förbund vid Svenska Lantbrukssällska-
pen Förbunds 100 års jubileum i Finland. En gåva överlämnades i form av pengar till Nils Wester-
marks minnesfond.  

 

Styrelsen för finska ProAgria med VD Jouko Sätälä har besökt förbundskansliet för att dra erfaren-
heter av Hushållningssällskapens organisationsformer.  
 
Hushållningssällskapen var representerade vid LRF:s riksförbundsstämma genom förbundsdirektö-
ren.  
 
Stockholms länsbygderåd har vid överläggningar framfört intresse till samverkan i Hushållningssäll-
skapens integrationsprojekt. Företrädare för Stockholms länsbygderåd ingår nu i gemensam tema-
grupp för integration vid Landsbygdsnätverket.  

 

Överläggningar och deltagande i arbetsgrupper vid Jordbruksverket 
Jordbruksverket har en referensgrupp där Hushållningssällskapen finns representerade för att följa 
upp verksamheten inom Greppa Näringen. Omfattningen och intresset för Greppa Näringen varie-
rar stort inom landet.  
 
Hushållningssällskapens Förbund har vid flera samtalat med representanter för Jordbruksverket på 
olika nivåer framfört problemet med långa utbetalningsrutinerna. Påpekande har också framförts 
kring hur vissa länsstyrelser stör en konkurrensneutral rådgivningsverksamhet 
 
Hushållningssällskapen är representerade i styrgruppen för det nationella Landsbygdsnätverket, vars 
uppgift är att samla nationella aktörer för att kunna genomföra landsbygdsprogrammet på ett bra 
och effektivt sätt.  
Hushållningssällskapen har varit representerade vid ett seminarium där Jordbruksverket presenterade 
ett PM kring EU:s jordbrukspolitiks för- och nackdelar för svenskt jordbruk. 
 
Hushållningssällskapen har varit aktiva vid planering och genomförande av Jordbruksverkets utbild-
ningar kring miljöersättningar 

 

Överläggningar och deltagande i arbetsgrupper vid Jordbruksdepartementet 
Under året har Hushållningssällskapen varit representerade i Jordbruksdepartementets tillsatta strate-
gigrupp för livsmedelssektorn. Strategigruppen leds av jordbruksdepartementets statssekreterare. Ex-
empel på frågor som har varit uppe är: Går det att konkurrera med etik och miljö?  
Vad gör regeringen för att utveckla livsmedelssektorn? 
 
Hushållningssällskapen har varit representerade i Jordbruksdepartementets högnivågrupp med upp-
gift att visa på alternativ om hur svenskt jordbruk skall kunna öka sin produktion för att trygga 
svenska råvaror till svensk livsmedelsindustri. 

 

Deltagit i överläggningar med Jordbruksdepartementet angående förändring av jordbrukets energi-
förbrukning. 
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På Landetfestival på Axevalla 
Hushållningssällskapet Skaraborg och Axevalla Travbana genomförde i juni en landsbygdsfestival på 
Axevalla. Festivalen besöktes av cirka 20 000 personer. . I samband med festivalen hölls seminarier 
kring viktiga landsbygdsfrågor under namnet ”Framtidsforum”. Flera ”tunga” moderatorer och se-
minarieinledare deltog med exempel som Jordbruksminister Eskil Erlandsson, språkröret Peter 
Eriksson, f.d. landshövding Björn Eriksson, Annika Åhnberg och K G och Bergström. Förbundsdi-
rektören medverkade vid inledningen av ”Framtidsforum” och berättade om varför Hushållnings-
sällskapet såg det som angeläget att engagera denna form av debattforum. Liknande arrangemang 
kommer att genomföras under kommande år. Ambitionen är att göra det alltmer nationellt där För-
bundet kommer att få ett större ansvar. 

 

Mässor och fält/lantbrukardagar 
Vid Hushållningssällskapen har skapats flera arenor/mötesplatser där Hushållningssällskapens med-
arbetare möter kunder, medlemmar, allmänheten, myndigheter, företag och organisationer. Flera 
Hushållningssällskap har vårdat och utvecklat julmässor där olika företag ges möjlighet att visa och 
sälja sina produkter. Vid dessa mässor finns en klar trend med ökat deltagande från småskaliga livs-
medelsproducenter. Några Hushållningssällskap har kvar sina sommarmöten som vänder sig såväl till 
lantbruks- och landsbygdsföretagare som allmänheten. Ett exempel är sommarmötet vid Hushåll-
ningssällskapet Jönköping med ca 4 000 besökare från år till år. Det största evenemanget riktat 
främst till lantbruksföretagare är Borgeby Fältdagar som genom åren har utvecklats till en internatio-
nellt välrenommerad utställning och mässa. I år var antalet betalande besökare 14 600! Hushållnings-
sällskapen hade en gemensam monter i huvudhallen som Förbundet hjälpte till med att bemanna. 
Andra exempel är Lantbrukardagarna på Brunnby, Logården och Öjebyn. 
 
Dialog med SLU 
Med SLU:s ledning har överläggningar skett kring gemensamma frågor, som forskning, kompetens-
försörjning av rådgivare och utbildningar vid SLU. Från Förbundet deltog förbundsordförande Sven 
Lindgren, utvecklingschef Anders Hartman och förbundsdirektör Åke Clason, från HS Konsult AB 
deltog Anders Valegård. Speciellt togs frågan upp kring de samverkanstjänster som SLU håller på att 
tillsätta. Här framförde vi betydelsen av att de som får tjänsterna har ett utvecklat kontaktnät i när-
ingslivet och också en bred kännedom i sitt eget forskningsområde.  
 
Förbundsdirektören deltog vid ett rundabordssamtal där intressenter träffade SLU:s prorektor som 
har ansvaret för utbildning och forskning. Vi framförde vårt behov av agronomer med  
teknik- och byggnadsinriktning.  
 
Med företrädare för ledningen vid SLU Alnarp och SLU:s forskningskommunikatör i Alnarp disku-
terade förbundsdirektören och VD vid Hushållningssällskapet Halland samverkansformer i forsk-
nings- och utvecklingsverksamheter. Bland annat togs frågan upp kring industridoktorander vid 
Hushållningssällskapen. 
 
Näringslivsdagar vid SLU 
Hushållningssällskapen var representerade vid Näringslivsdagarna i Alnarp och Ultuna. Medverkan 
vid näringslivsdagarna är viktigt inte minst för att visa att Hushållningssällskapen är en attraktiv ar-
betsplats.  
Hushållningssällskapen är av de största arbetsgivarna för lantbruksuniversitetets studenter.  
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Länsstyrelsernas lantbruks/landsbygdsdirektörer 
Lantbruksdirektörerna är en viktig kontaktgrupp för Hushållningssällskapen. Vid överläggningar till-
sammans med styrgruppen för Landsbygdsnätverket ges tillfällen att vid två tillfällen per år överlägga 
kring frågor som berör våra kontakter och samverkan.  
 
Överläggningar och samverkan med LRF 
Under året har flera överläggningar skett med förbundsstyrelseledamöter och tjänstemän vid LRF 
kring frågor som är av gemensamt intresse. Några exempel är:  

 

 Genomförande av Landsbygdsprogrammet 

 Småskalig livsmedelsförädling 

 Regelförenklingar för lantbruks- och landsbygdsföretagare. 

 Miljöersättningar 

 Samverkan kring naturturism 

 Konkurrensneutralitet för svenskt jordbruk 

 Bioenergi 

 Kraftsamling växtodling 
 
Deltagande i konferenser och seminarier 
Vid ett seminarium arrangerat av KSLA presenterades utredningen om forskningens kvalitet och 
nytta vid SLU. I utredningen har Ann-Charlott Wallenhammar, Carl-Anders Helander och Åke Cla-
son medverkat. Utredningen ger SLU goda betyg inom flera ämnesområden, framförallt inom skog. 
Kritik framfördes inom ämnesområdet växtodling, ett område som är viktigt för oss inom Hushåll-
ningssällskapen. Kritik har också framförts från flera håll kring SLU:s bristande kommunikation med 
dess intressenter. Vid seminariet deltog Carl-Anders Helander och Åke Clason. 
 
Hushållningssällskapen genom Marianne Barrljung vid Hushållningssällskapet Väst har haft huvud-
ansvaret för att planera och genomföra seminariet ”Integration och Mångfald” som tog upp goda 
exempel på hur integrationen kan utvecklas på landsbygden. Hushållningssällskapen har ett stort för-
troende från myndigheter och organisationer, som resurs för att bidra till ökad integration på lands-
bygden. 
 
Temagruppen har genomfört seminariet ” Grön integration ” tillsammans med KSLA.. Spridit kun-
skap via www.newsmill.se på seminariet ” Invandring en möjlighet för svensk landsbygd” Medver-
kat på landsbygdsriksdagen och på Kreativ landsbygd i Jönköping med seminarium.  
 
 

Utveckla och förvalta det gemensamma varumärket Hushållningssällskapet  
 
Samverkan mellan Hushållningssällskapen bygger traditionellt på att var och en har en fristående och 
självständig ställning gentemot varandra och Förbundet. Detta har många gånger visat sig vara en 
framgångsfaktor. Förbundets uppgift är att främst inspirera, företräda och genomföra de beslut som 
tas vid förbundsstämman.  
 
Varumärkesundersökning 
Under början av året genomfördes en varumärkesundersökning bland kunder, medlemmar och per-
sonal. Resultaten från varumärkesundersökningen visar att Hushållningssällskapet är välkänt bland 
våra målgrupper. Det behövs insatser för att marknadsföra våra ”nya” verksamhetsområden och mot 
ungdomar. Det är viktigt att vi lyfter fram verksamheter som är framtidsinriktade.  
Den genomförda varumärkesundersökningen kommer att vara ett viktigt underlag i förbundsstyrel-
sens uppdrag att vårda och förvalta varumärket Hushållningssällskapet. 
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Villkorsavtal för att skydda och vårda varumärket samt riktlinjer för dess användning 
I samband med att Hushållningssällskapen Halland och Sjuhärad beslutade sig att gå samman i nya 
organisationsformer med Hallands Husdjur respektive Södra Älvsborgs Husdjursförening gjordes 
inget avtal kring användande av varumärket Hushållningssällskapet med tillhörande produktvaru-
märken. Förbundsstyrelsen har utformat ett villkorsavtal som har till syfte att vårda och skydda  
varumärket Hushållningssällskapet med tillhörande produktvarumärken. I villkorsavtalet regleras 
också hur rådgivare vid Husdjursföreningens Sveriges resultatenhet marknadsområde Växa och Råd-
givarna ek. förening har möjlighet att delta vid kompetensförsörjning och utvecklingsverksamhet 
inom Hushållningssällskapen. Processen med villkorsavtalet påbörjades under verksamhetsåret 2010 
men var inte avslutat vid årsskiftet.  
 

 
Samordna och utveckla Hushållningssällskapens kompetenser 
 
Utvecklingsgruppen 
En utvecklingsgrupp finns med ansvar att stimulera till samordning, verka för vidareutveckling och 
att initiera till nyutveckling. Gruppen består av åtta ledamöter, fyra från VD gruppen samt tre rådgi-
vare varav två från lantbruksrådgivarna och en från landsbygdsrådgivarna. Ordförande i gruppen är 
utvecklingschefen. Se vidare beskrivning under Samverkan och Utvecklingsarbete. 
 
Hushållningssällskapens matkonsulter 
Hushållningssällskapens matkonsulter samlades till framtidsseminarium i början av året under pro-
cessledning av en extern konsult. Hushållningssällskapen matkonsulter bedriver en mycket bred 
verksamhet inom områdena Mat och Hälsa och småskalig livsmedelsförädling. Vid framtidsdagarna 
togs en gemensam målbild fram där fokus gjordes på mat och hälsa området.  
För området småskalig livsmedelsförädling finns ett starkt behov av att utveckla en bättre koppling 
till landsbygdsrådgivarna vid Hushållningssällskapen. 

 

Seminarium kring helhetsrådgivning 
Ämnesgruppen växtodling hade kallat till en konferens för ett trettiotal rådgivare och VD:ar i Nässjö 
kring helhetsrådgivning. Initiativet från rådgivarna var intressant och gav en positiv signal för intres-
set hos rådgivarna att utveckla rådgivningsverksamheten inom Hushållningssällskapen. 

 

Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR konferens 
240 rådgivare och lärare träffades under två dagar i Uddevalla för kompetensutveckling.  
I samband med konferensen uppmärksammades att HIR har funnits under 30 år.  
Det var premiär för utmärkelsen Hushållningssällskapens seniorkonsult. I år tilldelades utmärkelsen 
till fem personer: Margareta Frost-Johansson, Anne-Charlotte Wallenhammar, Stefan Gustafsson, 
Ingemar Nilsson och Nils Yngveson.  
Dessa dagar är av stor betydelse för kompetensförsörjning och utveckling av rådgivningskoncept vad 
gäller både specialist- och helhetsrådgivning. Samtidigt har dagarna en social funktion för samman-
hållningen inom Hushållningssällskapsfamiljen.  
 
Ledarutvecklingsutbildning 
Majoriteten av VD gruppen har gått en ledarutvecklingsutbildning. Utbildningen har varit starkt an-
knuten till de frågor som en VD vid ett Hushållningssällskap eller rådgivningsbolag möter i sin verk-
samhet. Parallellt har ledarutbildningar genomförts för mellanchefer.  
 
Projektutbildning 
VD gruppen har under verksamhetsåret initierat genomförandet av en projektutbildning som vänder 
sig till medarbetare som med olika uppgifter är involverade i projektarbeten. Ett viktigt syfte med 
projektutbildningen är att skapa en nationell modell för planering, genomförande och uppföljning av 
projekt. 
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Ordförande och VD:ar vid Hushållningssällskapen i västra Sverige 
De sex Hushållningssällskapen i västra Sverige med deras ordförande och VD:ar träffas regelbundet 
varje år. Vid dessa möten brukar förbundsdirektören delta. Denna gång var det Halland som stod i 
tur att vara värd. Åke Clason deltog från Förbundet. Stor del av överläggningarna koncentrerades 
kring den kommande relationen med det nya nationella Husdjursföreningen Sverige och Hushåll-
ningssällskapen. Den nya ekonomiska föreningen Rådgivarna i Sjuhärad har meddelat att de inte 
kommer att ingå i den nya nationella föreningen. Växa kommer att vara öppen för att gå med under 
förutsättning att det tydligare utreds hur rådgivningsverksamheten kommer att se ut och då också i 
samverkan med Hushållningssällskapen. 
 
Branschråd/Yrkesnämnd för naturturism 
Hushållningssällskapen har genom finansiering från Jordbruksverket genomfört en förstudie med 
syfte att bilda branschråd/yrkesnämnd för naturturism. Resultatet i förstudien visade att det finns ett 
behov av ett branschråd/yrkesnämnd med nära anknytning till naturbruksgymnasierna.  
Slutrapportern har presenterats för berörda intressenter vid ett seminarium vid KSLA 
 
Europeiska Landsbygdsnätverket Contact Point (ENRD)  
Hushållningssällskapens Förbund är en av de medverkande i konsortiet i Contact Point som ansvarar 
för det europeiska Landsbygdsnätverket (ENRD). Ny verksamhetsledare har tillsatts vid Contact 
Point, som har medfört bättre kommunikation kring uppdrag och ansvarsroller.  
Under verksamhetsåret är det främst Hans-Olof Stålgren och Nils Lagerroth tillsammans med Hele-
na Zimmer vid Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB som genomfört uppdrag för Contact 
Point. 

 
 
Ansvara för strategiskt viktiga projekt och aktiviteter på nationell nivå 
 
Nationella projekt  
Antalet nationella projekt där Hushållningssällskapens Förbund har varit projektägare och Hushåll-
ningssällskapen operativa genomförare har varit förhållandevis många under verksamhetsåret 2010. 
Exempel på nationella projekt: 

 Biogas och andra förnyelsebara energikällor 

 Fisketurismlyftet 

 Förstudie branschråd/yrkesnämnd för naturturism 

 Förstudie ”Måltidsresan” 

 Hitta Stilen 

 Fokus Matglädje 

 Mindrematsvinn.nu 

 Hungrig.nu 

 Fallstudie Wrångebäck – varumärkesbaserad livsmedelsproduktion 
 
Det är positivt med det ökande antalet nationella projekt som förutom att de bidrar till nytta för 
Hushållningssällskapens kunder också bidrar till ökad samverkan mellan Hushållningssällskapen 
Som projektägare av de nationella projekten kommer tyvärr Förbundet i likviditetsproblem genom 
att man måste agera som bank tills dels att Jordbruksverket betalar efter rekvisition. Utbetalningsru-
tinerna vid Jordbruksverket är ofattbart långa och kan uppgå till över ett år. Problemet har påtalats 
både skriftligt och vid samtal med ledningen för Jordbruksverket. Under slutet av verksamhetsåret 
var Förbundet tvingat till satt ta ett större kortsiktigt lån från ett Hushållningssällskap. 
 
Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR konferens 
VD gruppen har beslutat att Förbundet ska ett större ansvar vid planering och genomförande av de 
årliga Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR Konferens. Detta för att minska den tillfäl-
liga arbetsbelastningen, som uppstår vid det Hushållningssällskap som är värd och också vara kvali-
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tetssäkrare av programmet tillsammans med Utvecklingsgruppen. En ny hemsida med anmälnings-
funktion byggs upp och som kommer att handhas av förbundskansliet.  
 
Förankring och ansvarsroller inom Hushållningssällskapsfamiljen 
Vid förbundsstämman i maj 2010 fick förbundsstyrelsen i uppdrag att presentera en strategi över hur 
ansvarsrollerna kan göras tydligare och uppnå bättre förankring inom Hushållningssällskapsfamiljen. 
Vid ordförandekonferensen i november presenterades ett förslag till etablerande av Hushållningssäll-
skapens AB med Länsförsäkringar som förebild. 
 

 
Bevaka och med kunskap påverka utredningar och regelförslag samt arbeta 
med omvärldsspaning 
 
Remissyttranden 
Remissyttrande är ett konkret verktyg för att officiellt framföra förslag och synpunkter på utredning-
ar som berör Hushållningssällskapen och deras verksamheter. Vid framtagande av remissvar används 
kompetens och erfarenheter som finns hos Hushållningssällskapen.  
Under verksamhetsåret har Förbundet lämnat åtta remissyttrande, se sidan 60.  
Exempel på remissyttrande:  

 Förslag till nationella åtgärder enligt Baltic Sea Action Plan (BSAP) 

 Jordbruksverkets föreskrifter och allmänna råd om företagsstöd och projektstöd 

 Handlingsprogram växtnäringsförluster och växthusgasutsläpp i jordbruket 

 Naturvårdsverkets redovisning av regeringsuppdrag om återföring av fosfor 

 Remiss angående råd om Bra mat i äldreomsorgen 
 
Hushållningssällskapens organisationsstatus 
Hushållningssällskapet Kristianstad har nekats investeringsstöd till en byggnad vid gårdsdrift av läns-
styrelsen i Skåne. Avslaget motiverades av att Hushållningssällskapet har offentlig status och därmed 
inte berättigat till inverteringsstöd.  
Förbundet har lämnat underlag till ett svarsbrev med förklarande text om Hushållningssällskapens 
status både som medlemsorganisation och som affärsdrivande organisation. Länsstyrelsens ändrade 
sitt beslut och beviljade investeringsstöd. 
 
Nya gymnasieförordningen 
Nya gymnasieförordningen skulle innebära att studier vid naturbruksgymnasierna inte skulle ge be-
hörighet till eftergymnasiala studier. En skrivelse har skickats till skolverket med underskrift av före-
trädare för LRF, SLU, Naturbruksgymnasiernas förening och Hushållningssällskapen.  
Beslut har därefter tagits att det naturvetenskapliga programmet vid naturbruksgymnasierna ger be-
hörighet till eftergymnasiala studier. 
 
Organisationsjämförelse 
Försäkringsbolagen Länsförsäkringar och Dina försäkringar är snarlikt organiserad som Hushåll-
ningssällskapen. En viktig skillnad är att de har en tydligare besluts- och ansvarsroll i sin organisa-
tion. De har också arbetat mycket för att vårda och förvalta sina varumärken.  
 
Genom besök hos Dina Försäkringars huvudkontor och genom Dina Försäkringars VD:s medver-
kan vid en VD konferens har idéer delgivits som kan vara till nytta vid en eventuell organisationsför-
ändring inom Hushållningssällskapsfamiljen. Konstruktiva överläggningar har också skett med före-
trädare för Länsförsäkringar.  
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Omvärldsspaning 
Förbundskansliet har genom sin uppgift att företräda Hushållningssällskapen goda möjligheter att 
inkludera omvärldsspaning i sina kontakter med myndigheter, departement och organisationer. Nära 
kontakt med nordiska och europeiska rådgivningsorganisationer samt svenska universitet och hög-
skolor ger också inspel om förändringar i omvärlden. 
Förbundets uppdrag i det Europeiska Landsbygdsnätverket (ENRD) Contact Point, där personal 
från Hushållningssällskapen deltar i olika analys- och utredningsuppdrag ger goda möjligheter.  
 
I det gemensamma verktyget Affärsplan Rådgivning ingår ett framträdande avsnitt kring omvärlds-
analys. En kontinuerlig uppföljning kommer att ske i VD gruppen och ordförandegruppen. 
 

 

Upprätthålla och ansvara för kommunikationsverktyget Husse och HS portal 
samt intern kommunikation  
 
Hushållningssällskapens(HS) portal 
Portalen utvecklas kontinuerligt och flera ämnesgrupper liksom utvecklingsgruppen använder det 
tillgängliga intranätssystemet för att kommunicera. En nyhet för året är att en ”löpsedel” rullar på 
portalen för publicerade artiklar som har anknytning till Hushållningssällskapen. 
 
Landet runt 
Förbundskansliet har fortsatt med att framställa nyhetsbladet ”Landet Runt”, som reflekterar vad 
som händer vid Hushållningssällskapen och Förbundet. Under verksamhetsåret 2010 publicerades 
tre ”Landet Runt”. Bladet publiceras allt oftare i Hushållningssällskapens medlemstidningar. Den 
finns dessutom publicerad under Förbundets hemsida. www.hushallningssallskapet/hf    
 
 
Nyhetsbrev från Förbundet 
För intern information ger förbundskansliet sporadiskt ut nyhetsbrev kring verksamheter och aktivi-
teter som sker inom Hushållningssällskapen och Förbundet. 
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Förbundsstämma i Stockholm 18 maj
Ett 40-tal ombud, förbundsstyrelse, hedersledamöter och VD:ar 
vid Hushållningssällskapen samlades till årets förbundsstämma, 
som i år var förlagd till Kungl. Skogs- och Lantbruksakademiens 
lokaler i Stockholm. 
Stämmoförhandlingarna leddes av f.d. riksmarskalken Ingemar 
Eliasson, som under sin tid som landshövding i Värmland var 
Hushållningssällskapets ordförande. 

Hushållningssällskapet Östergötland hade till förbundsstämman 
lämnat in en motion kring förbundsstyrelsen sammansättning. 
Motionens förslag var att förbundsstyrelsen ska representeras 
av alla Hushållningssällskap och bestå av ordförande eller någon 
annan som kan representera Hushållningssällskapet. 
Förbundsstyrelsen fi ck med anledning av motionen stämmans 
uppdrag att förutsättningslöst utreda Förbundets ledningsfunk-
tioner och att däri ligger styrelsens sammansättning.  

Inför förbundsstämman hade förbundsstyrelsen förberett en 
framtidsdiskussion kring viktiga strategival för Hushållnings-
sällskapen och Förbundet. 
Utifrån gruppdiskussionerna, slutredovisningen och förbunds-
styrelsens PM fi ck förbundsstyrelsen i uppdrag att låta utarbeta 
förslag till strategi att före-läggas vid förbundsstämman 2011 
eller dessförinnan vid en inkallad extra förbundsstämma.

Hushållningssällskapens Förbund, Stortorget 7, 111 29 Stockholm, 08-545 278 00, 
info@hush.se  www.hushallningssallskapet.se

Ulrika Månsson och Åke Clason, 
Hushållningssällskapens Förbund

På Landet - Framtidsforum 
Hushållningssällskapet Skaraborg och Axevalla Travbana 
arrangerade en framgångsrik  På Landet Festival på Axevalla 
under första helgen i juni. Under de tre dagarna kom det över 
17 000 besökare! Visste ni att ELMIA har sitt ursprung från 
Axevalla för 75 år sedan? ELMIA står för Europeiska Lant-
bruks- och Maskinutställningen I Axevalla.

Inom Hushållningssällskapen har vi en lång tradition att 
anordna mässor, sommarmöten och lantbrukardagar som i 
första hand vänder sig till lantbruks- och landsbygdsföretaga-
re. Genom att ordna På Landet Festivalen är Hushållningssäll-
skapet med och möter allmänheten, beslutsfattare och media. 
Allt för att öka kunskapen om landsbygden och visa på dess 
viktiga betydelse i samhället.

Första dagen hölls Framtidsforum, en seminariedag med fem 
högaktuella ämnen;  Mat, Turism, Landsbygdsliv, Lantbruk 
och Bioenergi. Alla viktiga för landsbygdens utveckling och 
också för de nödvändiga samspelen mellan Stad och Land. 
Utbudet av intressanta teman var så stort att det var svårt för 
de drygt 200 deltagarna att välja. 
 
I de olika temagrupperna deltog bl.a. jordbruksminister Eskil 
Erlandsson, infrastrukturminister Åsa Torstensson, språkröret 
Peter Eriksson och EU- parlamentariker Marit Paulsen, och 
f.d. landshövding Björn Eriksson. Moderatorer var bl.a. K-G 
Bergström och Annika Åhnberg.
Vid temagrupperna lyftes landsbygden fram som en viktig 
resurs vad gäller leverantör av livsmedel, förnyelsebar energi, 
boende och upplevelser av natur och kultur.
Dagarna på Axevalla utmynnande i många positiva aktiviteter 
där Hushållningssällskapet och dess varumärke stärktes. 
Förhoppningen är nu att På Landet Festivalen och Fram-
tidsforum ska få en årlig fortsättning  och etablera sig som 
”Landsbygdens Almedalsvecka”.

Rekordmånga utställare vid Borgeby Fält-
dagar, 30 juni och 1 juli 
Strax efter midsommar är det dags för Borgeby Fältdagar där 
årets tema är Vatten med fokus på bevattning, avvattning och 
skydd av vatten. 
Ett trettiotal nya utställare kommer till Borgeby, som erbjuder en 
kombination av demoodlingar, företagsutställningar, seminarier 
och praktiska maskindemonstrationer. Jordbruksminister Eskil 
Erlandsson inviger fältdagarna.
I år kommer Hushållningssällskapen att ha en gemensam monter 
för att informera och presentera olika verksamheter. 
HIR-rådgivningen, som fyller 30 år i år, kommer att speciellt 
uppmärksammas.
Läs mer på hemsidan:  www.borgebyfaltdagar.se

Landet runt  Juni 2010
Aktualiteter och händelser vid våra Hushållningssällskap och Hushållningssällskapens Förbund

Fisketurismkonferens med tema gädda
I anslutning till Sportfi skemässan, 7-9 maj, arrangerade Hushåll-
ningssällskapet en fi sketurismkonferens med enbart fokus på 
gäddfi sketurism, vilket är första gången som det sker i Sverige. 
Konferensen hölls i Gärdehov strax utanför Sundsvall den  
6-7 maj och samlade totalt 95 deltagare från Kiruna i norr till 
Lund i söder. Programmet bestod av modernt gäddsportfi ske, 
biologi, förvaltning, fi skevård samt nationell och internationell 
gäddfi sketurism.  Vid konferensen informerade om Hushåll-
ningssällskapets pågående nationella projekt ”Fisketurismlyftet” 
och verksamheterna inom det gemensamma naturturismbolaget 
Great Swedish Nature.
Konferensen var mycket uppskattad och var ett utmärkt sätt för 
Hushållningssällskapet att synas på ett positivt sätt och därmed 
stärka vårt varumärke.

Paneldebatt vid FramtidsForum under ledning av K-G Bergström. Deltagare: Marit 
Paulsen, Lars-Göran Pettersson, Carina Olsson, Peter Eriksson, Mats Persson och 
Eskil Erlandsson
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Rapporter från ämnesgrupper  

Samverkan och Utvecklingsarbete  

Ansvarig: Anders Hartman, Hushållningssällskapens Förbund 
 
Utvecklingschef Anders Hartmans roll vid förbundskansliet är bl.a. att verka för ökad samverkan 
och arbeta med utvecklingsfrågor. Arbetet sker operativt genom utvecklingsgruppen som startades 
upp 2008, direkt underställd VD gruppen, med ansvar att stimulera till samordning, verka för vidare-
utveckling och att initiera till nyutveckling. Allt inom ramen för av VD gruppen given budget.  
 
Gruppen består av åtta ledamöter, fyra från VD gruppen samt tre rådgivare varav två från lantbruks-
rådgivarna och en från landsbygdsrådgivarna. Sammankallande i utvecklingsgruppen har utvecklings-
chefen varit. Ledamöterna i gruppen representerar i första hand det som är bäst för Hushållningssäll-
skapen gemensamt.   
 
Ämnesgrupper och arbetsgrupper vilka rapporterar till utvecklingsgruppen, skall ha ett stort ansvar 
för egen samordning, internt såväl externt samarbete, samt även utvecklingsarbete. Ämnesgrupperna 
kopplade till utvecklingsgruppen är: Växtodling, Ekonomi, Husdjur, Bygg, Energi, Miljö, Landsbygd, 
Skog, FoU, Horto samt EU-gruppen och Tvärvillkorsgruppen. Nya ämnesgrupper för 2010 är FoU 
och Horto. Ansvariga för respektive ämnesgrupp utgör tillsammans referensgrupp till utvecklings-
gruppen. Referensgruppen består av 13 personer och träffas årligen tillsammans med utvecklings-
gruppen.  
 

Aktiviteter Utvecklingsgruppen: 

Den viktigaste frågan under året har varit att fördjupa samverkan, avslutande av påbörjade projekt 
samt medverka till att hitta lösningar för finansiering av nödvändiga utvecklingsprojekt. Målsättning-
en har varit att tydliggöra förutsättningar för samverkan och gemensamt utvecklingsarbete avseende 
omfattning, struktur och inriktning, vilket också har presenterats för VDgruppen med uppmaningen 
att föra processen vidare i egenskap av beslutsfattare. Utvecklingsgruppen har haft åtta möten under 
2010. 
 

Aktiviteter Ämnesgrupper: 

Avgörande för hur samverkan och fortsatt utveckling lyckas vilar i stor utsträckning på ämnesgrup-
perna och hur deras verksamhet kan bedrivas. Som stöd har varje ämnesgrupp därför en beviljad 
budget att optimera sin verksamhet efter. Budgeten är i de flesta fall reducerad jämfört med äskat 
belopp från resp. grupp. Det medför naturligtvis begränsningar jämfört med ursprunglig ambition 
men bidrar ändå starkt till samverkan och vidareutveckling inom och mellan ämnesgrupperna.  
 

Ekonomi 

Till förfogande enligt VD gruppens beslut har utvecklingsgruppen under 2010 haft 10 000 kronor 
per rådgivare vilket sammantaget blev 2 226 000 kronor, varav ca. 90 procent åtgår till att ersätta ar-
bete utfört av rådgivare, främst inom ämnesgrupperna.  
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Ämnesområde MAT  
Ansvarig: Margareta Frost-Johansson, Hushållningssällskapens Förbund och Hushållningssällskapet 
Väst 
 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen: 

Anna-Karin Landin och Ellinor Moberg HS Konsult, Cecilia Corin, Eleonor Schütt och Martina 
Svensson Hushållningssällskapet Väst, Elisabeth Lindgren och Elisabeth Svensson Hushållningssäll-
skapet Kristiansstad, Eva Hessel Hushållningssällskapet Halland, Kristina Wikström Hushållnings-
sällskapet Norrbotten Västerbotten, Lena-Marie Wikström Hushållningssällskapet Kalmar-Blekinge-
Kronoberg, Lill Spenninge Hushållningssällskapet Malmöhus, Marie Hogstadius Hushållningssäll-
skapet Östergötland, Tove Stenberg Hushållningssällskapet Jönköping, Veronica Östling Hushåll-
ningssällskapet Gotland 
 

Ämnesgruppens syfte: 

Hushållningssällskapens matkonsulter ska stimulera till medvetna livsmedelsval genom att er-
bjuda kvalificerade utbildningstjänster i hela landet till företag, organisationer och myndigheter 
i samarbete med offentliga och enskilda organ. 
 

Aktiviteter: 

Projekt Fokus Matglädje 
I det nationella projektet Fokus Matglädje får alla Sveriges kommuner möjlighet att lyfta den offentliga 
måltiden genom konkreta, inspirerande utbildningar med matgästen i fokus och tydliga mål. Klimatsmart 
mat med hållbara råvaror och kreativ matlagning ingår i helhetslösningen för måltidslyftet. Fokus Mat-
glädje består av tre olika steg - var och ett med målet att stärka samarbetet och utveckla ny kompetens 
inom kommunens offentliga måltidsverksamheter.  

 
Projekt mindrematsvinn.nu 
Mindrematsvinn.nu är det senaste i raden av Hushållningssällskapens matkonsulters nationella pro-
jekt. Under 2011-2013 kommer kommuner i landet att erbjudas utbildningar och workshops för mål-
tidspersonal på temat matsvinn. Parallellt produceras en konkret verktygslåda med utbildningsmate-
rial, så att inte bara medverkande kommuner får möjlighet att ta del av projektet. Mindrematsvinn.nu 
riktar sig till kostchefer, kostansvariga, måltidspersonal, samordnare, miljöstrateger och miljösam-
ordnare.  
 
Hungrig.nu 
Från och med 2009 tog Hushållningssällskapens Förbund helt över hemsidan www.hungrig.nu 
som drivs i samarbete med sex branschorganisationer. Under året har en bok producerats med nam-
net ”Mat för familjen - hungrig.nu” och som har distribueras till barnavårdscentralerna i Sverige. 
 
Företräda Hushållningssällskapen 
Under året har utvecklingsledaren representerat Hushållningssällskapet i flera olika sammanhang i 
bland annat; 

 KSLA – Kungliga Skogs- och lantbruksakademien(ordförande i kommittén för matkvalitet 
och folkälsa). 

 Livsmedelsverkets strategigrupp för konsumentfrågor. 

Fortbildning 

Under året har tre fortbildningar genomförts bland annat på Hushållningssällskapens kompetensda-
gar och HIR konferens i Uddevalla. Utbildningarna har framför allt varit inriktade på information 
och utbildning när det gäller projektet Fokus Matglädje samt omfattat ny rön när det gäller mat, mil-
jö och hälsa. 
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Uppnådda resultat: 

 Ett rikstäckande projekt – Fokus Matglädje, där Hushållningssällskapens samtliga matkonsulter 
medverkar genom att erbjuder konkreta möten kring behov och upplägg tillsammans med repre-
sentanter för kommunen samt utbildningar för måltidspersonalen. 

 Ett rikstäckande projekt – mindrematsvinn.nu, där Hushållningssällskapens samtliga matkonsul-
ter medverkar under 2011. 

 

Samverkan med andra ämnesgrupper: 

Under året har kontakter tagits med olika samarbetspartners när det gäller framtida, gemensamma 
projekt t.ex. med föreningen Nyckelhålet på restaurang, Livsmedelsverket, Naturvårdsverket, IVL – 
Svenska Miljöinstitutet, KI, Korpen och Sveriges Kommuner och landsting med flera.  

 
 

Ämnesområde Ekonomi  
Ansvarig: Inga-Lill Saltzman, Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB.  
 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen: 

Övriga ledamöter i ämnesgruppen Eric Hallqvist Hushållningssällskapet Skaraborg, Federico Cuellar 
Hushållningssällskapet Norrbotten Västerbotten och Marianne Bring Hushållningssällskapet Jönkö-
ping.   
En programgrupp har ansvarat för utveckling och uppdatering av ekonomirådgivarnas rådgivnings-
verktyg och dataprogram. Programgruppens deltagare har varit Stefan Gustavsson Hushållningssäll-
skapet Kristianstad, Bengt Andréson Hushållningssällskapet Värmland, Claes Åkerberg Växa 
Halland, Nils-Inge Larsson Hushållningssällskapet Kristianstad, samt under andra halvan av året 
även Emil Åkesson Hushållningssällskapet Skaraborg. Inga-Lill Saltzman har varit sammankallande 
även i denna grupp. 
 

Ämnesgruppens syfte: 

Syftet med ämnesgruppens arbete är att fungera som verkställande organ för planering och ansvar 
för genomförande av aktiviteter av allmän karaktär för alla Hushållningssällskapets ekonomirådgivare 
i landet. Syftet är även att, med hjälp av programgruppens arbete, driva utvecklingsfrågor kring tjäns-
teutvecklingen och arbetsredskap liksom ansvara för att befintliga verktyg hålls uppdaterade.   
 

Aktiviteter/Uppnått resultat 

Följande aktiviteter utöver ren tjänsteutveckling har skett under 2010: 

 Utbildningsdagar kring budget- och företagsanalysprogrammen. 

 Utbildningsdag i skattefrågor . 

 Enkät till alla ekonomirådgivare angående samordning och programutveckling, samt presen-
tation av resultatet vid Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR konferens. Enkä-
ten har bl a visat på ett gott betyg till våra egna utbildningar och programvaror, en ökad spri-
ding av arbetsuppgifter/kompetens inom ekonomgruppen med mindre andel ”företagseko-
nomer”, vikten av vidareutveckling av driftsplanen, samt önskemål om gemensam marknads-
föring och erfarenhetsutbyte mellan ekonomirådgivare vid olika Hushållningssällskap. 

 Diskussion och skrivelse om gränsdragning växtodling/ekonomirådgivning inför möte med 
växtodlingsrådgivarna i februari . 

 Diskussion och skrivelse till utvecklingsgruppen angående kvalitetssäkring av våra tjänster. 

 Kontinuerlig uppdatering av e-postlista och intranet. 
. 
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Tjänsteutveckling har under 2010 kort sammanfattat varit: 

 Årliga uppdateringar av Företagsanalys och FLS (budget). 

 Sammanställning av nyckeltal för 30 gårdar i Företagsanalysen har sammanställts och presen-
terats vid Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR konferens. 

 Utveckling av Grafisk kassaflödesanalys med koppling till Företagsanalysprogrammet. 

 Årliga uppdateringar av de produktionsgrenskalkyler som är grunden i driftsplaneprogram-
met. 

 En ”ny” driftsplan med prisdatabas och interpoolering har lanserats. 

 Årliga uppdateringar av det gemensamägda programmet Efterkalkyl mjölk har gjorts av styr-
gruppen för densamma, i samarbete med Svensk Mjölk. 

 

Finansiering: 

Finansiering av samordningsaktiviteter till gagn för alla ekonomirådgivare har fakturerats Utveck-
lingsgruppen vid förbundet.  
 

 
Ämnesområde Husdjur 
Ansvarig: Karin Granström, Hushållningssällskapet Värmland   

 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen: 

Ämnesgruppen Husdjur består av ca 30 husdjursrådgivare, varav några även arbetar med hästföreta-
gande. Gruppen växer i långsam takt. Rådgivarna är spridda över hela landet men alla Hushållnings-
sällskap är inte representerade.  

 

Ämnesgruppens syfte: 

Ämnesgruppen Husdjurs arbete syftar till att underlätta arbetet som husdjursrådgivare genom att öka 
samarbetet, bygga nätverk och sprida kunskaper inom gruppen.  
Samarbetet innebär bl.a: 

• Få nya idéer till verksamhet i egna länet. 

• Dela material för att bli kostnadseffektiva. 

• Ta fram gemensamma rådgivningsverktyg. 

• Driva projekt gemensamt. 

• Bollplank för rådgivningsfrågor. 

• Kunna hålla kontakt med övriga aktörer på husdjursområdet och tala med en gemensam 
röst.   

• Gemensamt bevaka frågor av vikt för vår verksamhet. 
 

Aktiviteter: 

Under 2010 har ca 30 e-postbrev med information och kallelser gått ut till medlemmarna i gruppen. 
Vi har haft 4 telefonmöten där vi delat kursidéer, föreläsningsmaterial och diskuterat rådgivningsfrå-
gor. Vi har också planerat och genomfört Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR-
konferens. Vi har under året delat information på vår interna hemsida (Intranätet).  
 

Uppnådda resultat: 

Vi har en ökad efterfrågan på tjänster och en positiv utveckling. Under året har vi kopierat kurs- och 
projektidéer mellan Hushållningssällskapen. Flera gemensamma projektansökningar ligger för närva-
rande för behandling på Jordbruksverket, bl.a. framtagande av ny byggnadsbroschyr för lammpro-
duktionen och framtagande av material för betesplanering. Under hösten 2010 har vi diskuterat olika 
rådgivningspaket och gemensamma rådgivningsbrev. En gemensam satsning på Lammbrevet sjösat-
tes i början av 2011. Nötkött och Vallbrev är under utveckling.  
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Samverkan med andra ämnesgrupper: 

Samverkan med andra ämnesgrupper har skett genom att ansvarig för ämnesgruppen Husdjur delta-
git i lantbruksrådets möten. Samverkan har också skett inför Hushållningssällskapens kompetensda-
gar och HIR-konferens. Våra nya rådgivningsbrev för Nöt och Vall, som är under utveckling, plane-
ras bli ett samarbete mellan ämnesgrupperna Husdjur, Ekonomi och Växtodling.  

 
 

Ämnesområde Energi 
Ansvarig; Stefan Halldorf, Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB.  
 

Öviga medarbetare i ämnesgruppen:  
Per-Ove Persson Hushållningssällskapet Skaraborg, Anders Broberg och Peter Eriksson Hushåll-
ningssällskapet Väst, Karin Eliasson och David Hårsmar, Rådgivarna Sjuhärad, Per-Anders Algerbo 
och Nils Helmersson HIR Malmöhus, Claes Åkerberg Hushållningssällskapet Halland, Gunnar 
Hadders HS Konsult AB, Maria Mickelåker Hushållningssällskapet Kristianstad, Cecilia Wahlberg 
Roslund och Håkan Hultman Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB. Dessutom arbetar Petter 
Ström som underkonsult till HS Konsult AB. 
 

Ämnesgruppens syfte: 

I vårt strategidokument står: ”HS Energi ska svara på landsbygdsföretagens behov av opartisk, fri-

stående och analyserad information och rådgivning inom området förnybar energi och energieffek-

tivisering”. 

Energi är ett stort och brett område med många frågeställningar. Idag arbetar vi i huvudsak inom 
fyra områden: Biogas, Energieffektivisering, Sparsam körning och Energigrödor/bränslekedjor. 
 

Aktiviteter: 

I januari 2010 genomfördes en mycket kvalificerad 4-dagars biogaskurs för Hushållningssällskapens 
rådgivare, men även för rådgivare inom LRF Konsult och andra fristående rådgivare. Kursen var ett 
nationellt projekt bekostat av Jordbruksverket, men arbetet med projektansökan, kursplanering och 
kursledning genomfördes av Stefan Halldorf. 
 
Kursen var samtidigt starten på LRF:s rådgivningsprojekt Biogasaffärer på gården. Hushållnings-
sällskapet är ett av sex rådgivningsföretag som valts ut att genomföra rådgivningen, som består av 
två olika moduler. Ett antal sådana rådgivningar har sedan blivit genomförda under året. Den första 
anläggningen som resultat av rådgivningen håller på att byggas. 
 
Under våren lämnades det in tre ansökningar om nationella projekt till Jordbruksverket: 

1) Utvärdering av biogasanläggningar ( i samarbete med JTI) 
2) Småskaliga biobränslekedjor ( i samarbete med SP) 
3) Fortbildningsdagar för energirådgivare 

 
Under hösten beviljades sedan projekt 1 och 2. Projekt 1 har en totalbudget på 7,3 miljoner kronor 
och Karin Eliasson är projektledare. Projekt 2 har en totalbudget på 5,8 miljoner kronor och Cecilia 
Wahlberg Roslund är projektledare. Projekt 3 har ännu inte beviljats. 
 
En tvådagars fysisk träff genomfördes på KSLA i april, och likaledes träffades Energirådgivarna på 
Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR-konferens i Uddevalla. Under året hölls också 
fyra telefonmöten med rådgivarna. 
 
Olle Markgren har även under 2010 varit VD representant i gruppen.  
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Uppnådda mål: 

Hushållningssällskapens energirådgivning blir mer och mer etablerat. Att vi kunnat söka och få flera 
stora nationella projekt visar att vi ses som en viktig aktör i hela landet. Med den ökande personkän-
nedomen inom gruppen blir det allt vanligare att experthjälp inhämtas från energirådgivare i andra 
Hushållningssällskap. 
 

Samverkan med andra ämnesgrupper: 

Samverkan har främst skett mellan ämnesgrupperna Miljö, Bygg och Ekonomi. Under HIR-
konferensen hölls pass som var gemensamma med antingen Miljö eller Bygg-gruppen. Ett pånyttfött 
intresse för energigrödor har aktualiserat samverkan med ämnesgrupperna Växtodling och Försök.  

 
 

Ämnesområde Bygg 
Ansvarig: Sara Lundberg, Växa Halland 
 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen: 

Robert Åkermo Hushållningssällskapet Västernorrland, Peder Schiöler, Stina Norrbom, Ingrid Ljung 
och Ingela Alsén HS Konsult AB, Åsa Brandin och Sofia Hedlund Hushållningssällskapet Värmland, 
Fredrika Lundberg, Anna Agné, Therese Ljungberg och Baltzar Karlsson Hushållningssällskapet 
Skaraborg, Henrik Karlsson, Daniel Edward och Johan Johansson Hushållningssällskapet Rådgiv-
ning Agri AB, Cecilia Palmén Hushållningssällskapet Gotland, Malin Rydén, Maria Mickelåker och 
Håkan Nordström Hushållningssällskapet Kristianstad, Michael Ventorp och Anders Olsson HIR 
Malmöhus, Rebecka Jönsson, Martina Philip, Åsa-Lina Olsson och Olof Friberg Växa Halland.  
 

Ämnesgruppens syfte: 

Vårt uppdrag är att erbjuda byggnadsrådgivning till landsbygdsföretagare. 
 

 Gemensamma aktiviteter som skett utöver den vanliga rådgivningen har till stor del varit  
projekt- eller utbildningsbaserad.  

 SIS, Swedish Standard Institute, håller på att uppdatera de svenska standarder som rör Lant-
bruksbyggnader inom områden som Klimat, Rostskydd, Dörrar och Fönster samt Silo. Även 
JBR, Jordbruksverkets Bygg Råd, omarbetas och vi är delaktiga i flera av arbetsgrupperna vil-
ket ger oss chans att påverka innehåll och utformning i hög grad samt ger oss tillgång till ma-
terialet flera år i förväg. Arbetet beräknades vara klart 2010 men har i en del arbetsgrupper 
dragit ut på tiden och fortgår även under 2011. 

 I oktober sågs vi för en gemensam utbildning vid Hushållningssällskapens kompetensdagar 
och HIR-konferens i Uddevalla. Där fick vi föreläsningar i bl a inomgårdsmekanisering, Au-
toCAD, betong, energieffektivisering mm. Vi var även på studiebesök och studerade kalv 
och köttdjursuppfödning.  

 Vi har deltagit i mjölkföretagardagar och grisnäringsutvecklingsdagar.  

 Arbetet inom GreppaNäringen och KULM fortgår, dock i minskad skala på en del håll. 
 

Uppnådda resultat: 

 Gruppen har haft flertalet föräldraledigheter och har därför i flera delar av landet fokuserat 
på att få projekten att flyta och därför inte gjort några projekt utöver det vanliga i samma ut-
sträckning som andra år. 
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Samverkan med andra ämnesgrupper: 

 På de lokala kontoren medverkar vi i en rad mindre projekt över ämnesgrupperna.  

 Samverkan både med energi- och husdjursgruppen med gemensamma programpunkter på 
HIR-konferensen. 

 Genom Startpaket Mjölk samarbetar vi i olika utsträckning med husdjursrådgivare, ekonomer 
och veterinärer. 

 

 
Ämnesområde Horto  
Ansvarig: Stina Andersson, HIR Malmöhus/Hushållningssällskapet Kristianstad 

 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen:  
Inom arbetsgruppen har funnits 15 aktiva Hortorådgivare På ämnesgruppens mailista har funnits 30 
personer. 
 

Ämnesgruppens syfte:  
Syftet är att samla kompetensen inom området hortikultur och kunna fokusera på gemensamma frå-
geställningar. Målet är att konkretisera och skapa samarbetsområden som driver utvecklingen inom 
hortikultur framåt. 
 

Aktiviteter:   
Under 2010: 

 Skapades en maillista för att kunna delge varandra information samt få svar på olika fråge-
ställningar.  

 Skapades en kontaktlista med kort beskrivning av arbetsområden för respektive person.  

 Vi hade fyra telefonmöten. 

 Träffades på Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR-konferens i Uddevalla, där 
medverkande berättade om vad och hur man arbetar. Vi diskuterade även gruppens olika 
möjligheter för samarbete och utbyte. Identifierade följande undergrupper; landskap, grönsa-
ker på friland, bär, odling under glad (grönsaks- och krukväxtproduktion). 

 Tagit fram ansökningar till Tillväxt trädgård. 
 

Uppnådda mål: 

 Maillista 

 Kontaktlista 

 Telefonmöten 

 Träff på HIR-konferensen 

 Identifierade undergrupper 

 Gemensamma samarbetsområden identifierades och kommer att arbetas vidare med under 
2011; rådgivningsmetoder, växtskydd, certifiering, upphandlingar, Tillväxt Trädgård 

 Lämnat in Tillväxt Trädgård ansökningarna till Jordbruksverket. 
 

Samverkan med andra ämnesgrupper:  

Miljö, Växtodling, ekologisk odling 
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Ämnesområde Forskning och Utveckling 
Ansvarig: Ann-Charlotte Wallenhammar, HS Konsult AB 
 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen: 

Gösta Roempke, Jens Levenfors, Zarah Omer, Eva Stoltz och Anna Linell HS Konsult AB, 
Maria Berglund, Martin Melin, Anna Wall, Linda Karlsson Hushållningssällskapet Halland, Anita 
Gunnarsson, Sandra Lindström, Marie-Louise Albertson Juhlin, Arne Ljungars, Anna-Mia Björk-
holm Hushållningssällskapet Kristianstad, Carl-Anders Helander, Maria Stenberg, Sofia Kämpe, Ulf 
Axelsson, Johanna Tell, Ingemar Nilsson och Sofia Kämpe Hushållningssällskapet Skaraborg, Jan 
Jansson Hushållningssällskapet Sjuhärad, Michaela Baumgardt, Stina Andersson och Emma Hejlm 
HIR Malmöhus, Hans Augustinsson, Per Ståhl, Fredrik Johansson, Linda af Geijerstam, och Her-
mann Leggedör Hushållningssällskapet Rådgivning Agri 
 

Ämnesgruppens syfte:  

Att initiera projekt inom lantbruksforskning när behov av ny kunskap identifierats av Hushållnings-
sällskapet eller andra inom lantbruksnäringen eller i samhället. Att skapa en organisation för att sam-
ordna idéer och underlag för projektansökningar. Att vara ett nätverk och forum för att diskutera 
frågor. 
 

Aktiviteter:  
Ämnesgrupp FoU bildades formellt den 5 oktober 2010. Drygt 20 personer kom och deltog när rikt-
linjer drogs upp för verksamheten och undertecknad valdes till ämnesgruppsansvarig. Under hösten 
har fyra telefonmöten hållits.. 
 

Uppnådda resultat:  
Uppslutningen på mötena har varit bra, och ett stort antal ansökningar skickades in till olika SLF-
program, varav ett flertal har beviljats forskningsanslag. Ambitionen är att alla som är intresserade av 
att arbeta i forskningsbaserade projekt skall söka sig till gruppen, listan över intresserade fylls stän-
digt på. 
 

Samverkan med andra ämnesgrupper:  

Viktigt att samordna gruppens verksamhet med de olika ämneskommittéerna inom FältForsk vid 
SLU. Ulf Axelsson har varit sekreterare i ämneskommitté växtnäring och Jan Jansson i vall- och 
grovfoder. Ann-Charlotte Wallenhammar och Eva Stoltz deltar i vall- och grovfoder, Ann-Charlotte 
deltar ibland i ämneskommitté för jordbearbetning och växtskydd.  
 

 

Ämnesområde Tvärvillkorsrådgivning 
Ansvarig; Louise Ekman, Hushållningssällskapet Kristianstad (t..o.m. september). Justina Olsson 
Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB (fr.o.m. oktober), med ämnesområde växtodling. 
 

Antal medarbetare i ämnesgruppen: 

Martin Odensten HS konsult AB med ämnesområde husdjur, Frida Carlsson Hushållningssällskapet 
Jönköping, ersatt av Kikki Fors HS konsult AB med ämnesområde miljö 
 
I tvärvillkorsgruppen behöver vi samordna kompetensen från flera ämnesområden, det är därför vik-
tigt att det i gruppen finns representanter från områdena djur, växtodling och miljö. Detta för att 
lantbrukaren ska få bra råd oavsett inriktning på den aktuella rådgivaren. 
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Ämnesgruppens mål syfte: 

• Informationsspridning av tvärvillkoren och dess tolkningar till dem, inom Hushållningssällskapen 
som arbetar med rådgivning till lantbrukare, vilket sker genom e-post och intranetsidan. 

• Kontinuerlig kontakt med Jordbruksverket både med tolkningsfrågor och för att kunna veta 
vad som kommer att hända framöver. 

• Se igenom arbetsverktyg så som Miljöhusesynen och checklistan som används vid tvärvillkorsråd-
givningen, så att de innehåller rätt information. 

• Hitta användbara verktyg för rådgivare, så att vår rådgivning kvalitetssäkras och de råd och 
material vi lämnar till kunder uppfyller tvärvillkoren och svensk lagstiftning. 
 

Aktiviteter: 

Telefonmöten och informationsskrivningar via e-post 
 

Uppnådda mål: 

Hemsida med information och verktyg för tvärvillkorsrådgivning. Hemsidan innehåller även svar 
från Jordbruksverket om tolkning av olika tvärvillkor. 
 

Samverkan med andra ämnesgrupper: 

EU-gruppen med marknadsföring och jordbrukarstöd. 
Växtodling med gödselspridningsregler. 
 

 

Ämnesområde Växtodling 
Ansvarig: Karl Delin, Hushållningssällskapet Skaraborg 
 
Ämnesgruppens styrgrupp har okt 2009-okt 2010 bestått av: Karl Delin Hushållningssällskapet Ska-
raborg (sammankallande), Anna Redner HS Konsult AB, Nils Yngvesson HIR Malmöhus, Kajsa 
Hedlund, Hermann Leggedör (eko-samordnare) och Lina Pettersson Hushållningssällskapet Rådgiv-
ning Agri AB.  Representanter utses vid den årliga Hushållningssällskapens kompetensdagar och 
HIR-konferens. 

 

Ämnesgruppens syfte: 

 Att verka för samarbete och vidareutveckling, omvärldsbevakning, kompetensuppbyggnad 
inom ämnesområdet samt initiera till nyutveckling. 

 Att ta ansvar för samordning av underhåll och uppdatering av befintliga verktyg och  
koncept. 

 Att definiera behovet av nyutveckling och lämna förslag till utvecklingsgruppen på lämpliga 
satsningar. 

 Att förmedla information från omvärlden till växtodlingsrådgivare. 

 Att besvara remisser inom ämnesområdet för Hushållningssällskapens Förbunds räkning. 
 

Aktiviteter och uppnådda resultat: 

 Ämnesgruppen har föreslagit och ansvarat för framtagande och distribution av temabrev till 
nytta för landets växtodlingsrådgivare. Fyra brev levererades under året med tema Majsutsä-
de, Betning, Vallskörd och Skyddsavstånd.  

 Rådgivare deltar i möten med Fältforskningsenhetend (SLU) olika ämnesgrupper (vattenfrå-
gor, växtnäring, jordbearbetning, ogräs, växtskydd, odlingssystem, sorter och vall). 

 Hans Augustinsson har representerat Hushållningssällskapet i Markkarteringsrådet. 

 Karl Delin och Anna Redner har deltagit i möten med Hushållningssällskapens referens-
grupp. 
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 Vid ett rådgivningsseminarium i februari diskuterades framtida rådgivning, särskilt med in-
riktning på större lantbruksföretag. En omvärldsanalys om hur olika organisationer i Dan-
mark, Tyskland och England bedriver rådgivning, utfört av Elenore Wallin, Hushållningssäll-
skapet Rådgivning Agri och Rikard Andersson, HIR Malmöhus, presenterades. 

 Verktyget för rådgivning vid omställning till ekologisk produktion har färdigställts. Arbetet 
har utförts av bl a Per Ståhl, Åsa Käck, Gösta Roempke och Henrik Stadig. 

 En förstudie som syftade till att bedöma intresse och möjligheter att utveckla en digital fält-
handbok har genomförts av Karl Delin, Hushållningssällskapet Skaraborg, och Johan Os-
carsson, Hushållningssällskapet Rådgivning Agri. 

 Ämnesgruppen har uppmärksammat införandet av IPM (Integrated Pest Management) 2014.  

 Styrgruppen har bedömt att formerna för svensk IPM är en av de viktigaste frågorna som 
jordbruket och dess rådgivare har att hantera de närmaste 3-5 åren. Arbetet kring införandet 
av IPM i Sverige kommer att bevakas av ämnesgruppen framöver. 

 

Samverkan med andra ämnesgrupper:  

Under året har vi samverkat med ekonomirådgivarna vid genomförandet av rådgivningsseminariet 
om rådgivning till större företag.  
 

 
Ämnesområde Fältförsök 
Ansvarig: Carl-Anders Helander, Hushållningssällskapet Skaraborg.  
 
I uppgiften som samordnare har ingått att vara Hushållningssällskapens representant i SLUs Fält-
Forsk och i dess arbetsutskott samt vara sekreterare i styrgruppen för de Regionala fältförsöken och 
därmed kontaktperson med SLF. 
I FältForsk samordnar SLU sina satsningar inom fältförsöksverksamheten. Inom FältForsk finns tre 
tjänster; en samordnare, en statistiker och en databasansvarig. Dessutom ansvarar FältForsk för åtta 
ämnesgrupper där SLU representanterna är ordförande och Hushållningssällskapens representanter 
är sekreterare, finansierade inom ramen för de Regionala Fältförsöken. 

 

Uppnått resultat: 

En viktig arbetsuppgift inom FältForsk har varit inriktat på att ta fram en ny version av den s.k. Fält-
försökshandboken, ett dokument som utgör grunden för kvalitetsarbetet inom fältförsöksutförandet. 
En annan viktig arbetsuppgift har varit att hitta former för anslutning till en gemensam Nordiskt da-
tabas för hela fältförsöksorganisationen. Detta arbete har nu kommit så långt att ett avtal är klart och 
planerna innebär att gå in i det samarbetet från 2013. Inom ämnesgrupperna har formerna för sam-
ordning mellan forskning och fältförsök, bearbetning av inkomna förslag till fältförsöksuppgifter 
samt arbete med att forma forskningsansökningar varit prioriterade arbetsuppgifter. 
En något förändrad modell för finansiering av de Regionala fältförsöken, samordnad med finansie-
ringen av Stiftelsen Lantbruksforsknings (SLF) mark/växt program har beslutats under 2010. Medel 
för FoU samlats in gemensamt för Regionala Fältförsöken och SLF via handeln i form av en avgift, 
0,2 procent, på levererad spannmål. Finansiering via förnödenheter sker ni i form av en gödsel avgift 
på 6,50 kronor per ton i ledet före handeln. Däremot finns ingen uppgörelse kopplad till växt-
skyddsbranschen, vilket från 2012 innebär ett mindre underlag för basfinansieringen av fältförsöken. 

 

Vad händer efter genomförd aktivitet: 

Arbetet inom FältForsk är att betrakta som ett tillsvidare uppdrag där det är av största vikt att Hus-
hållningssällskapen tar en aktiv roll. Inom forskning och utvecklingsfrågor kopplade till framför allt 
växtodling har Hushållningssällskapen en stor möjlighet att få ett ännu större inflytande. 
Finansieringen av de Regionala fältförsöken har alltid varit och kommer framåt att vara en mycket 
väsentlig fråga för att Hushållningssällskapen ska kunna utföra fältförsök som utgör ett viktigt under-
lag för våra växtodlingsrådgivare och för hela lantbrukets utveckling. Fältförsöken kan ju sägas vara 
lantbrukets gemensamma ”utvecklingsavdelning” inom växtodlingen. 
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Rutinerna för fördelning av de via SLF insamlade medlen har förbättrats betydligt, men har ännu 
inte hitta riktigt rätt former. Behovet av att de olika Hushållningssällskapen uppträder som en 
gemensam part inom fältförsöksverksamheten blir allt större. Denna process har ”drivits” fram-
gångsrikt inom ”Sverigeförsöken” under de senaste åren. Bildandet av HUSEC är ett viktigt steg i 
den riktningen. 
 
 

Ämnesområde Miljö 
Ansvarig: Frida Carlsson, Hushållningssällskapet i Jönköping (t o m okt 2010) och Anette Brams-
torp, HIR Malmöhus (f o m okt 2010) 
 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen:  

Beate Leggedör, Pernilla Kvarnmo, Hans Augustinsson, Egil Persson, Lena Persson och Stefan 
Halldorf Hushållningssällskapet Rådgivning Agri, Kikki Fors, Sören Eriksson, Ulf Engman och Pet-
ter Halldén HS Konsult, Christina Marmolin och Marianne Carlsson Hushållningssällskapet Skara-
borg, Madelene Nilsson, Anita Ek och Frida Carlsson Hushållningssällskapet Jönköping, 
Anna Aurell Svensson, Helena Lans Strömblad, Sara Bergström Nilsson, John Strand, Maria Berg-
lund, Peter Feuerbach och Anna Wall Hushållningssällskapet Halland, Karin Eliasson Rådgivarna 
Sjuhärad, Mats Alfredsson och Boel Carlsson Hushållningssällskapet Väst, Anette Bramstorp och 
Klara Löfkvist HIR Malmöhus, Sandra Lindström och Ingemar Larsson Hushållningssällskapet Kris-
tianstad 

 

Ämnesgruppens syfte: 

Syftet med gruppen är att främja samarbete och kunskapsutbyte mellan miljörådgivare inom  
Hushållningssällskapet. Vi strävar också efter att inspirera varandra och säkerställa en hög och jämn 
beläggning bland våra rådgivare. 
 

Aktiviteter som genomförts under 2010: 

Under året har två nyhetsbrev (i april och september) med information från alla rådgivare inom Miljö 
sammanställts och skickats ut till gruppen. Syftet med dessa nyhetsbrev är att öka kännedomen om 
vad alla arbetar med just nu, vilka frågeställningarna vi stöter på i olika delar av landet och vilken typ 
av tjänster/projektidéer vi ser framför oss den närmsta tiden. Breven leder också till att vi ser till att 
någon i gruppen bevakar intressanta konferenser eller möten som berör vårt ämnesområde. 
 
Under året har vi bevakat tre viktiga specialistmöten. Kicki Fors deltog och refererade nyheter kring 
miljölagstiftning och tvärvillkor från ett möte arrangerat av Jordbruksverket och Frida Carlsson kring 
vattendirektivets åtgärdsprogram från ett möte arrangerat av KSLA samt miljökommunikation ar-
rangerat av Jordbruksverket. 
 
Under året har vi haft två nationella projekt som miljörådgivare i hela landet haft möjlighet att arbeta 

inom. Det ena är Nationella kunskapsartiklar som Hushållningssällskapet årligen sedan 2004 bevil-
jats medel till av Jordbruksverket. För detta projekt har Frida Carlsson varit projektledare. Det andra 

är en vidareutveckling av projektet Gradvis° där vi erbjudit workshops om jordbrukets klimatan-
passning. För detta projekt har Sara Bergström Nilsson varit projektledare. 
 
Ämnesgruppen Miljö initierade också en rådgivarträff kring BAT (bästa tillgängliga teknik). Träffen 
genomfördes i samarbete med länsstyrelserna och Greppa Näringen och även konsulter från andra 
organisationer bjöds in. Träffen finansierades av landsbygdsprogrammet. På träffen medverkade 
även en miljöjurist från Göteborgs Universitet. 
 
Gruppansvarig har också arbetat med samordning och informationsspridning inom gruppen samt 
planering av de interna diskussionerna och ämnesgruppens program vid årets Hushållningssällska-
pens kompetensdagar och HIR-konferens i Uddevalla.  
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Uppnådda resultat: 

Den interna informationsspridningen och samarbetet har främjats av våra nyhetsbrev. Generellt sätt 
har våra miljörådgivare en hög beläggning men det är inte ovanligt med en ojämn fördelning över 
året. Många miljörådgivare arbetar även inom ett annat ämnesområde. 
 

Samverkan med andra ämnesgrupper: 

Under konferensen i Uddevalla hade ämnesgrupperna Miljö och Energi delvis gemensamma pro-
grampunkter och flera av våra rådgivare passade på att besöka andra gruppers program liksom att 
andra rådgivare besökte miljögruppens program. 
 

 
Ämnesområde Fiske 
Ansvarig: Kenneth Ottosson, Hushållningssällskapet i Västernorrland 
 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen: 

Totalt 10 medarbetare verksamma i Hushållningssällskapet Rådgivning Nord, Hushållningssällska-
pen Västernorrland, Värmland och Kalmar-Kronoberg-Blekinge. 
 

Ämnesgruppens mål och syfte: 

Ämnesgruppen har samarbetat inom ramen för projekt Fisketurismlyftet.  
Syftet med projektet har varit att skapa en stabil plattform för strukturerad, uthållig och lönsam ut-
veckling av näringsverksamhet kring fiskevattenresurser i hela landet.  
Målgruppen har utgjorts av fiskevårdsområdesföreningar, enskilda fiskerättsägare samt befintliga och 
presumtiva fisketurismföretagare i hela landet. 
 

Aktiviteter: 

Målsättningen har varit att genomföra informationsinsatser i form av inspirationsträffar samt att stöt-
ta småskaliga fisketurismföretag genom marknadsföring och produktutveckling av fisketurismen som 
landsbygdsnäring. Vidare att producera studieböcker om fisketurism och lokal fiskevårdsplanering. 
Under 2010 genomfördes en nationell fisketurismkonferens i samband med sportfiskemässan i 
Sundsvall 6-7 maj. Konferensen hade fokus på gäddfisketurism och lockade ett hundratal deltagare 
från hela Sverige. 
Fisketurismlyftet har också tagit fram en studiebok och handbok i fisketurism som nu är tillgänglig 
för alla som är intresserade av denna nya näring. 
 
Projektet medverkade också vid Sportfiskemässan i Sundsvall 7-9 maj 2010 genom att aktivt stödja 
nystartade fisketurismentreprenörer vid deltagandet på mässan. Fisketurismlyftet samordnade mon-
ter och utställare med syfte att lyfta fisketurismen i mellersta norrland med fokus på Sundsvallsom-
rådet. Genomförandet skedde i samverkan med Visit Sundsvall och Sundsvalls kommun. 
 
Fisketurismlyftet har även i samverkan med projekt Fisketurism Norr arrangerat två visningsresor 
för utländska researrangörer. Den polska researrangören Eventur besökte anläggningarna Pehr-
Hansgården Fiske- och naturupplevelser i Matfors, Entré Trading Fiske och Österström Konferens 
och kursgård i Holm samt Skönviks Gård i Stugun 20–30 juni 2010.  
 

Uppnådda mål: 

Sammantaget har inspirationsträffarna och i synnerhet fisketurismkonferensen varit uppskattade och 
rönt stort intresse bland fiskerättsägare, jord- och skogsbrukare och andra verksamma på landsbyg-
den. Studieboken är också uppskattad och intresset är stort trots begränsad marknadsföring. 
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Ämnesområde Skog 
Ansvarig: Tina Westlund, Hushållningssällskapet Värmland. 

 

Övriga medarbetare i gruppen: 

I skogsrådgivargruppen ingår alla skogsrådgivare som finns anställda runtom i landet, 17 till antalet 
under 2010.  
 

Ämnesgruppens mål och syfte:  

Att främja samarbetet mellan de olika Hushållningssällskapens skogsrådgivare samt även gynna sam-
arbetet mellan ämnesgrupperna. I vår gemensamma affärsplan för skogsrådgivningen har vi formule-
rat oss så här: 
 
Vi har ett gemensamt uppdrag:  
-  Att leverera oberoende kunskap för utveckling och lönsamhet till landsbygdens nytta. 
Vi har ett unikt erbjudande: 
-  Sveriges oberoende skogsrådgivare ger dig råd som ger dig mer. 
Vi har ett mål: 
- En lönsam och kul verksamhet, med 60 rådgivare senast 2015.  

 

Aktiviteter 

Under 2010 har vi haft tre fysiska möten samt ett telefonmöte. Under Hushållningssällskapens kom-
petensdagar och HIR-Konferens i Uddevalla hade vi ett eget program där vi hade flera deltagare från 
andra grupperingar.  Arbetet med gemensam marknadsföring och gemensamma produkter har fort-
satt under 2010. Under ett möte med alla skogsrådgivare i november månad lades grunden för den 
affärs- och verksamhetsplan som numera finns för Hushållningssällskapens skogsrådgivning. Affärs-
planen och verksamhetsplanen beskriver bland annat hur vi marknadsför oss och hur vi organiserar 
det interna arbetet.  Flera kontakter har tagits på riksnivå och på lokal nivå med presumtiva kunder. 
Gensvaret har varit gott och vi har stora förhoppningar att flera av kontakterna leder till rikstäckande 
konsultuppdrag eller ramavtal. 

 

Uppnådda mål: 

Under året har vi lyckats få konsultuppdrag där flera Hushållningssällskaps skogsrådgivare är utföra-
re. Året 2010 kännetecknades av en het virkesmarknad och därmed en väldigt hög kundtillströmning 
hos våra skogsrådgivare. De allra flesta skogsrådgivare gjorde ett väldigt bra ekonomiskt resultat un-
der 2010. Under året har vi ökat från sju skogsrådgivare till sjutton. En ökning med tio rådgivare.  
 

Samverkan med andra ämnesgrupper: 

Under 2010 har ingen konkret och strukturerad samverkan med andra ämnesgrupper skett förutom 
det referensgruppsmöte som genomfördes. Skogsgruppen har en ansvarig VD som på ett bra sätt 
informerar vår samordnare om vad som är på gång i stora drag inom Hushållningssällskapen. För 
2011 finns planer på ett mer strukturerat samarbete med ekonomerna. 
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Ämnesområde Landsbygd 
Ansvarig: Christer Yrjas, Hushållningssällskapet Kristianstad 
 

Övriga medarbetare i gruppen: 

Janne Petersson Hushållningssällskapet Sjuhärad, Mikael Kivijärvi Hushållningssällskapet Rådgivning 
Nord, Christina Milén Jacobsson Hushållningssällskapet Väst, (ersatte Agneta Pettersson vid HIR-
konferensen i oktober) 
 

Ämnesgruppens syfte: 

Att samordna landsbygdsrådgivarna inom Hushållningssällskapen och att utveckla landsbygdsrådgiv-
ningen.  
 

Aktiviteter: 

Under 2010 hade referensgruppen för landsbygdsrådgivarna tre telefonmöten. I perioden mellan 
mötena är det främst e-post och telefon i direkta kontakter som är ett viktigt verktyg. 
Vi har planerat och genomfört vår del av Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR-
konferens i början av oktober. Eftersom vi vill bygga vidare på gruppandan och lära känna varandra 
bättre så inledde vi konferensen en dag tidigare med tre intressanta studiebesök. Vi lade stor kraft vid 
ett få ett intressant program och genomförandet och innehållet fick gott betyg från de närvarande 
rådgivarna. Tyvärr fick vi dock lägga mycket tid på det administrativa eftersom det blev stora fel i 
anmälningarna till konferensen vilket renderade mycket merarbete.  
Efter varje telefonmöte har vi skickat ut minnesanteckningarna till alla landsbygdsrådgivare så att de 
är informerade om vad som händer och känner en större delaktighet.  
I inledningen av året så summerades rådgivarinventeringen men publicering är vi än inte helt framme 
vid.  
Mot slutet av året diskuterade vi det i Värmland pågående projektet Grön Arena och en grupp tillsat-
tes för att se på möjligheterna att växla upp det till ett nationellt projekt inom Hushållningssällskapet. 
Arbetet resulterade in (en bit in på 2011) att en ansökan om förstudie lämnades in till Jordbruksver-
ket.  
 

Uppnådda resultat: 

Vi har sedan tidigare ambitionen att, långsiktigt, alla landsbygdsrådgivare inom Hushållningssällska-
pen ska känna till varandra så att vi kan nyttja varandras kompetenser och sälja in varandra på olika 
uppdrag. Som ett led i det förlängde vi vår del av Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR-
konferens. 
Vidare har vi efterfrågat ett nationellt projekt att arbeta i, och i och med Grön Arena hoppas vi 
mycket på att det kommer att ge oss en nationell ansats.  
 

Samverkan med andra ämnesgrupper: 

Ämnesgruppen som sådan har inte initierat samverkan på nationell nivå, men våra rådgivare jobbar 
ju inom breda kompetensområden så samordning på lokal nivå är däremot mer förekommande och 
vår kunskap är uppskattad inom organisationen. Vi har också tagit en aktiv del i arbetet kopplat till 
Utvecklingsgruppen.  
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EU-grupp 
Ansvarig: Fredrik Johansson, Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB. 
 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen: 

Gruppen har bestått av totalt fyra personer som förutom ovanstående är Henrik Stadig Hushåll-
ningssällskapet Skara, Katarina Berlin Rådgivarna Sjuhärad och Lars-Åke Gustafsson Hushållnings-
sällskapet Rådgivning Agri AB. 
 

Ämnesgruppens mål och syfte: 

Inom Sveriges Hushållningssällskap finns det ungefär 150 personer som säljer rådgivning kring EU 
stöd till lantbruksföretagare. Rådgivningen handlar till största delen om att genomföra ansökningar 
av EUs areal och djurbaserade ersättningar. EU gruppens syfte är att se till att rådgivarna har tillgång 
till verktyg för att kunna genomföra rådgivningen på ett effektivt sätt. Till gruppens arbete hör även 
att ha support kring ansökningsverktyget. Gruppen skall även vara behjälplig när Hushållningssäll-
skapats rådgivare stöter på problem kring olika EU-frågor.  EU-gruppen skall hålla kontakten med 
Jordbruksverket för att framföra rådgivarnas synpunkter till Jordbruksverket samt att sprida informa-
tion till rådgivarna från Jordbruksverket.  

 

Aktiviteter: 

Gruppen har sjösatt verktyget för ansökningsprocessen 2010 samt gjort en stor del av utvecklingsar-
betet inför ansökningsprocessen 2011. Gruppen har haft ett antal interna telefonmöten under året. 
Gruppen har haft möten med Jordbruksverket och diskuterat konsulternas syn på ansökningssä-
songen 2010 och möten för kommande säsong.  
 

Uppnådda mål: 

Det har utvecklats ett väl fungerande ansökningsverktyg som funnits tillgängligt för rådgivarna i god 
tid innan säsongen 2010 påbörjades. Gruppen har haft löpande kontakt med Jordbruksverket och 
spridit information kring nyheter och oklarheter.  
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Rapporter från nationella projekt   
 

Projekt Mat för familjen – hungrig.nu 
Projektledare: Margareta Frost-Johansson, Hushållningssällskapens Förbund 
Projektperiod: Hela året 
 
Mat för familjen – hungrig.nu, är en inspirationskälla för hela familjen. hungrig.nu består av en  
hemsida som varit i drift sedan 2005 och från och med 2010 även en bok som innehåller enkla,  
snabba vardagsrätter för hela året, anpassade till de olika årstidernas utbud, smaker och dofter.  
För idé och text står Margareta Frost-Johansson för, matkonsult på Hushållningssällskapet. 
Mat för familjen – hungrig.nu, består av 48 fullmatade sidor med recept och fantastiska, inspirerande 
bilder. Boken beställs via webshopen på www.hungrig.nu  
 
Både hemsidan och boken riktar sig till barnfamiljer mitt i vardagen. Hemsidan, liksom boken, fun-
gerar som en vägvisare för stressade barnfamiljer när inspirationen tryter, när man söker kunskap 
och behöver råd i frågor som rör barnfamiljens mat.  
 
I boken och på hemsidan finns veckomatsedlar där maträtterna bygger på varandra för att underlätta 
både tillagning, inköp och planering. Dessutom finns ett ekonomiskt helhetstänk, som gynnar både 
plånbok och miljö samt detaljerade inköpslistor för en hel vecka. Boken har under 2010 marknads-
förts till BVC i hela Sverige och den första upplagan på 5 000 exemplar är slut.  
Boken har marknadsförts via utskick till media och har blivit omskriven både regionalt och natio-
nellt. 
 
På hemsidan finns också en blogg och hänvisning till sajtens senaste tillskott – en egen fanpage på 
Facebook! Man kan även prenumerera på ett nyhetsbrev från hungrig.nu. För närvarande finns det 
ca 850 prenumeranter. 
Projektets sponsorer är Svensk Köttinformation, Svenska Ägg, Svensk Mjölk, Svensk Fågel, Svensk 
Potatis och Svensk Fisk. Boken har även finansierats vis stöd från Stiftelsen Hemsysterskolan och 
Praktiska Hushållsskolans donationsfonder. 
 

Projekt mindrematsvinn.nu 

Projektledare: Margareta Frost-Johansson, Hushållningssällskapens Förbund 
Projektperiod: december 2010 - 
 
Mindrematsvinn.nu är det senaste i raden av HS matkonsulters nationella projekt och som beviljades 
av Jordbruksverket 2010. Under 2011-2013 kommer kommuner i landet att erbjudas utbildningar 
och workshops för måltidspersonal på temat matsvinn. Mindrematsvinn.nu riktar sig till kostchefer, 
kostansvariga, måltidspersonal, samordnare, miljöstrateger och miljösamordnare. Projektet är delvis 
finansierat av Jordbruksverket med viss medfinansiering från deltagande kommuner. Syftet är att 
vara en del av de nationella miljömålen genom åtgärder som kan minska onödigt matsvinn i offentli-
ga kök. 
 
Kommuner i landet kommer att under 2011 erbjudas workshops för kostchefer och miljösamordna-
re eller motsvarande för att samla upp erfarenheter och undersöka utbildningsbehovet. Under 2012 
kommer utbildningar att erbjudas till främst måltidspersonal. Parallellt produceras en verktygslåda 
och ett utbildningsmaterial så att inte bara de deltagande kommunerna kan ta del av projektet. Allt 
material och all information om projektet presenteras på projektets hemsida: 
www.mindrematsvinn.nu 
 

 
 

34

http://www.hungrig.nu/
http://www.mindrematsvinn.nu/


 

Projekt Fokus Matglädje 
Projektledare: Margareta Frost-Johansson, Hushållningssällskapens Förbund 
Projektperiod: mars 2010 - december 2010 
 
Projektet Fokus Matglädje vill öka fokus på mat i de offentliga köken. Genom att satsa på mat 
som lagas från grunden med närproducerade råvaror vill man få fler nöjda matgäster. I tre steg arbe-
tar matkonsulterna med kommunerna där både politiker, skol-, vård och måltidspersonal involveras. 
Projektet Fokus Matglädje består av ett förändringskoncept i tre steg som vart och ett på ett pedago-
giskt, konkret och verklighetsbaserat sätt sätter fokus på frågor som rör bland annat matglädje, mat-
lagning från grunden, närproducerat, ekologiska mål, säsongsanpassade råvaror, hållbar utveckling 
och upphandlingsförfarande. Projektet är delvis finansierat av Jordbruksverket med viss medfinansi-
ering från deltagande kommuner. Hemsida: www.fokusmatgladje.nu  
 
Projektet vänder sig till ansvariga i kommunen såväl som till måltidsanställda. 
Beslut om kommunens medverkan fattas på kommunledningsnivå, där beslutsfattarna enligt en utar-
betad modell fastställer en övergripande vision och kostpolicy för all matverksamhet samt att riktlin-
jer, mål och handlingsplaner arbetas fram i verksamheterna för förskola, skola och omsorg. Tillsam-
mans med Hushållningssällskapets matkonsulter ingår kommunerna ett avtal att långsiktigt bedriva 
ett förändringsarbete. Förändringsarbetet omfattar hela måltidsverksamheten och i projektet ingår 
också teoretiska och praktiska utbildningar för kökspersonalen.  
 
Under 2010 har följande kommuner medverkat: Borås, Falköping, Götene, Herrljunga, Huddinge, 
Kristianstad, Ljusdal, Mark, Orsa, Töreboda, Varberg, Åstorp,  
Östhammar och Överkalix. 
 
Följande text är hämtad från utvärderingens lägesrapport för år 1 i projektet: ”Fokus Matglädje, så 
här långt, är ett mycket väl fungerande projekt med hög kvalitet som motsvarar målgruppens behov. 
Om projektet får mer tid på sig genom ett andra projektår kommer det att ha alla förutsättningar till 
att uppnå sina syften och mål så långt det beror på projektet”.  
 
 

Projekt Hitta Stilen 
Projektledare: Margareta Frost-Johansson, Hushållningssällskapens Förbund 
Projektperiod: november 2005 - juni 2010 
 
Hitta Stilen är ett rikstäckande projekt som under perioden nov 2005 – juni 2010 genomförts av 
Hushållningssällskapens Förbund (nedan kallat HS Förbund) i samarbete med Hushållningssällska-
pet i Uppsala, Livsmedelssverige/Sveriges lantbruksuniversitet, Korpen Svenska Motionsidrottsför-
bundet, Riksförbundet Hem och skola samt Sveriges Kommuner och Landsting. Dessutom har två 
representanter från Utbildningsradion ingått i projektgruppen under de två första åren. De olika 
samarbetsparterna har på olika sätt ansvarat för och genomfört olika delar av projektets innehåll. 
Projektets huvudsyfte har varit att bidra till att elever (10-16 år), föräldrar och skolpersonal får en 
positiv inställning till och ökade kunskaper om de dagliga vanornas betydelse för hälsa och välbefin-
nande avseende livsstil, sömn, fysisk aktivitet och mat. Projektets metod har varit att genomföra en 
nationell kampanj. Projektet har arbetat brett med erbjudande om olika insatser till elever, skolper-
sonal och föräldrar, med konferenser, mässor, seminarier, utskick med mera.   
 
Projektet har erbjudit/genomfört av följande delar/aktiviteter: 

 Hälsodagar om sömn, fysisk aktivitet och mat för skolklasser med barn och ungdomar i åldrarna 
10–16 år på 20 skolor. Dagarna har inkluderat planeringsdagar och uppföljningsdagar för skolper-
sonalen samt föräldramöten. 

 Hemsidan www.hittastilen.nu har producerats som nav i satsningen 

 Högskolekurser för skolpersonal, 10 högskolepoäng (totalt tre kurser under projekttiden) har ge-
nomförts och kursen kommer även att ges 2011. 
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 Kursboken ”Uppdrag Hälsa” med studiehandledning har producerats av UR och 
SLU/LivsmedelsSverige 

 Radio- och TV-program för skolpersonal har producerats av UR 

 Studiecirkelmaterial för föräldrar  

 Studiecirklar och kurser som har erbjudits föräldrarna  

 Tolv familjedagar har arrangerats på skolor 

 Tolv forskardagar – temadagar med besök av forskare i skolan  

 Fyra nationella konferenser har anordnats för skolpersonal  

 Fyra nationella konferenser har anordnats för föräldrar  

 Två seminarieserier á 4 träffar har genomförts via videolänk i Jämtland och Norrbotten. 
 
Projektet Hitta Stilen har haft Allmänna Arvsfonden som huvudfinansiär. Projektet har del-
finansierats av de medverkande organisationerna, Formas och regionalt av kommunerna som 
genofört hälsodagar. 
 
Hemsidan www.hittastilen.nu har och har haft ett stort antal besökare. Under november 
2008 – november 2009 hade hemsidan 42 746 unika besökare vilket blir i genomsnitt cirka 3 
600 besökare per månad. I mars 2009 hade hemsidan flest unika besökare; 5 064 stycken.  
 
Hälsodagen har varit mycket uppskattad av elever och skolpersonal. Hälsodagen har delvis bidragit till 
att ge eleverna en positiv inställning till och ökade kunskaper om de dagliga vanornas betydelse för hälsa 
och välbefinnande. Några hade också gjort vissa livsstilsförändringar utifrån Hälsodagens budskap.  
 
I Hitta Stilen-paketet finns allt material samlat som producerats, prövats och använts i projektet. Det 
är en verktygslåda för personer som arbetar med barn och unga. I paketet ingår en livsstilsbok för 
elever, ett inspirationshäfte för föräldrar, läroboken ”Uppdrag hälsa”, relaxskiva, affisch och kyl-
skåpsmagnet samt ett USB-minne som innehåller lektionsidéer, planering och genomförande av häl-
sodag, övningar, utställningar och tester. Paketet vill bidra till att öka kunskapen om de dagliga va-
nornas betydelse för hälsan med tyngdpunkt på mat, sömn och fysisk aktivitet. Syftet är att de nya 
kunskaperna ska starta en positiv process i livsstilsförändring med målet att barn och unga ska hitta 
en livsstil som ger balans och ett friskare liv genom att de nya vanorna blir naturliga och automatiska. 
Allt material som tagits fram i projektet kan köpas via hemsidan www.hittastilenmaterial.nu 
 

 
Ursprungscertifiering - mervärde för lokala livsmedelsprodukter, ett 
nytt nationellt projekt inom Hushållningssällskapen 
Projektledare: Riina Noodapera, Hushållningssällskapet Gotland 
Projektperiod: oktober 2010 -  

På många håll i framför allt södra Europa har strukturrationaliseringen av jordbruket och avfolk-
ningen av landsbygden framgångsrikt motverkats genom att lokala produktionssystem utvecklats. 
Dessa har stark anknytning till regionen och dess kulinariska traditioner vilket tillsammans med mer-
värdesskapande kvalitets- och ursprungscertifiering – inom ramen för EUs jordbrukspolitik – gjort 
det möjligt att bygga upp starka varumärken. Välkända exempel är parmaskinka och peccorinoost. 
Sådana varumärken finns i stort antal i södra Europa, där de i hög grad främjar en lokal, småskalig 
livsmedelsproduktion och därmed bidrar till en positiv landsbygdsutveckling.  
 
I Sverige saknas lokala, varumärkesbaserade produktionssystem för livsmedel. Den enda småskaligt 
framställda och kvalitetscertifierade produkten, som dock inte tillhör den prestigemässigt högsta 
klassen, är spettekaka. Därmed går vi miste om det bidrag till en positiv landsbygdsutveckling som 
lokalt producerade, varumärkesskyddade livsmedel skulle kunna utgöra.  
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Tillsammans med Södertörns Högskola driver Hushållningssällskapens Förbund ett tvåårigt natio-
nellt projekt. Projektet är ett kompetensutvecklingsprojekt finansierat av Landsbygdsprogrammet 
och kompletterar ett forsknings- och utvecklingsprojekt som drivs av Södertörns Högskola med me-
del från KK-stiftelsen. 
 
Projektet går ut på att samla information om hur man går tillväga när man ansöker om olika ur-
sprungsmärkningar av livsmedel inom EU (Certifieringar).  
 
Tre manualer ska skrivas av Södertörns Högskola: 
1. Att söka skyddad ursprungsbeteckning, från start till mål 
2. Guide till kvalitetscertifieringar och varumärkesstrategier för småskaliga livsmedelsföretag 
3. Metoder att länka ett livsmedels egenskaper till ursprungsplatsen 
 
Hushållningssällskapens Förbund är samarbetspartner med Södertörns Högskola och kommer med 
hjälp av fem Mat- och landsbygdskonsulter vid Hushållningssällskapen ta fram fem till tio produkter 
som skulle kunna certifieras. Hushållningssällskapens konsulter svarar också för information kring 
projektet. Ambitionen är att det ska finnas flera certifieringar på gång vid projektets slut. I projektet 
ansvarar Hushållningssällskapens Förbund för produktion och underhåll av en hemsida under porta-
len: www.hushallningssallskapet.se/ursprungscertifiering/ 
 
 

Fisketurismlyftet  

Ett nationellt informations- och utvecklingsprojekt kring våra fiskevatten som 
landsbygdsresurs  
Projektledare: Kenneth Ottosson, Hushållningssällskapet Västernorrland 
Projektperiod: Hela året  

 
Bakgrund  
Det uppsving som fisketurismnäringen har fått och de många framgångsrika exempel bland 
småskaliga landsbygdsföretag detta frambringat, har genererat ett stort intresse bland liknande 
landsbygdsföretag att tillvarata de utvecklingsmöjligheter som fiskevattenresursen erbjuder.  
Helt avgörande för näringens möjligheter att växa sig riktigt stark i landet är att detta stora intresse 
kan fångas upp och hanteras på ett professionellt och strukturerat sätt. För att säkerställa en stark 
och uthållig fisketurismnäring krävs aktiva informationsinsatser och framtagande av utbildnings-
material. Hushållningssällskapen och Sveriges Fiskevattenägareförbund har under de senaste åren 
diskuterat behovet och möjligheterna att på ett aktivt sätt höja kompetensen hos landets fiske-
vattenägare i frågor som rör fisketurismutveckling och lokal förvaltnings- och utvecklingsplanering 
och därmed få till stånd en offensivare utveckling inom landets fiskevårdsområden och bland dess 
fiskerättsägare. En utveckling ämnad att höja kvaliteten på utbudet av fiskeupplevelser inom landet 
och samtidigt skapa en genomtänkt plattform till gagn för en fortsatt positiv utveckling av fiske-
vatten som uthållig resurs för nyföretagande på landsbygden.  
Diskussionen utmynnade i att Hushållningssällskapens Förbund hösten 2007 lämnade in en ansökan 

om projektstöd för att genomföra Fisketurismlyftet.  
 
Syftet med projektet har varit att skapa en stabil plattform för strukturerad, uthållig och lönsam 
utveckling av näringsverksamhet kring fiskevattenresurser i hela landet.  
Målgruppen har utgjorts av fiskevårdsområdesföreningar, enskilda fiskerättsägare samt befintliga och 
presumtiva fisketurismföretagare i hela landet. Målsättningen har varit att genomföra 
informationsinsatser i form av inspirationsträffar samt att stötta småskaliga fisketurismföretag genom 
marknadsföring och produktutveckling av fisketurismen som landsbygdsnäring. Vidare att producera 
studieböcker om fisketurism och lokal fiskevårdsplanering.  
Projektet har finansierats av Landsbygdsprogrammet och med medfinansiering från Sveriges 
Fiskevattenägarförbund 
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Informationsinsatser  
Informationsinsatserna har i huvudsak bestått av planering och genomförande av 20 inspirations-
träffar över hela landet. Respektive träff har haft ett program som omfattat fisketurism från olika 
perspektiv såsom produktutveckling, marknadsföring, försäljning m.m. samt fiskevårdsplanering och 
förvaltning riktat till fiskevårdsområdesföreningar.  
 
Projektet har också genomfört en nationell fisketurismkonferens med fokus på gädda som resurs för 
utveckling av fisketurism. I det följande redovisas i detalj de informationsinsatser som har genom-
förts.  
 
Inspirationsträffarna har fördelats geografisk över riket. Ansvaret för träffarna har likaså fördelats 
mellan fiskerikonsulenterna på Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB, Hushållningssällskapen 
Västernorrland, Värmland och Halmar Kronoberg Bleking Respektive utförare har planerat och 
genomfört de träffar som man ansvarat för avseende tidpunkt, fokusområde, marknadsförings-
kanaler och medarrangörer. 
 
Webbportal  
Projektet har utvecklat webbportalen www.swedishnature.se. Anläggningar som är anslutna till 
The Great Swedish Nature AB och Det Naturliga Fisket Ek. Förening har marknadsförts via den 
portal som utvecklats inom projektet. Portalen innehåller information om företagens produkter och 
länkar till respektive hemsidor. Portalen möjliggör också att direktboka anläggningarna online genom 
citybreak. Produkterna som marknadsförs är förutom fiske även jakt och outdoor.  
 
Mässmedverkan  
Projektet har medverkat vid Sportfiskemässan i Göteborg 11–13 april 2008 i samverkan med 
Sveriges Fiskevattenägareförbund, The Great Swedish Nature AB och Det Naturliga Fisket Ek. 
Förening. I montern presenterades Fisketurismlyftet, fisketurismnäringen och internetbokning.  
Projektet medverkade vid Sportfiskemässan i Sundsvall 7-9 maj 2010 genom att aktivt stödja 
nystartade fisketurismentreprenörer vid deltagandet på mässan. Fisketurismlyftet samordnade 
monter och utställare med syfte att lyfta fisketurismen i mellersta norrland med fokus på Sundsvalls-
området. Deltagande företagare var Pehr-Hansgården Fiske- och naturupplevelser, Entré Trading 
Fiske, Österström Konferens och Kursgård, Allsta Fiskecamp, Bulldog Flyfishing, Söråkers 
Herrgård, Bergeforsfisket, Sundsvalls Fiskeresor, Salkservice och Tema Natur. Genomförandet 
skedde i samverkan med Visit Sundsvall och Sundsvalls kommun.  
 
Visningsresor  
Fisketurismlyftet har i samverkan med projekt Fisketurism Norr arrangerat två visningsresor för 
utländska researrangörer. Den polska researrangören Eventur besökte anläggningarna Pehr-
Hansgården Fiske- och naturupplevelser i Matfors, Entré Trading Fiske och Österström Konferens 
och kursgård i Holm samt Skönviks Gård i Stugun 20–30 juni 2010. Eventur var mycket nöjda med 
fisket och servicen i form av boende, båtar, guidning etc.  
Företaget Pepa Travel från Tjeckien besökte samma anläggningar 5–6 juni 2010. Båda visnings-
resorna har lett till att dessa anläggningar kommer att finnas med i deras utbud av fiskeresor till 
Sverige 2011. Visningsresorna har också lett till konkreta bokningar avseende 2011 för nämnda 
anläggningar.  
 
Agenter och sportfiskeklubbar  
Fisketurismlyftet har besökt en sportfiskemässa i Prag 28-31 januari 2010. Kenneth Ottosson höll 
föredrag om sportfisket i mellersta norrland. Deltagandet skedde i samverkan med projektet 
Gränslös Fisketurism och researrangören Pepa Travel, som bl.a. fokuserar på fiskeresor till Sverige.  
Fisketurismlyftet har besökt Riga 22-25 april 2010 med syfte att marknadsföra sportfiskemöjlig-
heterna i mellersta norrland. En lokal företagare hade ordnat ett möte med researrangörer och 
sportfiskeklubbar. Arrangemanget skedde i samverkan med projektet Gränslös Fisketurism.  
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Studieböcker  
För att fisketurismbranschen ska kunna utvecklas behövs bättre grundkunskaper hos både poten-
tiella och befintliga fisketurismföretagare samt hos fiskevårdsområdesföreningarna som förvaltar 
fisket.  En av de viktigaste aktiviteterna i projektet har därför varit att producera ändamålsenlig 
litteratur om fisketurism och lokal fiskevårdsplanering, riktade mot enskilda fiskevattenägare och 
fiskevårdsområdesföreningar samt övriga befintliga och potentiella entreprenörer på landsbygden. 
Avsikten var att ge grundläggande information om och väcka intresset för fisketurismföretagande, 
planering av fisketurism samt ge inspiration och ledning till en aktivare och mer strukturerad lokal 
resurs- och utvecklingsplanering.  

 

Studiebok  

Projektet har tidigare tagit fram en studiebok om lokal fiskevårdsplanering och småskalig fisketurism. 
Syftet med studieboken är att den ska kunna användas i lokala och regionala utvecklingsprojekt, 
utbildningar och till självstudier, t.ex. i studiecirkelform. Målgruppen är fiskevårdsområdesför-
eningar, fiskerättsägare, ägare till jord- och skogsbruksfastigheter, landsbygdsföretagare och andra 
presumtiva fisketurismföretagare. Avsikten är att handbok och studiebok skall komplettera varandra 
och bidra till en utveckling av fisketurism. Studieboken i lokal fiskevårdsplanering och småskalig 
fisketurism är på 140 sidor och har tryckts i 5 000 exemplar.  
 

Handbok  

Projektet har också tagit fram en handbok i fisketurism. Handboken bygger på det material som 
tidigare tagits fram av Hushållningssällskapen i Västerbotten och Norrbotten. Detta befintliga 
material kompletteras av nytt material i form av marknadsföring och försäljning av fisketurism-
produkter. Målgruppen är i första hand befintliga och presumtiva fisketurismföretagare.  
Avsikten är som nämnts ovan att handbok och studiebok skall komplettera varandra och bidra till en 
utveckling av fisketurism. Handboken är på 16 sidor och har tryckts i 2 000 exemplar.  
 

Biogas och andra förnyelsebara energikällor 

Projektledare: Per-Ove Persson, Hushållningssällskapet Skaraborg 
Projektperiod: mars 2007 - mars 2010 
 
Bakgrund 
Under perioden 1 april till 31 december 2006 genomfördes projektet ”Biogas – Ett affärsutveck-
lingsprojekt för småskalig biogasanvändning”. Projektet var det första energiprojekt som genomför-
des i regi av Hushållningssällskapens Förbund. Kärnan i projektet var genomförandet av s.k. affärs-
utvecklingsträffar på temat biogas, av vilka 43 hann avverkas innan projekttidens slut. Projektet var 
geografiskt begränsad till Götaland, Svealand samt Gävleborgs län, d.v.s. södra halvan av Sverige. 
 
I utvärderingen av projektet ”Biogas – Ett affärsutvecklingsprojekt för småskalig biogasanvändning” 
konstaterades att projektet varit framgångsrikt, men att affärsutvecklingen av den gårdsbaserade bio-
gasproduktionen måste fortsätta och fördjupas. Utvärderaren konstaterade att projektet mer handlat 
om breda informationsinsatser om biogasens framtida ekonomiska potential och mindre om konkret 
affärsutveckling. Man kan med andra ord säga att projektet anpassade sig till verkligheten med låg 
kunskap hos projektets avnämare samt en omogen marknad på gårdsbiogasområdet.   
Samtidigt pekade utvärderaren på behovet av att förstärka den lärande utvecklingsprocessen mellan 
regioner. Många behov och möjligheter är likartade i olika regioner och det finns ett behov av att 
slussa framgångsgrepp och ansatser mellan regioner. Ett slussningssystem bör växa fram över hela 
Sverige. Hushållningssällskapens Förbund rekommenderades i utvärderingen att anställa en nationell 
processledare med uppgift att bygga det nationella slussningssystemet.  
 
Under våren 2007 startade Hushållningssällskapens Förbund projektet ”Biogas och andra förnyelse-
bara energikällor”. Projektet bygger på att Hushållningssällskapens operativa verksamhet inom ener-
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girådgivning bedrivs i regionala projekt och att de regionala projektledarna ger av sina erfarenheter 
för att få mångdubbelt igen i form av andras erfarenheter och lärospån. 

Lägesbeskrivning för energirådgivningen vid projektstart 

Vid projektets start fanns ingen fungerande samordning mellan energirådgivarna i Hushållningssäll-
skapen. Detta beror i hög grad på Hushållningssällskapens traditionella sätt att verka med en stark 
lokal och regional förankring, men svag nationell samordning, vilket har lett till att Hushållningssäll-
skapen har utvecklats på olika sätt runt om i landet. Inom energirådgivningen fanns inget gemensamt 
rådgivningsmaterial förutom en biogasbroschyr som tagits fram av 2006 års biogasprojekt. Kunska-
pen hos respektive energirådgivare om kollegornas kompetens och aktiviteter var låg. Skaran av 
energirådgivare vid Hushållningssällskapen där flertalet hade knytning till 2006 års biogasprojekt 
minskade med ett par stycken under 2007. Kompetensprofilen hos de kvarvarande energirådgivarna 
hade betoning på biogas, men var generellt splittrad och unik för var och en. Energirådgivning är till 
sin karaktär ett brett arbetsfält där behovet av kompetens både på bredden och på djupet är mycket 
stort. Flera av energirådgivarna vid Hushållningssällskapen hade energirådgivning som en delverk-
samhet bland flera andra. Det är emellertid ingen bra strategi om Hushållningssällskapen ska vara en 
ledande aktör på området och äga förmågan att sprida kunskapen nationellt till nytta för lantbrukar-
na, eftersom det då är mycket svårt att upprätthålla kompetensen på området som är stadd i ständig 
förändring. Jordbruket som energileverantör pekades dock allmänt ut som ett intressant framtidsom-
råde, och klimatproblematiken fick sitt slutliga genomslag i media under 2007-2008. 

Uppbyggnaden av HS Energi 

Genom att projektmedel ställdes till förfogande kunde HS Energi börja växa från den fröartade inte-
rimsgruppen som bildades våren 2007 till att omfatta samtliga energirådgivare vid Hushållningssäll-
skapen. HS Energi har varit det namn projektet använde för att dels få Hushållningssällskapens 
energirådgivare att samverka under en hatt men också för att få med Hushållningssällskapens VD:ar 
och andra rådgivarkategorier inom och utanför Hushållningssällskapen på idén om nationell samver-
kan inom energirådgivningen till lantbruket. Uppbyggnaden av HS Energi har därför både varit ett 
verktyg för uppfyllandet av projektets syfte och ett varaktigt resultat av projektet.  
 
Slutsats och rekommendationer från projektet 
Vid projektets start formulerades följande mål: 

1. Att stödja och bistå de energiprojekt, framför allt de som är finansierade vid länsstyrelserna, 
som regionalt kommer att drivas i Hushållningssällskapens regi.  

2. Att där så är möjligt koordinera energiprojekt för att undvika dubbelarbete.  
3. Att tillsammans med andra aktörer på området förnyelsebara energikällor skapa förutsätt-

ningar och underlag för regionala projekt där resultaten kommer allmänheten till godo. 
4. Att öka kunskapen genom olika former av kompetensutveckling kring möjligheterna att ut-

veckla lönsamma bioenergialternativ för lantbruks- och landsbygdsföretagare. 
 
Dessa mål har en sak gemensam: avsaknaden av kvantitativa indikatorer. Därför bör slutsatser om 
måluppfyllelsen bygga på en bedömning av kvalitén i det arbete som lagts ner och dess hållbarhet för 
framtida utmaningar. Slutsatserna från projektet kan sålunda formuleras enligt följande: 

1. Uppbyggnaden av samverkansorganet HS Energi är och förblir helt avgörande för att energi-
rådgivarna ska få fortsatt stöd och bistånd i regionala och nationella energiprojekt. 

2. En huvuduppgift för HS Energi är att bevaka och kartlägga de energiprojekt som genom-
förts och genomförs för att undvika dubbelarbete samt för att sprida resultatet till fler. 

3. HS Energi är en gemensam kontaktyta för Hushållningssällskapen för att skapa nya energi-
projekt i samverkan med andra organisationer. 

4. Det finns nu gott om erfarenheter och material för att på ett effektivt sätt öka kompetensen 
hos lantbrukarna inom både energieffektivisering och olika former av energitillförsel. 

 
En stark rekommendation för det fortsatta arbetet är att noggrant analysera vilka faktiska behov en 
energirådgivare inom lantbrukssektorn har för att lösa sina arbetsuppgifter. En målbild kan vara en 
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lista på all den utrustning som en framgångsrik energirådgivare behöver. Listan kan innehålla allt från 
mätutrustning för energikartläggning till alla de relationer man behöver bygga upp som stöd i sin 
verksamhet. 
 
På Jordbruksverkets hemsida kan man läsa: ”I dag kommer den största delen av bioenergin från 
skogsråvaror. Jordbruket bidrar endast med en till två procent av Sveriges bioenergiproduktion. De 
jordbruksprodukter som blir bioenergi är till exempel spannmål som används vid framställning av 
etanol och salix för värmeproduktion. Jordbruket kan bli en större producent av energi än vad det är 
idag. Potentialen att öka produktionen av energigrödor är stor, men hur stor den faktiska produktio-
nen blir beror på politiska signaler, livsmedelspriser, attityder med mera.” Citatet visar att det finns 
gott om utmaningar inom energiområdet och att marschen mot ett lantbruk som är nettoproducent 
av energi snarare än nettokonsument bara har börjat. 
 
Projektet har finansierats till 80 procent inom Landsbygdprogrammet och de resterande 20 procen-
ten genom framförallt medfinansiering inom Hushållningssällskapen.  
 
 

Nationell samordning och utveckling av småskaliga biobränslekedjor 
Ett nationellt projekt för att planera, samordna och starta utvecklings- och demonstrationsverksam-
heter inom området småskaliga biobränslekedjor med produktioner på 500-10 000 ton/år. 
 
Projektledare: Cecilia Wahlberg, Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB 
Projektperiod: november 2010 - 
 
Bakgrund 
Sverige kan producera mer förnybar energi i form av biobränslen. Sådan verksamhet kan stimuleras 
genom bra utvecklings- och demonstrationsprojekt.  
För att projekt som arbetsform ska bli attraktivt och hanterbart för småskaliga jord- och skogsbruks-
företag erbjuder Hushållningssällskapen rådgivning inom företags- och projektutveckling till de före-
tag som vi tillsammans med vår beslutsgrupp bedömer intressanta att lotsa fram som nationella de-
monstrationsprojekt. I projektet utvecklas också nätverk och fungerar som ett nav med samordning 
och kunskapsSpridning på området ”Småskaliga biobränslekedjor”. En samordning som kan ge vo-
lym och stordriftsfördelar när många små arbetar tillsammans. 
 
Arbetsuppgifter inom projektet är att: 

 Lotsa bra projektidéer/demonstrationsobjekt till färdiga projekt- och investerings-
stödsansökningar. 

 Lotsa beviljade projekt till fungerande demonstrationsanläggningar. 

 Samordna och förmedla kunskap, information och kontakter mellan demonstrations-
anläggningarna. 

 Kommunicera anläggningarnas verksamhet och resultat mot omvärlden. 

 Vara sammanhållande organisatör för nätverk inom odling, förädling och slutanvändning av 
biobränslen med omfattning 500-10 000 ton per år. 

 Följa och sprida kunskap om omvärldens utveckling inom de teknikområden som berör ut-
valda demonstrationsverksamheter. 

 Säkerställa en fortsatt utveckling genom att fånga upp forskningsbehov som demonstra-
tionsprojekten genererar och kommunicera så att ny forskning kan kopplas till demonstra-
tionsprojekten. 

 
Projektet finansieras genom Landsbygdsprogrammet. 
 
Genom samarbetet mellan Hushållningssällskapen och Sveriges Tekniska forskningsinstitut (SP), 
erbjuds kunskap, kontakter och samordning inom hela bränslekedjan, från råvara till slutkund. 
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Förstudie Branschråd/yrkesnämnd för naturturism 
Projektledare: Mats Andersson, Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB 
Projektperiod: mars 2010 - september 2010 
 
Bakgrund  
Det saknas idag en stark sammanhållande aktör som kan föra naturturismens talan samt verka för en 
samordning av såväl utbildningar som satsningar i form av olika projektinitiativ. Det finns ett antal 
branschföreningar spridda över landet men någon nationell samordning saknas. Den totala utveck-
lingen av naturturism i landet skulle kunna bli effektivare om samordning kunde ske på nationell ba-
sis. Det skulle även ge mer effekt av de utvecklingsmedel som idag investeras i branschutvecklingen.  
 
På nationell nivå finns samarbetsorgan för yrkesutbildning, fortbildning och rekrytering inom andra 
branscher, t.ex. Naturbrukets Yrkesnämnd NYN, Hästnäringens Yrkesnämnd HYN och Skogsbru-
kets Yrkesnämnd SYN. Dessa är remissinstanser i utbildningsfrågor, t.ex. i utformning av kvalitets-
kriterier för gymnasie- och eftergymnasiala utbildningar och certifieringar samt medverkar i diskus-
sioner om branschens utveckling. En motsvarande saknas inom naturturism.  
 
Vidare så är idag progression i karriärstegen i näringen mycket diffus och det finns inte någon samlad 
bild över alla de utbildningar och karriärvägar som erbjuds inom näringen. Detta innebär svårigheter 
för nyrekrytering men även svårigheter för utbildare och näring att klargöra för en potentiell stu-
dent/fortbildare, hur man kan utbilda sig inom denna bransch.  
 
Med anledning av ovanstående genomfördes den 31 mars 2010 ett idéseminarium kring dessa frågor 
på KSLA. Initiativtagare var bl.a. Älvdalens utbildningscentrum, Hushållningssällskapet samt Natur-
bruksgymnasiernas förening. Huvuddelen av de organiserade näringsföreträdarna fanns på plats till-
sammans med representanter för utbildningarna, departement samt markägare i form av t.ex. LRF 
och Sveaskog. Under diskussionerna framkom mycket tydligt ovan beskrivet behov.  
 
Hushållningssällskapet fick av det samlade mötet i uppdrag att organisera en arbetsgrupp och utreda 
bildandet av ett branschråd eller en yrkesnämnd för naturturism. Näringsföreträdarna på plats ställde 
sig även till förfogande för genomförandet av arbetet. 
 
Genomförande av förstudie 
Syftet var att utreda och fastställa en strategi för bildande av ett nationellt branschråd alt. yrkes-
nämnd för naturturism. Arbete med detta har fortgått via diskussioner med berörda parter samt nytt-
jande av en referensgrupp som bollplank. I resultatredovisningen benämns detta arbete branschråd 
 
Vidare tillkom efter förstudiens igångsättande ett akut behov att föra talan för Naturturismens räk-
ning. I arbete med att fastlägga riktlinjerna för den nya gymnasieskolan GY2011 var fokus på att 
lyssna på näringens önskemål. Skolverket valde därför att kalla till branschträffar och där visade det 
sig att representant för naturturismen saknades. Vidare så fanns ej heller naturturismen med i de tidi-
ga stadierna av arbetet. Såväl projektägaren Hushållningssällskapens Förbund som intressenterna 
kring näringen kommunicerade stor oro kring detta. Risken fanns att naturturismen helt skulle falla 
bort från gymnasieskolan. De beslutades därför att projektledaren skulle sitta med som representant 
för naturturismen i den branschgrupp som skolverket skapat och att detta arbete skulle kunna tillfö-
ras förstudien. I resultatredovisningen benämns detta arbete GY2011. 
 
Resultat 
I utvärderingen kring ett eventuellt branschråd har tagits kontakt ett stort antal personer och intres-
senter . Utgångspunkterna har varit två;  
• Finns behovet?  
• Skall man greppa hela naturturismen eller börja med Jakt och Fisketurism? 
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Dessa frågor utvecklades något i den enkät som ställdes till referensgruppen. Resultatet av enkäten 
speglar tämligen väl utfallet av de muntliga diskussioner/förfrågningar som gjorts.  
 
Vad gäller arbete med GY2011 så saknades naturturismen helt innan arbetet via förstudien påbörja-
des. Efter flertalet möten inte minst med Skolverket och omfattande diskussioner så återfinns idag 
kurser som syftar mot naturturism i Naturbruksporgrammet och inom inriktningen Skog.  
 
Att det finns ett behov av någon typ av samordning kring utvecklings- och utbildningsfrågor för na-
turturismen är ställt utom all tvivel. Förutom problematiken kring utbildningar och brist på tydliga 
karriärstegar så finns ett tydligt behov att på ett nationellt plan diskutera/samordna en mängd andra 
saker som t.ex. prissättning, kvalitetssäkring, konkurrenssituation, marknadsföring. Naturturismen är 
fortfarande en relativt ung näring med allt vad det innebär. 
 
Hur skall denna samordning då göras? Denna fråga är i dagsläget mycket svår att ge ett självklart svar 
på. Det som försvårar möjligheten att föreslå en lämplig väg är att det under det senaste året tagits en 
mängd olika nationella initiativ kring naturturismen. Det finns t.ex. Centrum för Naturvägledning 
(CNV) som jobbar med kvalitetssäkring av naturguider. Naturvårdsverket genomförde en stor kon-
ferens kring naturturism och friluftsliv under våren. Vidare finns det initiativ från vissa fackliga orga-
nisationer att försöka organisera naturturismen på något lämpligt sätt osv. Denna stora aktivitet är 
väldigt svår att överblicka och följaktligen blir det svårt att idag peka ut en lämplig väg att gå gällande 
bildande av ett branschråd/yrkesnämnd för naturturismen. Till detta skall läggas den divergens som 
intressenterna visar då det gäller om man skall greppa brett eller satsa på mer nischade organisatio-
ner. En kontinuitet i det nu påbörjade arbetet är dock väldigt viktig och i en vägd bedömning kan 
nedanstående strategi vara en lösning. 
Givet ovan beskrivet kan tre alternativa vägar skönjas: 

 1. Försöka samla alla intressenter och bilda ett brett branschråd för naturturism 

 Fördelar  Nackdelar 

 • Nationell samling  • Mycket svårt greppa läget just nu 

 • Greppar hela näringen  • Stor organisation, svår att driva 

 • Tydlighet  • Kan upplevas diffus av näringen 

     

 2. Naturturism som en underavdelning i NYN alternativt SYN 

 Fördelar  Nackdelar 

 • Nyttja befintlig organisation  • Försvinna in i NYN/SYN, diffus 

 • Kostnadseffektivt  • Blir för smal, kan ej greppa de stora frågorna 

 • Kort startsträcka   

 

• Kunna få hjälp av redan upparbetade erfa-
renheter  

 

     

 3.Ingen organisation bildas   

 Fördelar  Nackdelar 

 
• Avvakta nuvarande situation att stabiliseras 

 
• Tappa upparbetat tempo kring utbildningsfrågor 

 • Intressenter måste kliva fram  • Långsammare utveckling näringen 

   • Ingen samordning 
 

Utifrån beskrivna alternativa vägar har följande förslag till strategi formulerats: 
 
Naturturismen går förslagsvis i detta skede in som en underavdelning i Naturbrukets Yrkesnämnd 
(NYN) alternativt Skogsbrukets Yrkesnämnd (SYN). NYN öppnade för en möjlig sådan lösning i 
den konferens på KSLA som var grunden till denna förstudie men ytterligare diskussioner krävs för 
att förankra detta.  
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Ett annat alternativ är att bli en underavdelning i SYN, vilket vore logisk med tanke på att naturtu-
rismen läggs inom inriktningen Skog i GY2011. Denna fråga har dock ej diskuterats med företrädar-
na för SYN. Fokus bör i båda alternativen begränsas till att övervaka och jobba med utbildningsfrå-
gorna. Fördelar med denna lösning är som ovan nämnts: 
 
• Nyttja befintlig organisation 
• Kostnadseffektivt 
• Kort startsträcka 
• Kunna få hjälp av redan upparbetade erfarenheter 
 
Vidare bör detta ge fortsatt möjlighet att driva de utbildningsfrågor som varit aktuella under förstu-
dieperioden. 
 
Kostnaderna för detta är svåra att skatta i detta läge och är beroende på hur utökningen kan anpassas 
till NYN:s/SYN:s nuvarande verksamhet. Finansieringssidan måste lösas av intressenterna inom na-
turturismen och möjligtvis kan någon typ av projektstöd rekvireras i en uppstartsfas. Beroende på 
hur ovan beskrivna skeenden utvecklas kan detta vara en lösning även på sikt alternativt att naturtu-
rismen kliver ur och bildar sin egen yrkesnämnd. 
Utöver detta så lämnas fältet fritt för intressenter att bilda mer nischade nationella branschråd för att 
diskutera övriga utvecklingsfrågor specifikt och samarbeta med NYN/SYN mer explicit när det gäll-
er utbildningssidan. 
 
Förstudien finansierades av Landsbygdsprogrammet. 
 

 
Förstudie – Måltidståget genom Matlandet Sverige 
Projektledare: Agneta Pettersson, HS Konsult AB 
Projektperiod: mars 2010 – december 2010 

 

Bakgrund 

Förstudien hade sin grund i att från flera håll framförts önskemål om att samordna flera aktiviteter 
om mat; lokal mat, regional matkultur, klimatsmart mat, upphandling av livsmedel i offentlig sektor, 
utbildningar ”från jord till bord”, logistik, det öppna landskapet med mera. Inom bland annat Hus-
hållningssällskapen diskuterades vad man skulle göra och konstaterade att det finns viss information 
som alla behövde ha men att det också finns lokal/regional matkultur att presentera. 
 
Förstudiens resultat 
Målet med förstudien har varit att skapa förutsättningar för ”Måltidsresan”. Modellen ska användas 
för att klargöra hur matkonsumtion och matproduktion kan vara viktiga komponenter i det hållbara 
samhället både ur miljö- och klimatperspektiv. Måltidsresan ska ge kunskap om att det vi äter formar 
vårt landskap och påverkar vår hälsa. 
 
Alla tillfrågade varit mycket positiva till projektidén. En Måltidresa är genomförbar med tanke på 
intresset hos alla tillfrågade grupper.  
 
 
Förstudien gav kunskap om att det är möjligt att samarbeta över gränser, att intresset för mat och 
kunskap är stort samt att möjligheten att samarbeta nationellt och lokalt samtidigt finns men att det 
är krävande gällande tid och resurser. 
 
I arbetet med förstudien ”Måltidsresan genom Matlandet Sverige” har vi sett att det finns ett stort 
behov och intresse för att samla matfrågornas hela bredd i ett koncept. Intresset har varit stort hos 
alla tillfrågade och involverade aktörer. Projektidén har förankrats genom samtal (och i vissa fall av-
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siktsförklaringar) i aktuella Leadergrupper, Hushållningssällskap, kommuner, restaurangaktörer, SLU 
med flera.  
 
Samarbeten ”över gränserna” har påbörjats och beräknas fortsätta vid en ev. projektstart Matlandet 
Sverige har börjat ta form. Många vill vara med och bidra med sin del. Det är nu av stor vikt att ak-
törerna samarbetar och inte mutar in revir. Med gemensamma krafter kan vi komma långt!  
 
 

Nationella projekt som startar våren 2011 
 

 
Fokus Matglädje 
Projektledare: Margareta Frost-Johansson, Hushållningssällskapens Förbund 
Projektperiod: Hela verksamhetsåret  
 

Ekonomistyrning Mjölk 
Projektledare: Caroline Ivarsson, Hushållningssällskapet Kristianstad 
Projektperiod: maj 2011 – december 2013 

 

Grovfoderverktyget 
Projektledare: Lina Pettersson, Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge 
Projektperiod: maj 2011 – december 2013 

 

Mitt kök – Sverigeresan 
Projektledare: Mats Olsson, Hushållningssällskapet Skaraborg 
Projektperiod: april 2011 – oktober 2011 
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Uppdrag 

Europeiska nätverket ENRD Contact Point 

Under hela 2010 har Hushållningssällskapens Förbund deltagit som partner i det konsortium som 
har kontraktet för det europeiska landsbygdsnätverkets (ENRD) Contact Point i Bryssel. Uppdraget 
är att bidra med olika expertkompetenser. Det sker i ett större samarbete med flera olika europeiska 
aktörer och med Kantor Qwentes som huvudkontraktsägare.  
 
Nils Lagerroth har under delar av året arbetat halvtid i detta uppdrag. Hans-Olof Stålgren och  
Helena Zimmer från Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB har gjort korttidsuppdrag i olika 
expertfunktioner.  
 
Ett antal rådgivare vid Hushållningssällskapen har också medverkat som författare till artiklar i  
Nyhetsbrev och Rural Review. 

Det svenska landsbygdsnätverket 

Under hela 2010 har Hushållningssällskapens Förbund haft ett långsiktigt kontrakt med det nationel-
la Landsbygdsnätverket om att tillhandahålla ca 1,1 heltidstjänster främst med inriktning på nationellt 
och internationellt kontaktarbete för Leadergrupperna samt utbildningar och Landsbygdsgalan.  
Nils Lagerroth och Hans-Olof Stålgren har arbetat halvtid respektive 80 procent i dessa uppdrag.  

 
Uppdrag för Landsbygdsnätverket kring Integration i den gröna  

sektorn 
Vid Landsbygdsnätverket finns en temagrupp ”Integration i den gröna sektorn” med Marianne Barr-
ljung som ordförande (projektanställd vid Hushållningssällskapens Förbund). 
 
Inom Hushållningssällskapen försöker vi på olika sätt förändra bilden och visa på att landsbygden 
kan vara en utvecklingsarena för utrikesfödda. Ett av de största hindren, som vi upplever i vårt arbe-
te, är att många handläggare inte vet vad som är möjligt utanför stadens hank och stör. Här ser vi att 
det finns ett stort behov av ökad kunskap och insatser.  
 
Vi som arbetar för landsbygdens utveckling har givetvis själva ett stort ansvar för att på olika sätt 
visa på landsbygdens möjligheter för utrikesfödda svenskar. Det börjar redan hos barn och ungdo-
mar och här är gårdsbesök ett alternativ för ökad kunskap om landsbygden. Idag är det ytterst få ut-
rikesfödda som finns vid naturbruksgymnasier.  
  
I städer och tätorter är det många utrikesfödda som är engagerade i slutet av livsmedelskedjan ge-
nom sina butiker och restauranger. Här finns en viktig kundgrupp som vet vilka produkter och råva-
ror man vill ha, har kunskap om hur dessa produceras. Här finns en stor utvecklingspotential att ta 
tillvara inom lantbruket och landsbygden.  
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Samverkan  
 

Hushållningssällskapens Förbund samverkar bland annat med följande  
organisationer, myndigheter och universitet  
 
I följande sammanställning ges exempel på dels samarbetspartners och dels intressenter där Hus-
hållningssällskapens Förbund är företrädd i styrelser, kommittéer, arbetsgrupper mm.  
Sammanställningen är gjord i alfabetisk ordning.  
 
ALMA, ideell förening 
Förbundet är sedan 1991 medlem i Stiftelsen Sånga-Säby folkhögskola. Stiftelsen har ombildats 
till ALMA, ideell förening, där Förbundet är fortsatt medlem.  
  
Beredningsgruppen för Ekoforsk 
Rådgivare Gösta Roempke har varit Hushållningssällskapens representant i SLU:s berednings-
grupp för Ekoforsk med uppgift att fördela pengar till forskning inom hållbar växtodling. 
 
Eldrimner 
Eldrimner är ett nationellt centrum för småskaligt mathantverk som ger kunskap, stöd och inspira-
tion till småskaliga mathantverkare i hela Sverige. Eldrimner tillhör organisatoriskt Länsstyrelsen i 
Jämtlands län. Samverkan sker både regionalt och nationellt vid seminarier och mässor. 
 
FOR – Fritidsodlarnas Riksorganisation 
Hushållningssällskapens trädgårdskonsulenter svarar för telefonrådgivning till fritidsodlarna.  
Rådgivningen görs på uppdrag av och mot betalning från Fritidsodlarnas Riksorganisation (FOR). 
Årliga överläggningar sker med FOR. Ersättningen för telefonrådgivning under 2010 har varit 
249 000 kronor till 12 rådgivare vid 7 Hushållningssällskap.  
 
Föreningen Skogs- och Lantbruksfilm. 
Hushållningssällskapens Förbund samverkar med Föreningen Skogs- och Lantbruksfilm, som har till 
uppgift att ta fram diaserier och granska videofilmer till verksamhet inom lantbruk och naturbruks-
sektorn. Under 2010 betalade Hushållningssällskapens Förbund 500 kronor i medlemsavgift.   
  
Hela Sverige skall leva 
Riksorganisationen Hela Sverige skall leva är en ideell förening, som om är politiskt och religiöst 
obunden. Medlemmar är lokala utvecklingsgrupper och cirka 40 medlemsorganisationer. Uppgiften 
är att stödja lokal utveckling för ett hållbart samhälle. Hushållningssällskapens Förbund har varit re-
presenterade i styrelsen i form av ersättare genom Åke Clason. Medlemsavgiften för Hushållnings-
sällskapens Förbund har varit 7 500 kronor.  
 
Helsingfors universitet 
Internationella studenter vid Helsingfors universitet studerar varje år hur Hushållningssällskapens 
organisation, rådgivningsverksamhet och kommunikationen med Sveriges Lantbruksuniversitet är 
uppbyggt. 
 
Husdjursföreningen Sverige 
Majoriteten av landets husdjursföreningar har under verksamhetsåret fusionerats till en nationell fö-
rening – Husdjursföreningen Sverige. Hushållningssällskapen har skrivit under en avsiktsförklaring 
med den nya nationella föreningen kring utvecklandet av samverkan under affärsmässiga grunder. 
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Jordbruksdepartementet 
Hushållningssällskapens Förbund har varit representerat vid referensgrupperna för Livsmedelsstrate-
gi, Sverige - det nya matlandet och Högnivågruppen med uppdrag att stärka konkurrenskraften för 
svenskt lantbruk. 
  
Jordbruksverket 
Hushållningssällskapen har haft representanter i flera arbetsgrupper som har anknytning till genom-
förande av landsbygdsprogrammet. Ett exempel är samordningsgruppen inom Landsbygdspro-
grammet. Representation har funnits i referensgrupper för tvärvillkorsrådgivning, ekologisk produk-
tion. 
 
Kantor – Management Consultants S.A. 
Hushållningssällskapens Förbund har varit underleverantör till det grekiska företaget Kantor för att 
driva det europeiska Landsbygdsnätverket (ENRD) Contact Point. Vår huvudsakliga uppgift är att 
bistå med experter, i första hand från Hushållningssällskapen i olika former av utredningar.  
Kontaktperson gentemot Contact Point har Hans-Olof Stålgren varit. Nils Lagerroth och Helena 
Zimmer har haft ett speciellt uppdrag att ta fram goda exempel från medlemsländernas lands-
bygdsprogram. 
 
Korpen 
Hushållningssällskapens Förbund har sedan 2008 varit medlem i Korpen. I det nationella projektet 
”Hitta Stilen” är Korpen en av partnerna. Medlemsavgiften var 2 000 kronor år 2010.  
  
KRAV 
Hushållningssällskapens Förbund är en av medlemsorganisationerna i KRAV. Kontakterna med 
KRAV har utökats i takt med att Hushållningssällskapen engagerat sig alltmer i den ekologiska 
rådgivningen. Åke Clason representerar Hushållningssällskapen vid bl.a. medlemsmöten.  
Medlemsavgiften var 2 220 kronor år 2010.   
 
Kungliga Skogs- och Lantbruksakademien - KSLA 
Hushållningssällskapen har nära samverkan med KSLA genom bl.a. medverkan i seminarier, infor-
mationsutbyte, utskott, arbetsgrupper och samråd vid remisshantering.  
Olle Markgren har varit ordförande i Allmänna avdelningen, KSLA:s valberedning, Anders Walls 
stipendiekommitté och Svenska Stiftelsen Lantbruksveckans fondsnämnd. Ann-Britt Karlsson har 
varit ledamot i Jordbruksavdelningens arbetsutskott och stiftelsen för AB Enaforsholm. Ove Karls-
son och Sven Fajersson har varit ledamöter i kommittén för lönsam uthållig primär-produktion. 
Margareta Frost-Johansson har varit ordförande i kommittén för Matkvalitet och Folkhälsa.  
Åke Clason har varit ledamot kommittén för Matkvalitet och Folkhälsa, Pris- och belöningsnämnd, 
Anders Walls stipendiekommitté och Svenska Stiftelsen Lantbruksveckans fondsnämnd.   
 
Lantbrukarnas Riksförbund 
Hushållningssällskapen och Förbundet har liksom tidigare arbetat i nära kontakt med Lantbru-
karnas Riksförbund på flera olika nivåer lokalt, regionalt och nationellt. Kontinuerliga överlägg-
ningar sker med ledningen för LRF. Exempelvis har nära samverkan skett inom LRF:s arbete 
med Kraftsamling Växtodling. 
 
Livsmedelsverket 
Hushållningssällskapen har kontinuerliga kontakter med Livsmedelsverket kring frågor som be-
rör småskalig livsmedelsförädling, livsmedelskvalitet och konsumentfrågor.  
Margareta Frost Johansson har varit ledamot i Livsmedelsverkets strategigrupp för konsument-
frågor. 
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Måltidens Dag 
Hushållningssällskapen stödjer projektet Måltidens Dag genom medlemskap i Riksnätet Målti-
dens Dag.  
 
Nationella Landsbygdsnätverket 
Det svenska landsbygdsnätverket leds av en styrgrupp på 12 ledamöter. Målet med det svenska 
landsbygdsnätverket är att kunna genomföra landsbygdsprogrammet på ett bättre och mer effektivt 
sätt. Landsbygdsnätverket samlar de aktörer som är engagerade i landsbygden och skapar genom sitt 
arbete möjligheter till mötesplatser där parter på lokal, regional, nationell och internationell nivå kan 
utbyta information och erfarenheter och arbeta med metodutveckling. Åke Clason har representerar 
Hushållningssällskapen i styrgruppen. 
  
Naturliga Fisket 
Under verksamhetsåret 2010 har Hushållningssällskapens Förbund tagit fram handböcker i Fisketu-
rism i nära samverkan med föreningen Naturliga Fisket. Nära samverkan sker också i det gemensamt 
ägda bolaget Great Swedish Nature. 
 
Naturvårdsverket 
Kontakterna med Naturvårdsverket har hållit en jämn nivå under året, främst genom att Hus-
hållningssällskapen deltagit i utredningar och seminarier. Hans Augustinsson har varit ordförande 
för regelkommittén för slamcertifieringssystemet. 
 
Odling i balans 
Odling i balans är en förening vars ändamål är att främja utveckling av svenskt jordbruk med mål-
sättningen att näringen skall bedrivas med högsta möjliga kvalitets- och lönsamhetskrav och minsta 
möjliga negativa påverkan på miljön. Under verksamhetsåret har Hushållningssällskapens Förbund 
bidragit med 50.000 kronor till föreningen Odling i balans.  
 
Skogsstyrelsen 
Inom Hushållningssällskapen sker en kraftig expansion av den skogliga rådgivningen, vilket innebär 
ökade kontaktytor mot skogliga myndigheter och organisationer. Jonas Enström har under verksam-
hetsåret varit Hushållningssällskapens representant i Skogsstyrelsens externa råd för uppdragsverk-
samheter. 
 
SLU 
Hushållningssällskapens Förbund har kontinuerliga överläggningar med SLU:s ledning kring frågor 
som är av gemensamt intresse. Exempel är utbildningar, forskning och utbyte av kunskap och erfa-
renheter. SLU:s pågående tillsättning av samverkanstjänster röner stort intresse och förväntningar 
vid Hushållningssällskapen. 

 

Försökskommittén 
I kommittén förhandlas om taxor och andra därtill hörande frågor för försöksverksamheten.  
Representanter har varit Lennart Johansson, Hushållningssällskapet Östergötland, Per- Göran 
Andersson, Hushållningssällskapet Malmöhus, Erik Ekre, Hushållningssällskapet Halland och 
Anders Hartman, Förbundet.  
 
Centrum för ekologisk produktion och konsumtion EPOK 
Hermann Leggedör har varit Hushållningssällskapens representant i referensgruppen. 
 
Ekoforsks beredningsgrupp 
Gösta Roempke har varit Förbundets representant i Ekoforsks beredningsgrupp 
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Fältforsk 
I SLU:s fältforskningsverksamhet (Fältforsk) har Carl-Anders Helander representerat Hushållnings-
sällskapen i arbetsutskottet.   
 
Stiftelsen Jordbruk och Miljöforskning (SJMF)  
Stiftelsens viktigaste uppgift är att samla näringslivet inom det jordbruks- och miljötekniska områ-
det för att träffa avtal med staten rörande verksamheter vid JTI-institutet för jordbruks- och miljö-
teknik, dess innehåll och finansiering. Hushållningssällskapen har genomfört projekt tillsammans 
med JTI. Det gäller speciellt inom byggnadsområdet. Hushållningssällskapens Förbund bidrar årli-
gen med 10 000 kronor till stiftelsen.  
  
Stiftelsen Svenska Lantbruksveckans Fond 
Stiftelsen Svenska Lantbruksveckans fond förvaltas av Kungliga Skogs- och Lantbruksakademien 
(KSLA) och skall under minst 10 år främja de gröna näringarnas ställning i samhället. Åke Clason 
har varit ledamot beredningsnämnden för stiftelsen vid KSLA. 
 
Sveriges Fiskevattenägareförbund 
Hushållningssällskapens Förbund tog 1962 initiativ till bildandet av en organisation för landets Fiske-
vattenägare. Sveriges Fiskevattenägareförbund bildades sålunda 1968 och dess kansli var under åren 
1974-1986 samordnat med Hushållningssällskapens förbundskansli. Organisationerna samarbetar 
främst via Hushållningssällskapens fiskekonsulenter. Under verksamhetsåret har organisationsföränd-
ringar skett inom Sveriges Fiskevattenägarförbundet genom att relationen mellan de regionala avdel-
ningarna och Förbundet har förändrats. Förändringen har inneburit en tydligare ansvarsfördelning.  
Förbundet har varit representerat i Sveriges Fiskevattenägareförbunds styrelse genom Mats Halling, 
Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge.  
  
Svenska Hästavelsförbundet 
Hushållningssällskapen genomför sedan 1985 sommarpremieringar årligen av ston och unghästar 
på uppdrag av Svenska Hästavelsförbundet. Förbundet är medlem i Svenska Hästavelsförbundet. 
  
Svenskt Vatten 
Svenskt Vatten företräder VA-verken och VA-bolagen i Sverige. Medlemmarna i Svenskt Vatten 
levererar dricksvatten och tar emot avloppsvatten från mer än 8 miljoner människor.  
Svenskt Vatten har en samordnad roll i frågan om slamhantering. Hans Augustinsson ingår i arbets-
grupp för att finna tillförlitliga former för recirkulera slam.  
 
Södertörns Högskola  
I det nationella projektet ”Fallstudien Wrångebäck - varumärkesbaserad livsmedelsproduktion” sam-
verkar Hushållningssällskapens Förbund med Södertörns Högskola. Medarbetare vid Hushållnings-
sällskapen ansvarar för projektets hemsida, information, utbildning och sökande efter lokala livsme-
delsprodukter som skulle kunna certifieras enligt EU:s certifieringsmallar. 
 
Övervakningskommitté för Landsbygdsprogrammet 
Kommittén har till uppgift att övervaka genomförandet av Landsbygdsprogrammet och också före-
slå förändringar. Hushållningssällskapen har varit representerade i övervakningskommittén genom 
Olle Markgren, Hushållningssällskapet Väst och med Ann-Britt Karlsson, Hushållningssällskapet 
Malmöhus som ersättare. 
 
Övriga samarbetspartners 
Utöver här nämnda myndigheter, organisationer och företag har Förbundet liksom tidigare haft 
kontakt och ett nära samarbete med en rad andra institutioner och organisationer på områden 
som berör Hushållningssällskapen.  
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Remisser och yttranden 2010  
 
Hushållningssällskapens Förbund har under verksamhetsåret 2010 lämnat 8 remissyttrande.  
Personal vid Hushållningssällskapen bidrar med faktaunderlag till remisserna. 
 
 

Till Remissyttrande 
 

Regeringskansliet Förslag till nationella åtgärder enligt Baltic Sea Action Plan 
(BSAP) 

Naturvårdsverket Genomförande av EU-kommissionens och rådets direktiv om 
upprättande av en ram för gemenskapens åtgärder för att 
uppnå en hållbar användning av bekämpningsmedel 
 

Jordbruksverket Handlingsprogram växtnäringsförluster och växthusgasutsläpp 
i jordbruket 
 

Jordbruksverket Befattning med animaliska biprodukter och införsel av andra 
produkter, utom livsmedel, som kan sprida smittsamma sjuk-
domar till djur och människor 
 

Jordbruksverket Jordbruksverkets föreskrifter och allmänna råd om företags-
stöd och projektstöd 
 

Jordbruksverket Ändring i Statens jordbruksverks föreskrifter om miljöhänsyn 
i jordbruket vad avser växtnäring 

Miljödepartementet  Naturvårdsverkets redovisning av regeringsuppdrag om åter-
föring av fosfor 

Livsmedelsverket Remiss angående råd om Bra mat i äldreomsorgen  
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Hushållningssällskapen   Justerad 20110510 

Organisation  
 
I landet finns 18 Hushållningssällskap. Hushållningssällskapen är medlemsorganisationer och 
medlemsantalet uppgår i dagsläget till 39 565 medlemmar, en minskning med 2 144 medlemmar 
sedan föregående år. Medlemskapsformerna fortsätter att utvecklas vid flera Hushållningssällskap 
i form av tematiska medlemskap inom t. ex. trädgård, häst, jakt och fiske samt aktivt lantbruk.  
 
Det finns 417 gillen*) runt om i landet, vilka är Hushållningssällskapens underavdelningar. 
Gillena är en viktig resurs när det gäller att fånga upp strömningar och behov hos 
medlemmarna.  
Landsbygdsprogrammet med utbyggnad av Leaderområdena (LAG-grupper) i hela landet gör 
att gillena har stora möjligheter till en framträdande roll.  
 
Hushållningssällskapen har tillsammans 671 årsanställda, av dessa är 211 rådgivare som har 
specialistkompetenser inom områden som berör de viktigaste målgrupperna inom lantbruk, 
landsbygd, mat, miljö, fiske, turism, energi och trädgård. 73 medarbetare är engagerade i den 
försöks- och utvecklingsverksamhet som syftar till att utveckla lantbruksföretagandet, främst 
inom växtodling. Vid de fem naturbruksgymnasierna finns 167 årsarbetande personal. 
På Hushållningssällskapens gårdar, konferensanläggningar, djursjukhus och andra 
anläggningar är 110 medarbetare engagerade och därutöver tillkommer administrativ personal 
och ledningsfunktioner, ca 85 personer.  
 
Hushållningssällskapen förfogar tillsammans över 61 fasta anläggningar. Av dessa är hälften 
lantbruk på vilka Hushållningssällskapen, vid sidan av den ordinarie driften, bedriver försöks- 
och utvecklingsverksamhet. Övriga anläggningar består av fiskodlingar, djursjukhus, 
frökontroll-anstalt, naturbruksgymnasium och andra anläggningar, vars verksamhet på olika 
sätt stödjer Hushållningssällskapens verksamhetsidé.  
 
Utöver dessa anläggningar förvaltar Hushållningssällskapen ett kapital bestående av 
fastigheter, aktier och andra medel. Avkastningen från detta kapital används bl.a. i olika 
utvecklingsprojekt inom såväl gamla som nya verksamhetsområden.  
 

Hushållningssällskapen omsätter totalt ca 657 miljoner kronor. Det egna kapitalet uppgår till 
ca 552 miljoner kronor. 

 

 

*) Gillen kallas ibland Lokala Hushållningssällskap eller Häradsgillen. I föregående års stämmohandling fanns Västmanlands 
gillen inte med. 
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Medlemsuppgifter för Hushållningssällskapen år 
2010  
 
 
Län 2010 Jmf 

med 
2009 

Gillen Lant
bruk 

Träd-
gård 

Häst Jakt/
Fiske 

Övriga 

Norrbotten-
Västerbotten *) 

4 014 -176 29   30 7 21 251 

Jämtland 560 -42 26           

Västernorrland 200 -50 3           

Dalarna  1 007 -91 47 92     13    11 

Gävleborg 

Värmland 955 14 9           

Örebro 1 087 -65 25           

Västmanland **) 545 -143 42 95   3     

Stockholm,  
Uppsala och  
Södermanland 

2 080 -434 26 570   100     

Östergötland 2 298 -24 15     8   7 

Gotland 1 995 -90 9           

Väst 3 548 -77 24         129 

Sjuhärad 1 510 -80 4           

Skaraborg 3 800 -185 9           

Jönköping 2 850 -42 9           

Kalmar-
Kronoberg-
Blekinge 

3 464 -160 14     38     

Halland 2 369 -160 26           

Kristianstad   3 566 -37 86           

Malmöhus 3 717 -302 14           

            Summa 39 565 -2 144 417 757 30 169 21 398 

         
*) Korrigerat jämförelseantal för 2009        
**) 85 av medlemmarna har flyttats över till annat Hushållningssällskap. Antal gillen ej med i föregående års stämmohandling  
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Hushållningssällskapens verksamheter  
 
Hushållningssällskapet Norrbotten-Västerbotten  
Ordförande: Per-Ola Eriksson 
VD: Jan-Olof Puranen 
 
Hushållningssällskapets affärs- och verksamhetsidé är att utveckla småföretagandet främst på 
landsbygden genom rådgivning och utvecklingsprojekt inom jord, skog, mat, miljö, energi, 
turism, fiske, hemslöjd och företagsekonomi.  
 
Det ”nya” fusionerade Hushållningssällskapet Norrbotten Västerbotten har haft sitt första verksam-
hetsår. Fusioneringen har gått planenligt, mycket tack vare att vi i och med bildandet av det gemen-
samma rådgivningsbolaget Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB 2007 har lärt oss att samver-
ka effektivt och smidigt. 
Fusioneringen och de synergieffekter det gett, leder till att Hushållningssällskapet blir starkare i bäg-
ge länen. Vår roll som ledande aktör för att utveckla landsbygdens näringar har förstärkts. 
 
Hushållningssällskapet har under året bedrivit fältforskning inom trädgårdsområdet på den av 
SLU nedlagda trädgårdsförsöksstation i Öjebyn. Stationen som omfattar 7,6 ha mark och 
byggnader har arrenderats under fem år, men har under året köpts av Hushållningssällskapet. 
 
Under året har också på uppdrag av SLU, jordbruksförsök genomförts i Öjebyn. 
 
Under året har en jord- och skogsfastighet (f.d. Försöksgården) förvärvats från Svalöf och Svenska 
Lantmännen i Sunderbyn. Nu finns goda möjligheter att utveckla dels demonstrationsverksamheten i 
skogen och dels stamutsädesodlingen.  
 
Medlemmar 
Antalet medlemmar uppgick till 4 014 för året 2010, en minskning med 176 sedan föregående år. 
 
De medlemskap som erbjuds är basmedlemskap och företagsmedlemskap samt tilläggsmedlemskap 
inom områdena trädgård och häst. Företagsmedlemskapet har utvecklats bäst med 251 medlemmar. 
Efter fusioneringen har tidigare Västerbottens Jakt- och Fiskegille bytt namn till Lapplands Jakt- och 
Fiskeföretagare och erbjuder medlemskap till företag i både Norrbotten och Västerbotten. Antalet 
medlemsföretag under året var 21. 
 
Den traditionella almanackan är enligt årsmötesbeslut 2010 efter 98 år avskaffad och pengarna för att 
producera och distribuera den, 100 000 kr, har avsatts i en medlemsfond. Ur fonden kan alla lokala 
Hushållningssällskap och Hushållningsgillen ansöka om medel för olika aktiviteter. 
 
Den helt gemensamma tidningen Landsbygd i Norr, har tryckts och distribuerats i 3 700 exemplar 
per nummer i Norrbotten, Västerbotten och Jämtland. Samordningen har lett till att kostnaderna har 
kunnat sänkas utan att ge avkall på kvalitén och den lokala framtoningen.  
 
Fortsatta medlemssatsningar med fokus på ungdomar, information och kommunikation samt företa-
gande har skett under året. 
 
Kundgrupper 
All rådgivning och utvecklingsverksamhet bedrivs från och med 1 januari 2007 i rådgivningsbolaget 
Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB.  
 
Huvudgruppen är företagare som arbetar med landsbygdens näringar 

54



 

Samverkan 
Inom länet finns traditionellt en bra samverkan mellan företag, organisationer och myndigheter.  
I takt med krympande resurser kommer sannolikt samverkan att utökas mellan aktörer inom den 
gröna sektorn.  
 
Personal 
Hushållningssällskapet har inte haft några personer anställda under året.  
  
Ekonomi 
Hushållningssällskapets verksamheter har gått bra och gett ett överskott.  Omsättningen har 
varit 45,5 miljoner kronor i koncernen, varav 18,2 miljoner kronor i Hushållningssällskapet. 
Som tidigare år har 0,85 miljoner kronor avsatts för medlemsverksamhet och drygt 0,85 mil-
joner kronor för medfinansiering av utvecklingsprojekt. 
Årets redovisade rörelseresultat är 1,1 miljoner kronor och efter justering av finansiella poster 1,7 
miljoner kronor. 
 
Fortsatt hög ekonomisk stabilitet i Hushållningssällskapets verksamhet är en nödvändig förutsättning 
för att uthålligt kunna bedriva utvecklingsarbete och inte minst utgöra en trygghet för våra medlem-
mar och den verksamhet som bedrivs i rådgivningsbolaget. 
  
Omvärlds- och framtidsanalys      
Norrbotten och Västerbotten har haft en positiv trend, mycket tack vare en ökad global efterfrågan 
på råvaror såsom malm, skog, energi och livsmedel. Det tycks finnas en omättlig efterfrågan på råva-
ror och det kommer att vara positivt för våra län. 
 
Intressant och positivt är också den ökande globala efterfrågan på produkter som landsbygdens när-
ingar och den gröna sektorn producerar. För jordbruket specifikt har livsmedelspriserna globalt stigit 
kraftigt och förhoppningsvis kommer det att leda till att jordbruksföretagen på sikt får bättre betalt i 
primärproduktionen. 
 
Den rådgivningsverksamhet som drivs av dotterbolaget Hushållningssällskapet Rådgivning Nord 
AB:s 40-tal medarbetare, är av hög kvalitet och är en nyckelfaktor i arbetet med att bistå landsbyg-
dens näringar med ny kunskap och att driva utvecklingsverksamhet. 
 
Målsättningen är att Hushållningssällskapet även i fortsättningen ska vara den ledande aktören i arbe-
tet med att utveckla landsbygdens näringar. 
 
Mer om utbudet av tjänster samt kontaktuppgifter till personalen finns i tidningen Landsbygd i Norr 
samt på vår webbportal www.hushallningssallskapet.se/nord. 
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Hushållningssällskapet Jämtland   
Ordförande: Maggi Mikaelsson  
VD: Bengt Åsengård 
 
För sällskapet var det en besvikelse då Åre kommun på grumliga grunder valde att ”rödmarkera” 
Middagsfjällen vilket då innebar att kommunen avslog ansökan om vindkraft där. Man ville inte ens 
pröva den av länsstyrelsen omvittnat kompletta miljökonsekvensbeskrivning som inlämnats. 
 
Tråkigt var också att se sista djuren lämna Medstugan hösten 2010. Med intäkter från vindkraften så 
hade troligtvis denna utveckling kunna hindrats. Hushållningssällskapet jobbar dock vidare med att 
på Middagsfjället kunna placera en större vindkraftspark, något som vi bedömer som fullt möjligt 
även om det kommer att ta tid. 
 
Medlemmar 
Antalet medlemmar uppgick till 560 för året 2010, en minskning med 42 sedan föregående år. 
 
Kundgrupper 
Har inga andra kunder än arrendatorer på Medstugan. 
 
Samverkan 
Byte av arrendator sker på Medstugan årsskiftet 2011/2012. Förhoppningsvis så kommer vi med den 
nya arrendatorn att kunna utveckla jaktturism och andra verksamheter i anslutning därtill. Härige-
nom kommer vi att kunna få igång en bredare verksamhet öppen för en bredare publik. 
 
Personal 
Inga förändringar sedan föregående år, vilket innebär att VD är anställd med 25 procents tjänst. 
 
Ekonomi 
Hushållningssällskapet har en ”liten” ekonomi där stor del av intäkterna går, och måste gå, till un-
derhåll av fastigheterna på Medstugans egendom. Omsättningen har varit 3,3 miljoner kronor. Rörel-
seresultatet var 168 000 kronor och efter justering av finansiella poster 215 000 kronor. Hushåll-
ningssällskapet har en ytterst stark balansräkning med stora dolda värden. Med framtida intäkter från 
vindkraft så skapas stor handlingsfrihet och resurser för att arbeta med utvecklingen av landsbygden 
i Jämtlands län. 
 
Omvärlds – och framtidsanalys 
På kort sikt, och då de närmaste två åren, så har Hushållningssällskapet fokus på Middagsfjället.   
På längre sikt finns två vägar antigen med vindkraft på Middagsfjället eller inte. Vilken verksamhet 
som Jämtlands läns Hushållningssällskap skall ha i framtiden är idag inte möjlig att spekulera om.  
 
Det enda som är säkert att oberoende av vindkraft eller inte så måste underhållet av Medstugans 
egendom fortsätta. Investering i underhåll måste dessutom öka. Frågan här blir om detta kan göras 
med egna medel eller om underhållet måste lånefinansieras. 
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Hushållningssällskapet i Västernorrland 
Ordförande: Görel Thurdin  
VD: Anders Segebo 
 
Under 2010 har Anders Segebo tillträtt som VD efter Nils Nyholm som gick i pension. Arbetet med 
att ta fram ett stort länsövergripande projekt för att öka produktionen och konsumtionen av lokal-
producerad mat slutfördes. Resultatet blev att vi nu har klart med 20 miljoner kronor fördelat på tre 
år. Alla sju kommuner i länet, Länsförsäkringar, Landstinget, Kommunförbundet, Landsbygdspro-
grammet och Länsstyrelsen är tillsammans med oss själva med och finansierar projektet. 
 
Projektet Fisketurism Norr går mot sitt slut och kan visa ett mycket gott resultat. 
 
Ett omfattande analysarbete för att utreda frågan om vårt eventuella övertagande av Nordviks Na-
turbruksgymnasium genomfördes. Resultatet blev att vi ha lämnat in en ansökan till Skolverket om 
friskola och inlett förhandlingar med Kramfors Kommun. 
 
Fiskodlingen i Landön, Jämtland har fått ett nära fördubblat odlingstillstånd. Ett omfattande inve-
steringsprogram har inletts. En extra fjäder i hatten var att vi levererade röding till huvudrätten på 
Kronprinsessans bröllop. 
 
Medlemmar  
Vi har inlett en översyn av hur vi i framtiden ska arbeta med medlemmarna. Arbete förväntas vara 
slutfört under 2011. Antalet medlemmar uppgick till 200 för året 2010, en minskning med 50 sedan 
föregående år. 
  
Kundgrupper 
Vi har 14 av de 20 största lantbruken inom Västernorrland och Jämtland som våra kunder inom 
lantbruksrådgivningen. Vi erbjuder Produktionsekonomisk rådgivning, husdjursrådgivning samt  
fiske-, vatten- och miljörådgivning. 
 
Samverkan  
Samverkan har under året stärkts med bl.a. LRF och Länsstyrelsen.  
 
Personal 
Organisationen omfattar ett 20 tal personer. Ingen större förändring i bemanningen har skett under 
året.  
 
Ekonomi 
Omsättningen ökade med 3 miljoner kronor jämfört med 2009 och blev 23 miljoner kronor. Rörel-
seresultatet var 3,4 miljoner kronor och efter justering av finansiella poster 4,6 miljoner kronor. 
  
Omvärlds- och framtidsanalys 
Vi kommer att satsa på att utöka rådgivningverksamheten inom befintliga och nya områden. Fiskod-
lingarna kommer att vara en fortsatt god ekonomisk bas. Projektverksamheten kommer att utvecklas 
inom främst Landsbygd. Vi hoppas kunna slutföra köpet av Nordviks Naturbruksgymnasium. 
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Hushållningssällskapet Dalarna Gävleborg 
Ordförande: Gunnar Björk  
Områdesansvarig: Birgitta Persson  
 
All affärsmässig verksamhet samordnas idag i rådgivnings- och servicebolaget HS Konsult AB, som 
gemensamt ägs av Hushållningssällskapet i Stockholm, Uppsala och Södermanlands län (40 procent), 
Hushållningssällskapet i Dalarna Gävleborg (20 procent), Hushållningssällskapet i Västmanland (20 
procent) samt Hushållningssällskapet i Örebro län (20 procent). Kontor finns i Storvik, Uppsala, 
Västerås och Örebro.  
 
Hushållningssällskapet Dalarna Gävleborg har inlett en satsning på skogsrådgivning. 
 
Medlemmar  
Fortsatt satsning på ökad aktivitet i de lokala Hushållningssällskapen.  
Antalet medlemmar uppgick till 1 007 för året 2010, en minskning med 91 sedan föregående år. 
  
Kundgrupper 
All affärsverksamheten sker i dotterbolag HS Konsult AB.  
 
Samverkan  
Nära samarbetet sker med Hushållningssällskapen Örebro, Västmanland, Stockholm, Uppsala och 
Södermanland särskilt vad gäller den affärsmässiga delen samt utgivning av tidskrift mm. 
 
Personal 
Hushållningssällskapet Dalarna Gävleborg har ingen anställd personal utan köper tjänster av HS 
Konsult AB, samt finansierar konsulttjänst inom skog.  
 
Ekonomi 
Den ekonomiska situationen är god genom innehav av 850 ha skog, vilken är bokförd till 
16,4 miljoner kronor samt andra långfristiga värdepapper på 3,4 miljoner kronor. Omsättningen var 
0,6 miljoner kronor. Rörelseresultatet var minus 430 000 kronor och efter justering av finansiella 
poster minus 337 000 kronor. 

   

Omvärlds- och framtidsanalys 
Vi kommer att fortsätta analysera och diskutera om Hushållningssällskapets uppdrag. Under hösten 
2011 har vi en kampanj på tema MAT.  
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Hushållningssällskapet Värmland 
Ordförande: Björn Sandborgh 
VD: Jonas Enström 
 
Vårt arbete under 2010 har genomsyrats av innehållet i vår affärsidé ”Oberoende kunskap, för ut-
veckling och lönsamhet, till Landsbygdens nytta”. Det är det vi vill att våra kunder skall tänka på när 
de tänker på oss och också det som skall vara vägledande för vårt arbete de närmaste åren. Vi känner 
en stark tilltro till vår oberoende ställning och att arbetet med vår egen affärsmässighet också nu syns 
i vårt ekonomiska resultat.  
 
Medlemmar  
Medlemsantalet vid utgången av 2010 var 955 vilket är en ökning med 14 medlemmar från föregåen-
de år. På grund av omfattande arbete med utvecklingen av affärsverksamheten har medlemsarbetet 
under en rad år blivit lidande. Vår ambition och förhoppning är att vi med en starkare ekonomi i 
ryggen skall kunna ta tag i medlemsutvecklingen. 

Kundgrupper 

Våra huvudsakliga kundgrupper har varit jord- och skogsbruksföretagare, såväl små som riktigt stora. 
Sju kommuner, Länsstyrelsen, Skogsstyrelsen, Region Värmland och andra offentliga kunder är ock-
så mycket viktiga kunder för oss.  
 
Samverkan  
Samverkan med andra Hushållningssällskap har framförallt skett inom skogsrådgivningen samt i 
andra fall inom ramen för olika uppdrag där vi själva inte har rätt kompetens, t ex inom energiområ-
det.  
Vi har även inlett samverkan med en rad andra aktörer, främst inom bankväsendet. 
 
Personal 
Personalstyrkan har minskat med en administratör under året, två anställda har gått i pension, en har 
sagt upp sig och fyra nya rådgivare har anställts. Totalt har 27 personer har varit anställda.  
Vi har en bra blandning avseende ålder och kön samt med en bred kompetensmix inom jord, skog 
och företagande. 
 
Ekonomi 
För första gången på många år har vi uppnått ett ekonomiskt plusresultat. Rörelseresultatet var  
9 000 kronor och efter justering av finansiella poster på 321 000 kronor. Omsättningen har legat på 
18,6 miljoner kronor vilket är en ökning med 8 procent. Resultatförbättringen är ca 1,1 miljoner kro-
nor, trots stora investeringar i marknadskommunikation och relativt höga kostnader av omställ-
ningskaraktär. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Vi går in i 2011 med tillförsikt och har målet att stabilisera oss på våra marknader och med ett eko-
nomiskt mål på plus 850 000 kronor. För det krävs fortsatt utveckling av vår affärsmässighet och vår 
ambition att kunna leverera mer till våra befintliga kunder, dvs. helhetsrådgivning. 
Vi har också en uttalad ambition och vilja att kombinera vår självständighet med ett än mer utvecklat 
samarbete med andra Hushållningssällskap och andra aktörer i vår omvärld. 
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Hushållningssällskapet i Örebro län  
Ordförande: Anders Högberg 
Områdesansvarig: Agneta Pettersson 
 
Örebro läns Hushållningssällskap bildades den 22 januari 1803. All affärsmässig verksamhet sam-
ordnas idag i rådgivnings- och servicebolaget HS Konsult AB, som gemensamt ägs av Hushållnings-
sällskapet i Stockholm, Uppsala och Södermanlands län (40 procent), Hushållningssällskapet i Dalar-
na Gävleborg (20 procent), Hushållningssällskapet i Västmanland (20 procent) samt Hushållnings-
sällskapet i Örebro län (20 procent). Kontor finns i Storvik, Uppsala, Västerås och Örebro.  
 
Medlemmar  
Hushållningssällskapets verksamhetsområde är Örebro län och indelat i 25 Hushållningsgillen.  
Antalet medlemmar uppgick till 1 087 personer/företag för året 2010, en minskning med 65 sedan 
föregående år. Hushållningssällskapets medlemmar får tidskrift, medlemsrabatter och erbjuds att del-
ta i aktiviteter såsom temadagar, medlemsresor, fältvandringar samt olika lokala aktiviteter. Våra 25 
Hushållningsgillen har under 2010 genomfört ett 30-tal lokala medlemsaktiviteter av olika slag. Lik-
som i andra län finns en blandning av nästan insomnade gillen och livaktiga gillen med många aktivi-
teter varje år. I maj hölls en föreläsning med Fredrik Paulun där temat var ”Mat för hjärta och hjär-
na”. Under hösten deltog Hushållningssällskapet i Örebro län i en marknad på Ringaby där med-
lemmar hade möjlighet att medverka. Under hösten 2010 hölls en ordförandekonferens på Svampen 
i Örebro där flera viktiga framtidsfrågor, bl.a. medlemskap diskuterades. En plattform för Hushåll-
ningssällskapets arbete har formulerats och godtagits av FU och gillesordföranden: Vi värnar om det 
nära och lokala och vill bygga broar mellan stad och land. 
 
Kundgrupper 
All rådgivnings- och serviceverksamhet inom ekonomi, fältförsök och markkartering, husdjur, lands-
bygdsföretagande, lantbrukets byggnader, mat och hälsa, trädgård, växtodling, energi samt olika mil-
jöuppdrag sköts av HS Konsult AB.  
 
Samverkan  
Främst samverkar Hushållningssällskapet i Örebro län med de närliggande Hushållningssällskapen. 
Givetvis också med dotterbolaget Frökontrollen Mellansverige AB och det samägda bolaget HS 
Konsult AB men även med den gemensamma medlemstidningen HS Medlemskontakt som görs i 
samarbete med Sven Secher, Pig Poultry Press. Under året har Hushållningssällskapet i Örebro län 
samarbetat med Regionförbundet i ett matprojekt, deltagit i Länsstyrelsens landsbygdsråd samt inlett 
samarbete med Ung Företagsamhet och naturbruksgymnasiet Kvinnerstaskolan. 
 
Personal 
Hushållningssällskapet i Örebro län har ingen anställd personal. Alla tjänster som behövs för verk-
samhetsledning, medlemshantering, ekonomi och administration köps från HS Konsult AB.  

 

Ekonomi 
Rörelseresultatet vid Hushållningssällskapet i Örebro län var minus 337 000 kronor och efter juster-
ing av finansiella poster minus 33 000 kronor. Omsättningen var 769 000 kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Genom bildandet av det gemensamma råd- och servicebolaget, HS Konsult AB, har förutsättningar-
na för att kunna erbjuda högkvalitativa tjänster till medlemmar, lantbruksföretag och landsbygdsföre-
tag stärkts. I verksamhetsområdet finns unika landsbygdsområden med en levande landsbygd där 
lantbruket spelar en viktig roll. För att hela regionen skall ha en bra framtid krävs att man tar tillvara 
den resurs som landsbygden i området utgör. På medlemssidan kommer satsningar på yngre med-
lemmar att behöva stärkas. Dels lokalt i respektive lokala Hushållningssällskap, dels regionalt men 
även på nationell nivå.  
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Hushållningssällskapet Västmanland  
Ordförande: Dag Skure 
Områdesansvarig: Henrik Lillje 
 
Västmanlands läns Hushållningssällskaps verksamhet har utgörs huvudsakligen av  
förvaltning av Brunnby Gård med jordbruk och uthyrning av bostäder och lokaler. Under året har vi 
byggt om och byggt till lokaler för bageriet Ehrberts Tårtbit som etablerat sig på Brunnby, samt Mel-
lanskogs båda kontor som fått större nya ytor. De allt större lokalytorna kräver också mer värme, 
varför vår biobränsleanläggning byggts ut med en 200 kW biopanna för eldning av spannmål och 
annat biobränsle. Årets upplaga av Brunnby Lantbrukardag var mycket välbesökt, och arrangemang-
et är nu etablerat som en höjdpunkt för mellansvenskt lantbruk.  
 
Medlemmar 
Medlemsantalet vid utgången av året var 545 vilket är en minskning med 143 medlemmar från före-
gående år varav Hebys länsbyte till Uppsala län innebar en minskning av medlemsantalet med 85 
medlemmar. Arbete med medlems- och gillesfrågor står på förvaltningsutskottets program 2011-
2012.   
 
Kundgrupper 
Hushållningssällskapets kunder är huvudsakligen hyresgäster på Brunnby Gård. Under året har vi 
färdigställt nya lokaler för tre hyresgäster, och renoveringsarbeten fortgår på gården. 
 
Samverkan  
Vi har samverkat med Hushållningssällskapen i Stockholm, Uppsala och Södermanlands län, Örebro 
och Dalarna Gävleborg om gemensam tidskrift, och dotterbolaget HS Konsult AB.  
 
Personal 
Hushållningssällskapet i Västmanland har ingen anställd personal.  
 
Ekonomi 
Under året har den ekonomiska situationen varit som planerat med beläggning i samtliga lokaler.. Vi 
har värmt gårdens ca 3 000 m² kontors- och lokalytor med avfall från spannmåls- och fröhantering.  
Jordbruksdriften omfattar 140 ha åker och bedrivs i share-farming med Sörby Gård. Projektering av 
ett småhusoområde med ca 40 villatomter i skogsområdet öster om gården, som gränsar mot Väs-
terås Stad och Irsta har påbörjats, och den planerade nya påfarten på E18 mot Stockholm invid ägo-
gränsen ökar intresset för detta. Rörelseresultatet var 327 000 kronor och efter justering av finansiella 
poster 82 000 kronor. Omsättningen var 3 miljoner kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Hushållningssällskapet i Västmanland är engagerad delägare i HS Konsult AB, och satsar på att an-
passa det i bolagets verksamhetsområde centralt belägna (nära E18 och Västerås flygplats, 5 min från 
Västerås centrum) Brunnby Gård med lokaler och kontor för bolagets växande behov. Vi har under 
2009 och 2010 systemtäckdikat ca 30 ha åker, för att ge bästa möjliga förutsättningar för försöks-
verksamheten. Utöver detta är förädling av fastigheten Brunnby Hushållningssällskapets huvudstra-
tegi de närmaste åren.  
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Hushållningssällskapet Stockholm, Uppsala och Södermanlands 
län 
Ordförande: Håkan Larsson 
Områdesansvarig: Mona Ryström 
 
Inledning  
Hushållningssällskapet i Stockholms, Uppsala och Södermanlands län bildades den 1 januari 2005 
genom en sammanläggning av Hushållningssällskapet i Stockholms (bildat 1847) och Uppsala län 
(bildat 1814) och Södermanlands läns Hushållningssällskap (bildat 1814).  
All verksamhet samordnas i ett rådgivnings- och servicebolag, HS Konsult AB, som gemensamt ägs 
av Hushållningssällskapet i Stockholm, Uppsala och Södermanlands län: 40 procent, Hushållnings-
sällskapet i Dalarna Gävleborg: 20 procent, Hushållningssällskapet i Västmanlands län: 20 procent 
samt Örebro läns Hushållningssällskap: 20 procent. VD för bolaget är Anders Valegård. Kontor 
finns i Storvik, Uppsala, Västerås och Örebro.  
 
Medlemmar  
Hushållningssällskapets verksamhet omfattar Stockholms, Uppsala och Södermanlands län och är 
indelat i 26 lokala Hushållningssällskap. Medlemsantalet vid utgången av året var 2 080 vilket är en 
minskning med 434 medlemmar från föregående år.   
Hushållningssällskapets medlemmar får tidskrift, medlemsrabatter och erbjuds att delta i aktiviteter 
såsom temadagar, medlemsresor, fältvandringar samt olika lokala aktiviteter. Våra 26 lokala Hushåll-
ningssällskap har under 2010 genomfört 63 lokala medlemsaktiviteter av olika slag.  

Kundgrupper 
All rådgivnings- och serviceverksamhet inom ekonomi, fältförsök och markkartering, husdjur, lands-
bygdsföretagande, lantbrukets byggnader, mat och hälsa, växtodling, energi samt olika miljöuppdrag 
sköts av HS Konsult AB.  
 
Samverkan  
Främst samverkar Hushållningssällskapet i Stockholm, Uppsala och Södermanlands län med de när-
liggande Hushållningssällskapen i Dalarna-Gävleborg, Västmanland och Örebro. Främst genom det 
samägda bolaget HS Konsult AB men även med den gemensamma medlemstidningen HS Medlems-
kontakt. Under 2008 inleddes ett tidningssamarbete med Sven Secher, Pig Poultry Press AB.  
Samarbete med Leaderområdena i området sker också. 
 
Personal 
Hushållningssällskapet i Stockholm, Uppsala och Södermanlands län har ingen anställd personal. 
Alla tjänster som behövs för verksamhetsledning, medlemshantering, ekonomi och administration 
köps från HS Konsult AB.  

Ekonomi 
Årets rörelseresultat var minus 405 000 kronor och efter justering av finansiella poster 29 700 
kronor. Omsättningen var 2,2 miljoner kronor. Arbetet med att förenkla och effektivisera ad-
ministrationen av donationsfonderna fortgår och ärendet är nu lämnat till kammarkollegiet.  

Omvärlds- och framtidsanalys 
Genom bildandet av det gemensamma råd- och servicebolaget, HS Konsult AB, har förutsättningar-
na för att kunna erbjuda högkvalitativa tjänster till medlemmar, lantbruksföretag och landsbygdsföre-
tag stärkts. I verksamhetsområdet finns unika landsbygdsområden med en levande landsbygd där 
lantbruket spelar en viktig roll. För att hela regionen skall ha en bra framtid krävs att man tar tillvara 
den resurs som landsbygden i området utgör. På medlemssidan kommer satsningar på yngre med-
lemmar att behöva stärkas. Dels lokalt i respektive lokala Hushållningssällskap, dels regionalt men 
även på nationell nivå.  
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Hushållningssällskapet Östergötland 
Ordförande: Staffan Danielsson 
VD: Mats Halling 
 
Hushållningssällskapet Östergötland har som ändamål att utveckla och stödja östgötskt lantbruk 
och landsbygd. Detta ska ske genom förmedling av kunskap, spridning av goda idéer och 
initiativ samt kompetensutveckling. 
 
Rådgivning och försöksverksamhet inom lantbruksområdet är därvid en viktig verksamhet som 
sedan 2007 lagts i ett särskilt bolag som ägs till hälften av Hushållningssällskapet i 
Östergötlands län och till den andra hälften Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge. 
Förvaltningsberättelsen från detta bolag, Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB, upprättas 
separat och kan erhållas från Hushållningssällskapet. Verksamheten i bolaget verkar under 
varumärket "Hushållningssällskapet". 
 
Nya projekt under året har varit fiskerådgivning samt verksamhet inom mat/livsmedel. Bland 
annat deltar Hushållningssällskapet inom ett övergripande matprojekt ”Rätt och slätt”. Vår 
medlemsansvarige har slutat under året, vi har hittills fördelat dessa uppdrag på projektanställda. 
 
Genom att ekonomiskt stödja såväl interna som externa projekt som överensstämmer med 
Hushållningssällskapets ändamål kan vi bidra till landsbygdens utveckling. Under året har 
380 000 kronor satsats på olika utvecklingsprojekt däribland stöd till mat/livsmedel, hästverksamhet, 
försöksverksamheten och inom lantbruksrådgivningen. 
 
Under året har planering för flytt av vårt kontor i Linköping till Vreta Kloster-området påbörjats. 
Detta efter att beslut tagits av styrelsen under året. Vi kommer ha vårt kontor i anslutning till det 
nya skolområde som byggs för naturbruksgymnasiet. Här planeras för ett större "klusterområde" 
där vi kan vara en av flera nya intressenter. Inflyttning är planerad till november 2011. 
 
Klostergården har ännu ett bra år bakom sig. Trots att skördenivån inte varit optimal och att inte 
alla kontraktspriser var på önskad nivå kunde ett positivt resultat ändå redovisas för driften i 
helhet. Utfallet är på knappt 300 000 kronor med en omsättning på knappt 1,5 miljoner kronor på 
den brukade arealen om ca 200 ha åker. Det kan noteras att EU-stödet är på 550 000 kronor vilket 
innebär att driften är beroende av dessa stöd för att ge ett positivt resultat. 
 
Medlemmar  
Under året har det med Hushållningssällskapets Kalmar-Kronoberg-Blekinge gemensamma 
medlemsmagasinet utkommit med 6 nr. Magasinet utkommer med en särskild Östgöta-edition. 
 
Under året har satsningen på medlemsutveckling fortsatt som tidigare, bl.a. med att koordinera 
insatserna mellan Östergötland och Kalmar, Kronoberg och Blekinge. Avsikten är att lyfta 
medlemmarnas engagemang för Hushållningssällskapets verksamheter och syfte. 
 
Liksom tidigare har såväl gillen som hushållsnämnder genomfört en rad aktiviteter delvis med 
utnyttjande av rådgivare och medarbetare från Hushållningssällskapet. Framförallt har arbete 
och initiativ kring lokalproducerad mat varit i fokus. Den 20 juni anordnades ”Hushållningssällska-
pets dag” där våra verksamheter visades upp tillsammans med några andra landsbygdsföretag vid 
Klostergården i Vreta Kloster. Målgruppen var våra medlemmar och kunder men även övriga besö-
kare var välkomna. Arrangemanget lockade omkring 500 besökare. 
 
Antalet medlemmar uppgick till 2 998 för året 2010, en minskning med 24 sedan föregående år. 
Medlemmarna erhåller, utöver aktiviteter, rabatt på rådgivning och andra servicetjänster samt vårt 
medlemsmagasin. 
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Kundgrupper 
Vår viktigaste målgrupp är lantbruks- och landsbygdsföretagare. 
 
Samverkan  
Samverkan sker på en bred front med Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge. 
Förutom gemensamt ägande av rådgivningsbolaget så gäller det även administrativ service 
samt gemensam verkställande ledning sedan 1 maj 2008. 
 
Hushållningssällskapet äger 9,9 procent i HS Certifiering AB. Bolagets verksamhet består i att 
certifiera ekologisk produktion under såväl KRAV som EU-ekologisk standard. Kunder är 
lantbrukare, livsmedelstillverkare, butiker och restauranger i hela södra Sverige. För närvarande 
finns ca 1 000 kunder. Under 2010 sker även certifiering av IP/Sigillstandard. Verksamheten 
startades 2008 av Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge som har resterande 
ägarandel. Bolaget har för närvarande placering i Östergötland. 
I övrigt sker samverkan med andra Hushållningssällskap genom Hushållningssällskapens 
Förbund samt med andra organisationer inom landsbygdens näringar. 
 
Personal 
Egen anställd personal utgörs av driftsledare vid Klostergården samt projektanställningar inom 
fiskeutveckling och mat/livsmedelsområdet. I övrigt genomförs verksamheterna genom 
medarbetare anställda i Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB samt Hushållningssällskapet 
Kalmar-Kronoberg-Blekinge. 
 
Ekonomi 
Basen för det ekonomiska utfallet 2010 är värdeökningen i vårt värdepappersinnehav. 
Aktieförvaltningen gav ett redovisat resultat om 6,9 miljoner kronor (14,2 för 2009).  
I vår budget var förväntningarna istället 2,2 miljoner kronor. Därutöver tillkommer 1,2 miljoner 
kronor i övriga kapitalpåverkande poster. Omsättningen för Hushållningssällskapet var 10,6 
miljoner kronor. Rörelseresultatet var minus 1,6 miljoner kronor och efter justering av finansiella 
poster 6,1 miljoner.  
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Strukturförändringarna inom våra näringar ger en tydlig signal om förändringsbehovet i våra 
verksamheter. Vi har därför tagit initiativ till ett strategiarbete för att möte såväl lantbrukets 
framtida behov som att ha en beredskap att fånga nya behov inom landsbygdens näringar. 
Vi kommer i styrelsen under 2011 att finna hur Hushållningssällskapet bäst kan göra för att 
långsiktigt stödja lantbruksnäringen samt vad som är rätt åtgärder för att ge stöd åt 
landsbygdsnäringarna i ett bredare perspektiv. 
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Hushållningssällskapet Gotland 
Ordförande i Hushållningssällskapet: Cecilia Schelin Seidegård 
Ordförande i Förvaltningsutskottet: Peter Olsson 
VD: Mats Pettersson. 
 
Rådgivnings- och uppdragsverksamheten har varit omfattande under år 2010. Verksamhet har bedri-
vits inom områdena lantbruk, landsbygd, mat och trädgård.   
Hushållningssällskapet är sedan 1 januari 2004 huvudman för fältförsöksverksamheten på Gotland. 
Denna verksamhet har ökat med ytterligare över 10 procent under år 2010. 
Hushållningssällskapet har varit projektägare för 10 olika EU-finansierade projekt; EkoGotland, 
Bredband Gotland, MjölkGotland, Skinnriket – Lammskinnsprodukter på export, Tvärvillkorsråd-
givning, Nyföretagande – rådgivning och kompetensutveckling inom småskalig livsmedelsförädling, 
Smaka på Gotland, Internationell landsbygdsturism, Lärobok i skinnsömnad samt Förstudie om ut-
veckling av kalkbrott/bevattningsdammar till sportfiskevatten.  
Projekt Skinnriket - Lammskinnsprodukter på export, är det projekt som fått mest uppmärksamhet 
under året och som nu i början av 2011 utsetts som Årets Leaderprojekt på Gotland. Hushållnings-
sällskapets aktiviteter för att främja småskalig livsmedelsförädling på Gotland har också varit omfat-
tande och framgångsrika. Kokboken/Presentboken ”Smak av Gotland” har givits ut på tre språk, i 
samarbete med ICA bokförlag. Boken var nominerad till bokmässan i Göteborg, som en av de fyra 
finaste böckerna av de 358 svenska kokböcker som gavs ut under 2010. 
 
Medlemmar 
Antalet medlemmar uppgick till 1 995 för året 2010, en minskning med 90 sedan föregående år, men 
medlemsanslutningen får ändå betecknas som mycket god. Våra 9 gillen genomför årlig genomgång 
av medlemsmatrikeln och nya medlemmar kommer till, vilka erhåller välkomstbrev och vår tidskrift. 
Hushållningssällskapets julmarknad blev åter en succé, med ca 6 500 besökare, vilket motsvarar mer 
än 10 procent av Gotlands befolkning. 
 
Kundgrupper 
Huvudkundgrupp är lantbrukare, men även andra landsbygdsföretagare samt stat och kommun, i 
form av t.ex. Länsstyrelsen resp. Lövsta Naturbruksgymnasium, utgör också viktiga kunder. 
 
Samverkan 
Hushållningssällskapet Gotland driver många utvecklingsprojekt, under året 8 stycken och därige-
nom uppstår många kontaktytor och bred samverkan med länsmyndigheter, kommun, föreningar 
och organisationer. Samarbetet med LRF har varit omfattande inom många områden. 
 
Personal 
Utöver rådgivare och övriga tjänstemän finns även ett antal deltidsanställda avbytare. Under året har 
vi varit 13 helårsanställda. 
 
Ekonomi 
Under året har verksamheten i Hushållningssällskapet på Gotland haft en omsättning på 11,6 miljo-
ner kronor. Rörelseresultatet är minus 27 000 kronor och efter justering av finansiella poster 142 000 
kronor.  
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Det finns en optimism och framtidstro hos många lantbrukare på Gotland, trots ett ekonomiskt tufft 
år. Hushållningssällskapet har byggt upp ett rykte som en samarbetsvillig och handlingskraftig aktör 
på Gotland och är idag en självklar partner i många sammanhang. Det goda samarbetsklimatet på 
Gotland, i kombination med våra professionella rådgivare och framtidstron inom lantbruket, gör att 
vi på Hushållningssällskapet ser mycket ljust på framtiden 
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Hushållningssällskapet Väst 
Ordförande: Margaretha Yngvesson 
VD: Olle Markgren 
 
Konsultverksamheten har återigen ökat under året, både inom befintliga verksamheter som växt-
odling och ekonomi, men också nya kunskapsområden som skog.  
 
Medlemmar  
Medlemsorganisationens uppdrag och struktur är sedan ett antal år föremål för omfattande diskus-
sioner inom förtroendemannakåren. Hittills har diskussionerna lett till att fler tematiska gillen nu är 
på väg att introduceras medan en diskussion pågår om att de geografiska gillenas uppdrag koncentre-
ras till verksamheter som är tydligt kopplade till resurshushållning på lokal nivå. Antalet medlemmar 
uppgick till 3 548 för året 2010, en minskning med 77 sedan föregående år. 
 
Kundgrupper 
Hushållningssällskapet använder begreppen målgrupper och kunder. Målgruppen är slutanvändaren 
av våra tjänster, den vi gör vårt arbete för, den vi finns till för, den vi arbetar med när vi utför vår 
tjänst. Målgruppen kan också vara den som betalar för våra tjänster, men behöver inte alltid vara det. 
De målgrupper vi vänder oss till är Livsmedelskonsumenter, (personal inom offentlig förvaltning, 
personal inom barnomsorg, skolan, äldreomsorg, personal inom företag) Lantbruksföretagare (ut-
vecklingsinriktade växtodlingsföretag är den primära målgruppen) och Landsbygdsföretagare (mind-
re, utvecklingsinriktade företag vid sidan av lantbruksföretag).  
Kunden är den som betalar för våra tjänster. De viktigaste kunderna är Lantbruksföretagaren, Läns-
styrelsen och Västra Götalands regionen.  
 
Samverkan  
Hushållningssällskapet Väst samverkar framförallt inom ramen för Hushållningssällskapens För-
bund. Därutöver pågår ett aktivt samarbete med de närliggande Hushållningssällskapen i Västra Gö-
taland och Värmland.   
 
Därutöver samarbetar Hushållningssällskapet mer eller mindre aktivt med en rad organisationer och 
myndigheter på både regional och nationell nivå.  
 
Personal 
Medarbetarstaben har ökat under året inom avdelningarna Lantbruk och Landsbygd. Kompetensut-
veckling har bedrivits i normal omfattning inom respektive fackområde. Inga gemensamma satsning-
ar på kompetensutveckling har gjorts i någon större omfattning. Antalet årsanställda är 24,7. 
 
Ekonomi 
Omsättningen uppgick till 22,8 miljoner kronor. Rörelseresultatet var minus 1,3 miljoner kronor och 
efter justering av finansiella poster minus 131 000 kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
I det korta perspektivet är tillväxt och lönsamhet viktigast, liksom att vara minst två konsulter inom 
varje kompetensområde. I ett längre perspektiv är medlemmarnas engagemang i verksamheten och 
förmågan att behålla den speciella arbetsmiljö som präglar Hushållningssällskapet, avgörande för 
framgång. 
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Hushållningssällskapet Sjuhärad 
Ordförande: Claes-Göran Claesson 
VD: Roy Olausson 
 
1 januari 2010 startades Rådgivarna i Sjuhärad ek.för. genom att Södra Älvsborgs Husdjur ombilda-
des och Hushållningssällskapet Sjuhärad gick in som hälftenägare och tillsätter bl.a. halva styrelsen.  
I samband med detta så överflyttades rådgivningsverksamheten till Rådgivarna i Sjuhärad. Hushåll-
ningssällskapets fokus är att arbeta med försöks- och utvecklingsverksamhet och Rådgivarna i Sjuhä-
rad med rådgivning och service.  
Det är en gemensam ledning och administration i de båda företagen. Genom denna konstruktion 
kan vi nu leva upp till vår ändamålsparagraf och vara en helhetsleverantör till lantbruks- och lands-
bygdsföretagen i Sjuhärad.  
 
Vi har under året även stärkt Hushållningssällskapets varumärke i Sjuhärad mer under 2010 än något 
enskilt år under Hushållningssällskapet Sjuhärads 200 åriga historia genom att alla de lantbrukare 
som köper rådgivning och service på husdjurssidan och som inte tidigare var kunder i Hushållnings-
sällskapet kopplar ihop Hushållningssällskapet även med denna verksamhet. Rådgivarna i Sjuhärad 
ägs av Hushållningssällskapet till 50 procent och av enskilda medlemmar/kunder till 50 procent. 
 
Medlemmar 
Antalet medlemmar uppgick till 1 510 för året 2010, en minskning med 80 sedan föregående år. 
 
Under året har inga riktade aktiviteter initierats från kontoret. Inom denna fråga krävs ett rejält ny-
tänkande. På gillesårsmötena är det väldigt få aktiva medlemmar och kunder som deltar utan det är 
en stor övervikt av pensionärer som därmed inte kan ge input till verksamheten. 
Om vi vill att Hushållningssällskapets varumärke skall stå för utveckling och professionell rådgivning 
så drar nuvarande medlemsverksamhet varumärket bakåt.  
Om vi jämför dessa gillesårsmöten med Rådgivarnas kretsmöten så är det aktiva medlemmar och 
kunder på dessa, vilket är bra tillfällen för oss att presentera olika typer av nyheter och tjänsteutbud. 
Dock viker deltagarantalet även här.  
Under 2011 kommer vi i de båda företagen att genomlysa medlemsfrågan och se om vi kan hitta nya 
former för att utöva medlemskapet.   
 
Kundgrupper 
Huvudkundgruppen är lantbrukare. Vi har en ökad efterfrågan inom samtliga verksamhetsområden. 
Utvecklingsprojektens målgrupper är oftast de som har jord, skog och byggnader som bas.  
Genom Hushållningssällskapet Sjuhärad och Rådgivarna i Sjuhärad är vi nu helhetsleverantör av råd-
givning och service till lantbruksföretagarna. 
 
Samverkan 
I Sjuhärad brukar vi tala om ”Sjuhäradsandan” d.v.s. att vi har ett nära samarbete med närstående 
organisationer som LRF, våra Naturbruksgymnasium m.fl.  
Även Skogsstyrelsen, Länsstyrelsen, Sparbanksstiftelsen Sjuhärad och Sparbanker samverkar vi kring 
olika projekt, likaså är vi engagerade i Leader Sjuhärad. 
 
Personal 
Inom Hushållningssällskapet Sjuhärad/Rådgivarna i Sjuhärad har vi ca 50 medarbetare och förstärk-
ning har under året skett inom energi- och husdjursområdet. 
 
Ekonomi 
Hushållningssällskapet Sjuhärad har en stabil grund i det egna kapitalet, utöver detta finns några av-
kastningsstiftelser som genererar en del utvecklingskapital till Hushållningssällskapet. Rådde gård, 
Hushållningssällskapets försöksgård, ligger även i en separat stiftelse.  
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Hushållningssällskapet satsar varje år utvecklingskapital i olika angelägna projekt och verksamheter. 
Omsättningen var 15,7 miljoner kronor. Rörelseresultatet vid Hushållningssällskapet Sjuhärad var 
minus 11 000 kronor och efter justering av finansiella poster 1 372 000 kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Vi har valt att rusta oss för framtiden genom att skapa Rådgivarna i Sjuhärad ek.för. Denna strategi 
att skapa ett komplett företag för rådgivning och service för lantbrukets framtida behov gör att vi 
känner oss väl rustade för framtiden.  
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Hushållningssällskapet Skaraborg  
Ordförande: Jonas Johansson 
VD: Carl-Anders Helander 
 
Under början av juni genomfördes evenemanget På Landet på Axevalla Travbana. På Landet bestod 
av tre delar, Framtidsforum under fredagen, Festival och Travtävlingar i dagarna tre. Publikt och 
marknadsföringsmässigt blev evenemanget en succé med närmare 17 000 besökare under tre dagar. 
Ekonomisk innebar På Landet en förlust för delägarna på totalt ca 800 000 kronor varav Hushåll-
ningssällskapet står för hälften. 
 
Under året har rådgivning till grisproducenter startas upp baserat på ett helt nytt koncept, HIR Gris. 
Mottagandet bland grisproducenterna har varit positivt, men avvaktande på grund av "griskrisen" i 
slutet av året. Skogsrådgivningen har inte startats upp som planerat utan blivit förskjutet till sent 
2011 på grund av fördröjd rekrytering. 
 
Medlemmar  
Aktiviteterna ute i våra gillen är fortsatt mycket omfattande, med många evenemang och aktiva med-
lemmar. Antalet medlemmar uppgick till 3 800 för året 2010, en minskning med 185 sedan föregåen-
de år.  
 
Kundgrupper 
Lantbruket är fortsatt den dominerande kundgruppen, men offentligt finansierade uppdrag utgör en 
viktig del för oss, liksom större företag av olika slag.   
 
Samverkan 
Samverkan inom Hushållningssällskap i västra Sverige; de tre Hushållningssällskapen i Västra Göta-
land och Jönköping, Halland och Värmland har stannat upp under året, främst på grund av diskus-
sionerna kring Husdjursföreningsfusionen. Det fortsatt mest påtagliga i detta samarbete är skogsråd-
givningen och den gemensamma medlemstidningen. Nationellt har under året problematiken kring 
den planerade "Husdjursföreningen Sverige" fusionen föranlett många diskussioner och stor osäker-
het kring framtida samarbete mellan de Hushållningssällskap som fusionerat med husdjursföreningar 
och de som inte gjort det. Frågan om varumärket Hushållningssällskapet är en av knäckfrågorna. 
 
Personal 
Även under 2010 har arbetet med införandet av nytt affärssystem fortsatt och inneburit mycket extra 
arbete för många medarbetare. I det nya affärssystemet ingår en säljstödsfunktion som ska ge rådgi-
varna ett bättre stöd för kundkontakter än vad som tidigare funnits. 
Beslutet om en ny organisation inom rådgivningsgrupperna har genomförts under året. Samtliga 
lantbruksrådgivare har samlats till en avdelning och en ny avdelningschef har rekryterats externt.  
 
Ekonomi 
Rörelseresultatet var minus 1,6 miljoner kronor och efter finansiella poster minus 1,7 miljoner kro-
nor. Omsättningen var 52 miljoner kronor. Underskottet för fastighetsbolaget, evenemanget På Lan-
det, underhåll fastigheten Hökatorp, lägre resultat rådgivningsgruppen totalt, gemensam overhead 
samt medvetna utvecklingssatsningar kostar. Fältförsök och forskning gav bättre resultat än budget. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Vi förväntar oss en fortsatt positiv utveckling av både rådgivningen och vår tillämpade forskning. 
Inte minst satsningen på gris- och skogsrådgivning, samt ökad samverkan mellan våra rådgivargrup-
per kommer att resultera i en expansion av verksamheten. Vår verksamhet inom landsbygdsutveck-
ling är också fortsatt expansiv. Vi har också stora förhoppningar på att evenemanget På Landet i juni 
2011 kommer att ge oss ytterligare lyft. 
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Hushållningssällskapet Jönköping 
Ordförande i Hushållningssällskapet: Lars Engqvist  
Ordförande i Förvaltningsutskottet: Cecilia Johansson 
VD: Hilkka Eskelinen 
 
Verksamhetsidén för Hushållningssällskapet i Jönköpings län är att stödja landsbygdens och lands-
bygdsföretagens utveckling genom att utveckla och förmedla kunskap.  Den huvudsakliga verksam-
heten är lantbruksrådgivning.  
 
Under året har Hushållningssällskapet sålt fastigheten Gula Sanna och den 1 juni flyttat till nya, mera 
ändamålsenliga, kontorslokaler. 
 
Medlemmar  
Antalet medlemmar uppgick till 2 850 för året 2010, en minskning med 42 sedan föregående år, för-
delade på nio hushållningsgillen.  
Verksamheten mot medlemmarna består bland annat av sommarmötet och julutställningarna samt 
matkonsultens arbete. Inom landsbygdsutveckling pågår verksamheten framför allt inom olika pro-
jekt. 
 
Kundgrupper 
De främsta kundgrupperna för Hushållningssällskapet i Jönköpings län är lantbrukare och lands-
bygdsföretagare.  
Cirka 80 procent av omsättningen kommer från rådgivning inom växtodling, ekonomi och miljö samt 
skogsrådgivning.   
 
Samverkan  
Samverkan sker bland annat mellan Hushållningssällskapen, med LRF och Freja Husdjur/Husdjurs-
föreningen Sverige.   
 
Personal 
Antalet anställda var 21 personer, omräknat i årsarbetare 13.  En rådgivare har slutat under året och 
en nyrekrytering har skett. Administrationen sysselsätter två personer och en VD leder verksamheten. 
 
Ekonomi 
Omsättningen i verksamheten ökade från 9,4 till 10,5 miljoner kronor. Rörelseresultatet var 3,8 mil-
joner och efter justering av finansiella poster 4,3 miljoner kronor. Bortsett från intäkter och kostnader 
som hänför sig till fastighetsaffärer är resultatet 60 000 kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Med det från fastighetsförsäljningen frigjorda kapitalet öppnar sig en möjlighet till utveckling av verk-
samheten. Arbete pågår nu för att konkretisera detta inom något eller några rådgivningsområden. Att 
behålla och fortbilda de anställda rådgivarna rustar oss för framtidens krav på kompetens och kon-
ceptutveckling, för att säkra verksamhetens fortlevnad, utveckling och konkurrenskraft.  
Vi vara en attraktiv arbetsgivare för befintliga och nya medarbetare.  
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Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge 
Ordförande: Lars Berggren 
VD: Mats Halling 
 
I slutet av 2010 startades renovering och tillbyggnad av Gamlebygymnasiets administrations-
byggnad. Lokalerna är färdiga för inflyttning våren 2011. I den nya byggnaden kommer också rådgi-
vare från Hushållningssällskapet Rådgivning Agri ha sina kontor i stället för de lokaler de idag hyr i 
Gamleby tätort.  
Parallellt med omfattande nyinvesteringar har verksamheten fortsatt att utvecklats. Antalet anställda 
har ökat med 67 procent sedan 2005, om lantbruksrådgivningen inkluderas. Omsättningen har stigit 
från ca 100 miljoner kronor till drygt 200 miljoner kronor under samma tidsperiod.  
Under året har investering skett av gemensamma administrativa system. Skanning av leverantörsfak-
turor och ett webb-baserat tidredovisningssystem med digital överföring till lönesystemet var helt 
genomfört inom koncernens alla verksamheter under 2010. Syftet är att rationalisera och förbättra 
det interna arbetet.  
 
2009 togs initiativ från Kalmarsunds Gymnasieförbund och Kalmar kommun om att Hushållnings-
sällskapet skulle ta över ansvaret för Ingelstorpgymnasiet utanför Kalmar. I december 2009 besluta-
de FU att Hushållningssällskapet tar över driften från 1 juli 2010. Under hösten drevs skolan på ent-
reprenad av HS Naturbruksgymnasium och från den 1 januari 2011 drivs den som friskola. 
 
Under hösten påbörjades ledarskapsutbildning för alla medarbetare med personalansvar samt ett an-
tal nyckelpersoner, för att bättre kunna möta utmaningar i den dagliga verksamheten. Utbildningen 
baserades på våra tre värdeord – Engagemang, Kompetens och Utveckling. 
Under hösten skrevs avtal med leverantör angående dokumenthantering inom hela organisationen. 
Leverantören har helhetslösning och syftet är att skapa en enkel dokumenthantering, reducera kost-
naderna, minska miljöpåverkan och göra tidsbesparingar. 
En kartläggning av IT-funktionen påbörjades under hösten. Syftet är att ta fram en IT-strategi som 
beskriver hur vi ska möta framtiden och på bästa sätt nyttja våra resurser. Samtidigt startades ett ar-
bete upp med att se över intranät, där syftet är att ta fram ett effektivt redskap för den interna infor-
mationen. 
 
Medlemmar  
Medlemsantalet vid utgången av 2010 var 3 464, en minskning med 160 personer från föregående år.  
2010 har Hushållningsgillena anordnat fler aktiviteter än tidigare år. Ett 40-tal aktiviteter har anord-
nas med olika teman, till exempel resor, grillkvällar, fält- och naturvandringar samt olika studiebesök. 
Under året har fortbildning hållits för förtroendevalda. 
 
Kundgrupper 
Fiske, vatten och fisketurism 
Under året genomfördes projekt med framtagande av fiskevårdsplaner och biologiska undersökning-
ar i form av nät- och elprovfisken för privata och offentliga organisationer. Vidare har verksamheten 
omfattat administration av vattenråd och rådgivning kring vatten, fisk och kräftor.  
 
Skoglig rådgivning 
Under året har rådgivning och service inom det skogliga området utökats med bland annat en ny 
rådgivare, med placering i Gamleby. 
 
Konsument och landsbygdsutveckling 
Verksamheten sker utifrån medlemmars behov samt i ett samarbete med Ölands kommunalförbund 
i likhet med tidigare år. 
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Läckeby Djursjukhus 
Verksamheten består av kvalificerad djursjukvård för smådjur och bedrivs från djursjukhuset i Läck-
eby samt från filialerna i Nybro, Borgholm och Högsby. Årets omsättning uppgick till  
45,5 miljoner kronor (43,3 miljoner kronor 2009). 
Den ekonomiskt svaga inledningen av 2010 föranledde särskilda åtgärder inom företaget. Tack vara 
dessa åtgärder lyckades man vända den negativa trenden till ett svagt positivt resultat för året. 
 
HS Naturbruksgymnasium 
Bolaget bedriver gymnasieutbildning inom naturbruksprogrammet genom sina fyra skolor: Ingels-
tadgymnasiet, Gamlebygymnasiet, Helgesbogymnasiet och Ingelstorpgymnasiet. Utbildningsprofiler-
na är jordbruk, hästhållning, skogsbruk, jakt och viltvård, naturvetenskap, hund och hundvård, fiske 
och fiskevård, anläggning, trädgård samt jordbruk/entreprenad. Under 2010 uppgick omsättningen 
till 134,8 miljoner kronor (113,6 miljoner kronor 2009). 
Det har gjorts investeringar i nya byggnader under året. Nya rektorer har rekryterats till Ingelstad-
gymnasiet och Ingelstorpgymnasiet. 
 

 Ingelstad Gamleby Helgesbo Ingelstorp Totalt  

  2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 

Antal elever 292 298 207 200 89 92 138 - 726 590 
Omsättning, 
miljoner 
kronor 58,9 57,8 42,3 38,2 17,8 17,6 15,9 - 134,9 113,6 
  
 
HS Certifiering 
Bolaget startade sin verksamhet under våren 2008. Under 2009 köpte Hushållningssällskapet Öster-
götland 9,9 procent av aktierna. Resterande 90,1 procent ägs av HS Holding. Verksamheten i HS 
Certifiering syftar till att ge kompetens och prisvärd service kring ekologisk certifiering. Idag har fö-
retaget tio anställda med placering i Småland, Östergötland, västra Götaland, Skåne och Gotland. 
Verksamheten inriktar sig främst på certifiering av lantbruk, livsmedelsföretag, restauranger, butiker 
och liknande företag inom kvalitetsmärkena KRAV samt EU-ekologiska produkter. Våren 2010 blev 
företaget ackrediterat för certifiering inom IP Sigill. Ett samarbete sker inom livsmedelssektorn med 
certifieringsorganet Prosanitas. Verksamheten är ackrediterad av Swedac. 
Den löpande verksamheten har fortsatt genom nyanställning av personal och uppbyggnad av kontor 
på flera platser i södra Sverige. Under 2010 uppgick omsättningen till 7,2 miljoner kronor (4,4 miljo-
ner kronor 2009). Utvecklingen av bolagets verksamhet kommer att fortsätta även under 2011.  
 
The Great Swedish Nature  
Verksamhetens syfte är att kunna ge service över hela landet, främst till landsbygdsföretagare inom 
fisketurismen. Servicen sker bland annat genom ett modernt internetbaserat bokningssystem. Vår 
ägarandel är för närvarande 15 procent. Andra delägare är Hushållningssällskapens Förbund, några 
andra Hushållningssällskap samt den ekonomiska föreningen ”Det naturliga fisket”. Under 2011 
kommer det att ske en utvärdering av bolaget inför framtiden. 
Administrationen i bolaget sker i Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinges regi. 
 
Hushållningssällskapet Rådgivning Agri  
Bolaget ägs till 50 procent, där övriga 50 procent ägs av Hushållningssällskapet Östergötland. Årets 
omsättning uppgick till 36,7 miljoner kronor (34,8 miljoner kronor 2009). Rådgivning inom lantbru-
ket har mestadels skett inom de områden, med den omfattning och det sätt som varit under föregå-
ende år. Det innebär totalt drygt 30 rådgivare, med tonvikt på växtodling och ekonomi men där 
andra viktiga områden är miljö och byggnadsrådgivning.  
Försöksverksamhet inom växtodling, med tyngdpunkt i Östergötland, är ett annat viktigt område. 
Här har inte några genomgripande förändringar mot tidigare skett inom vårt geografiska område. 
Detta innebär inte att verksamheten saknar utmaningar och har behov av förändringar.  
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Bolaget har ingen egen administration utan köper denna tjänst av Hushållningssällskapet Kalmar-
Kronoberg-Blekinge. 
 
Samverkan  
Samverkan har skett med övriga Hushållningssällskap i landet och med Hushållningssällskapens 
Förbund samt mer konkret med Hushållningssällskapet Östergötland. Andra samarbetspartners 
är Husdjursorganisationen och länsstyrelser i södra Sverige samt LRF, Kalmar lantmän, 
jordbruksverket och fiskevattenägarförbundet. 
 
Personal 
Antalet medarbetare i medeltal inom koncernen har, jämfört med 2009, förändrats från 219 till 
254. Därtill kommer 38 medarbetare i det delägda bolaget Hushållningssällskapet Rådgivning 
Agri AB, där ca hälften av medarbetarna kan anses vara verksamma inom vår region. Inom 
moderbolaget var antalet medarbetare i medeltal 35. 
 
Ekonomi 
Omsättningen vid Hushållningssällskapet uppgick till 205,2 miljoner kronor. Rörelseresultatet var 
11 miljoner kronor och efter justering av finansiella poster 8,6 miljoner kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Ett omfattande strategiarbete startades upp under 2010 med syfte att som en modern 
medlemsorganisation också bygga en strukturerad affärsverksamhet som når 
Hushållningssällskapets ändamål. Detta ska utgå från vår värdegrund (engagemang, utveckling 
och kompetens) men verkställas genom tydlighet och dokumentation. 
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Hushållningssällskapet Halland  
Ordförande i Hushållningssällskapet: Lars-Erik Lövdén 
Ordförande i Förvaltningsutskottet: Christer Samuelsson 
VD: Ove Karlsson 
 

Affärsidén för Hushållningssällskapet Halland är: ”HS ska driva utvecklingsverksamhet som är av 

stor betydelse för de halländska lantbrukarna och landsbygdsföretagarna”. 

Under 2010 ökade verksamheten ytterligare inom forskning och utveckling. Flera projekt tillkom och 
antalet medarbetare ökade. Verksamheten ska vara inriktad mot projekt som är tillämpade i sin ka-
raktär. Nivån på projekten skall vara att de skall vara ledande, och hålla hög nationell eller internatio-
nell klass. Tillsammans med försöksverksamheten ska inriktningen vara att bedriva projekt som har 
en stor strategisk betydelse för Halland, men även av stor nationell betydelse. Verksamheten är väl 
integrerad med Växa Halland (som ägs av Hushållningssällskapet Halland till 50 procent efter års-
skiftet 2010/2011 en del av Husdjursföreningen Sverige ek.för (arbetsnamn)). 
 

Lean- ett lyft för det svenska lantbruket! 

Lean-metodiken har visat sig vara mycket framgångsrik inom industrin med att förändra och förbätt-
ra företag för att möta en ökad konkurrenskraft. Hushållningssällskapet Halland bedriver i egen regi 
eller i samarbete med andra organisationer ett systematiskt metodutvecklingsarbete för att kunna 
skapa ett effektivt arbetssätt att jobba med lantbruksföretag. Tanken är att det i ett senare skede ska 
användas av rådgivningsverksamheter i arbete med att utveckla lantbrukskunder.  
 

Ledarskapsprojekt 

Ett antal ledarskapsprojekt bedrivs i egen regi eller i samarbete med andra organisationer för att ut-
veckla ledarskapet i lantbruksföretagen. Målsättningen med dessa projekt är även här att det skall bli 
användbara koncept i rådgivningen till lantbruksföretag eller riktat direkt till lantbrukarna.  
 

Klimatprojekt: Tre viktiga klimatprojekt pågick under 2010. ”JOKER- om jordbrukets klimatpåver-
kan”, ”GRADVIS – hur lantbruket rustar sig för ett förändrat klimat” samt ”AQUARIUS – ett  
Interreg-projekt kring lantbrukaren som vattenförvaltare i ett förändrat klimat”. Den kompetens som 
har byggts upp i projekten anlitas ofta som expertföreläsare över hela landet.  
 

HästHalland Ett stort projekt bedrivs (i samarbete med kommunernas näringslivschefer) kring före-
tagsutveckling riktat till hästföretagare. Personalen anlitas också som expertkonsulter och föreläsare 
runt omiljoner kronoring i landet. 
 

Landsbygdsutveckling löper på via ett antal mindre projekt. Nya projekt har initierats med sikte på 
mera grönsaks- och bärodling samt vidareförädling.  
 
Några olika våtmarksprojekt har pågått under året samt inom biodiversitet. Projekteringar kring våt-
marker genomförs. 
 

Mat och hälsa har genomfört ett stort antal aktiviteter under året inriktat på kurser, projekt och 
event. Både Hallandsjul och Påskmässa blev lyckade arrangemang.  
 
Verksamheten vid Hushållningssällskapets gårdar Rossared (via helägt dotterbolag Avan gård AB) 
och Lilla Böslid fungerade mycket bra under året. Verksamheterna redovisade betydande överskott 
vilket är mycket glädjande. 
  

Fältförsöken är grunden i den produktionstekniska rådgivningen. Inriktningen är i princip alla lant-
bruksgrödor men även speciellt inriktade miljöprojekt som till exempel växtnäringsläckage från jord-
bruksmark och ekologiska odlingsprojekt. Verksamheten har fungerat bra och visar överskott för 
fjärde året i rad. 
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Antal Fält-
försök 

2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 

Riks 34 35 29 37 30 27 34 
Läns 18 23 30 34 34 37 37 
Beställning 9 18 27 32 34 38 27 

Summa 61 76 86 103 98 102 98 
 
Medlemmar  
Antalet medlemmar uppgick till 2 369 , en minskning med 160 sedan föregående år,  fördelade på 26 
gillen. Den framtida rollen för gillena diskuteras all mer i samband med att det är svårare att locka 
deltagare till möten. Ett starkt bidragande motiv för medlemskap är vår fina tidskrift som utkom un-
der 2010 med sex nummer. 

 
Kundgrupper 
Huvudsakliga kundgrupper för forsknings- och utvecklingsverksamheten är olika forskningsstiftelser, 
allmänna stiftelser, Jordbruksverk och länsstyrelsen, men även andra myndigheter och organisatio-
ner.  
 
Samverkan  
I Halland sker ett aktivt samarbete med alla lantbrukets organisationer, Region Halland, Länsstyrel-
sen, Sveriges Lantbruksuniversitet, Högskolan Halmstad, Chalmers, LRF Halland, Partnerskap Aln-
arp och Odling i balans. 
 
Personal 
Personalstyrkan uppgick under året till 10 anställda. Dessa fördelas med två 2 administratörer och 8 
personer i utvecklingsverksamheten. Personalen i fältförsöksverksamheten och gårdsdriften på Lilla 
Böslid är anställda i Växa, men bedriver verksamhet i Hushållningssällskapet. Denna personal gick 
tillbaka till Hushållningssällskapet Halland 2011-01-01.  I dotterbolaget Avan Gård AB finns 5 an-
ställda. 
 
Ekonomi 
Rörelseresultatet var minus 838 000 kronor och efter justering av finansiella poster 85 000 kronor. 
Omsättningen var 26,7 miljoner kronor. 
 

Omvärlds- och framtidsanalys 
Hushållningssällskapet Halland har alltid varit betydelsefullt för regionens utveckling. En analys av 
vår omvärld indikerar att kunskapsdriven utveckling är en av nyckelfaktorerna för framgång.  
Det är inte minst viktigt för lantbruket och landsbygdens utveckling att Halland driver utvecklings-
projekt av hög nationell och internationell standard. Det är även viktigt för service och rådgivnings-
verksamheten i Växa Halland att det finns understödjande och utvecklande projekt.  
Projekten är också viktiga för att skapa en attraktiv och utvecklande miljö för våra medarbetare.  
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Hushållningssällskapet Kristianstad 
Ordförande: Per Lindahl  
VD: Sven Fajersson 
 
Inledning  
Hushållningssällskapet har under 2010 arbetat efter sin målsättning och i stadgarna angivna uppgifter 
att främja utvecklingen av lantbruk och landsbygd genom att utveckla och förmedla kunskaper till 
nytta för dess näringar. Hushållningssällskapets verksamhet skall med andra ord bidra till en positiv 
utveckling av lantbruksnäringen och angränsande områden av näringslivet. 
 
Medlemmar  
Medlemsantalet vid utgången av 2010 var 3 566, en minskning med 37 från föregående år. Hushåll-
ningsdistrikten och Hushållningsgillen är i flertalet fall mycket livaktiga. 

 

Önnestadsgymnasiet 
Fr o m 2010-07-01 ingår Önnestadsgymnasiet i Hushållningssällskapets Kompetensutveckling i Syd 
AB (HUSKAB). Det är i detta helägda dotterbolag som skolverksamheten bedrivs i. Skolfastigheten, 
i form av skolbyggnader och skoljordbruk, ägs av Hushållningssällskapet men hyrs, respektive arren-
deras av HUSKAB. Hushållningssällskapets Förvaltningsutskott har fastställt ett ägardirektiv till 
HUSKAB. 
 
Kundgrupper 
Efterfrågan på våra rådgivningstjänster är fortsatt god. För att stärka och fortsatt utveckla Lant-
bruksrådgivningen har en ny tjänst som Rådgivningschef inrättats. Under hösten har en skoglig råd-
givare rekryterats. Efter nyåret har skogsrådgivningen förstärkts med ytterligare en halvtid samtidigt 
som en fullständig skogsförvaltningstjänst har arbetats fram. Rådgivning för skogsägare utvecklas 
gemensamt för Hushållningssällskapen nationellt under konceptet ”HS Skog – Sveriges oberoende 
skogsrådgivare”. 
 
Inom avdelningen för Projekt och Utveckling har Hushållningssällskapet Kristianstads första indu-
stridoktorand skrivits in kopplad till ett av Stiftelsen Svensk Lantbruksforskning, (SLF) delfinansierat 
projekt kring pollinering av svenska jordbruksgrödor. Tjänsten är ett samarbete med bl a Sveriges 
Lantbruksuniversitet, Lunds Universitet och Jordbruksverket. 
 
Samverkan  
I den regionala försöksverksamheten, Skåneförsöken, samverkar de båda skånska Hushållnings-
sällskapen. Samarbetet på riksnivå inom de s k Sverigeförsöken har stärkts ytterligare i och med att 
försökens GEP verksamhet fr o m 2008 är en del av HUSEC AB. Bolaget svarar för den gemen-
samma certifieringen och är gemensamt ägt av de Hushållningssällskap som bedriver GEP försök. 
GEP står för ”Good Experimental Practice” 
 
Partnerskap Alnarp, Tillväxt Trädgård, Länsstyrelse, LRF Skåne, Region Skåne, Biogas Syd, Skånes 
Livsmedelsakademi och flera kommuner liksom lokala Sparbanker är andra samarbetspartners.  
Hushållningssällskapet samarbetar även nära med Skånesemin ek. för. då tre HS-rådgivare är samlo-
kaliserade på Skånesemins kontor i Hörby och en husdjursrådgivare från Skånesemin är lokaliserad 
på Hushållningssällskapets kontor i Kristianstad. 
 
Personal 
Hushållningssällskapets organisation är platt, med resultatansvar på varje rådgivare, fältförsöksstation 
och försöksgård. Under 2010 har Hushållningssällskapet förstärkts en ny befattning i form av en 
rådgivningschef. Antalet anställda uppgick under året till 52 personer. 
Ekonomi 
Hyresintäkter för kontors och laboratoriefastigheten ZOLA 1 är halverade och fastigheten såld per 
den juli 2010.  
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Omsättningen var 70 miljoner kronor. Rörelseresultatet var 18,4 miljoner kronor och efter justering 
av finansiella poster 19,3 miljoner kronor.  Den finansiella ställningen är god. Därtill kommer ett vä-
sentligt övervärde i fastigheterna.  
 

 

Omvärlds- och framtidsanalys 
Efterfrågan på Hushållningssällskapets samlade utbud av tjänster bedöms som fortsatt god.  
Det nya Landsbygdsprogrammet, 2007-2014, har stor inverkan på de delar av Hushållnings-
sällskapets rådgivningsverksamhet som baseras på uppdrag och projekt som bekostas helt eller delvis 
av medel från programmet. Upphandlingen för perioden 2010-07-01 till 2011-06-30 kommer att 
genomföras under mars/april. Utfallet förväntas ligga i nivå med föregående period. 
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Hushållningssällskapet Malmöhus 
Ordförande: Bengt Holgersson 
VD: Ann-Britt Karlsson 
 
2010 har varit ett bra verksamhetsår för Hushållningssällskapet Malmöhus. Vår verksamhet har ut-
vecklats väl och vi känner att vi fyller en viktig roll i det skånska lantbruket. Såväl ekonomiskt som 
verksamhetsmässigt är Hushållningssällskapet Malmöhus en stabil organisation. Koncentrationen 
mot Hushållningssällskapets kärnverksamheter har fortsatt under året.  
 
Från och med 2010-01-01 omorganiserades verksamheten så att rådgivningen nu ligger i eget bolag, 
där Hushållningssällskapet Malmöhus äger 80 procent och resterande del ägs av personalen.  
 
Av stor betydelse för Hushållningssällskapets framtida roll är lokaliseringen till Borgeby. De nya 
kontorslokalerna som färdigställdes 2008 har bidragit till att Borgeby blivit en naturlig samlingsplats 
för lantbruket och lantbrukarna i vårt verksamhetsområde. Det har förekommit ett stort antal aktivi-
teter och möten i ”Gula Villan” under året. 
 
Medlemmar 
Antalet medlemmar uppgick till 3 717 för året 2010, en minskning med 302 sedan föregående år.  
Ett stort antal lokala aktiviteter och arrangemang förekommer ute i häradsgillena.  
Efter omorganisation och uppdelning av Hushållningssällskapet i en moderorganisation och ett dot-
terbolag för rådgivningen har ett strategiarbete rörande Hushållningssällskapets framtida roll påbör-
jats. I detta arbete är medlemmarna en viktig resurs. 
 
Kundgrupper 
De flesta kunderna är privata kunder såsom lantbrukare, landsbygdsföretagare, företag och organisa-
tioner. Hushållningssällskapet har fem verksamhetsområden. Nämnda i ordning efter omsättning är 
dessa HIR-rådgivning, odlingsutveckling/fältförsöksverksamhet, lantbruk, konferensanläggning och 
medlemsverksamhet.  
En satsning har under året gjorts på att utveckla markkartering och annan odlarservice, tjänster som 
nyttjats av ett stort antal lantbrukare.  
 
Samverkan 
Ett omfattande samarbete sker mellan Hushållningssällskapen i Skåne när det gäller rådgivning och 
regional fältförsöksverksamhet inom Skåneförsöken. Samverkan med Region Skåne sker inom om-
rådet kost och hälsa. Samarbete med Danmark sker inom fältförsök och rådgivning.  
 
GEP-verksamheten inom HUSEC har fortsatt att utvecklas i samarbete med andra Hushållningssäll-
skap i Sverige och HUSECs personal är nu lokaliserad till Borgeby.  I samarbete med andra Hushåll-
ningssällskap har utgivningen av tidskriften Arvensis fortsatt under året.  
 
Personal 
Ungefär hälften av den tidigare personalstyrkan finns i det nybildade rådgivningsbolaget HIR 
Malmöhus. För Hushållningssällskapet och HIR Malmöhus tillsammans är antalet anställda i stort 
sett oförändrat sedan föregående år. Antalet årsarbetare för Hushållningssällskapet Malmöhus var 
31. Ett stort antal underentreprenörer anlitas inom fältförsök och odlarservice.  
 
Ekonomi 
Hushållningssällskapets ekonomi är stabil. Vår kapitalförvaltning är viktig för verksamheten, då vi nu 
satsar på utveckling av vissa verksamhetsgrenar, investering i ny teknik och utrustning samt renove-
ring och nybyggnad av lokaler. Allt detta görs för att vi ska kunna utveckla vår verksamhet ytterligare 
och ge god service till skånska lantbrukare inom olika områden. Omsättningen var 36,7 miljoner 
kronor. Rörelseresultatet var minus 3 miljoner kronor och efter justering av finansiella poster 
417 000 kronor  
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Omvärlds- och framtidsanalys. 
Hushållningssällskapet följer utvecklingen på lantbrukssidan i Sverige men framförallt i utlandet.   
Vi bevakar konferenser utställningar mm runt om i världen för att få input till att utveckla vår verk-
samhet. För närvarande ser vi inga begränsningar när det gäller att utveckla vår verksamhet. 
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Verksamhetsberättelser för vissa gemensamt ägda bolag 
inom Hushållningssällskapen  
 
Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB  
Ordförande och VD: Irma Perdal-Riptjärn 
 
 
Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB är Hushållningssällskapen Norrbotten Västerbottens 
rådgivnings- och servicebolag i Norrbotten och Västerbotten. Bolaget bildades den 1 januari 2007.  
 
Bolaget ägs till 100 procent av Hushållningssällskapet Norrbotten Västerbotten. 
 
Bolaget erbjuder rådgivnings- och uppdragstjänster med inriktning på jord, skog, mat, trädgård, 
hantverk, landsbygdsturism, sportfiske, jakt, energi, miljö och ekologi och därmed förenlig verksam-
het.  
 
Bolagets tjänster skall kännetecknas av obundenhet, hög kompetens och hög servicegrad. 
 
Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB:s huvudkontor ligger i Luleå. Filialkontor finns i Hapa-
randa, Kalix, Boden, Kusträsk, Öjebyn, Skellefteå, Malå, Sorsele, Lycksele och Umeå.   
 
2010-01-01 har ägarna fusionerat verksamheten. Hushållningssällskapet Norrbotten Västerbotten, 
som är det gemensamma namnet, har sitt säte i Luleå.  
 
Efter räkenskapsårets utgång har personal som arbetar med rörelser, fastigheter, jordbruksförsök 
samt VD flyttats till Hushållningssällskapet Norrbotten Västerbotten. Ny VD har anställts i bolaget. 
 
Den ekonomiska rådgivningen till företagare i Norrbotten och Västerbotten har växt under året. 
Andelen företagsinriktade utvecklingsprojekt ligger nu strax under 30 procent. 
Verksamheten har under 2010 påverkats positivt av de relativt goda tiderna som våra kunder haft 
under året. Verksamheten har inte nämnvärt påverkats av den finansiella krisen och den allmänna 
lågkonjunkturen. 
 
Personal 
I företaget finns 48 medarbetare. 
 
Ekonomi 
Omsättningen i företaget har under 2010 uppgått till 33 miljoner kronor. Årets rörelseresultat blev 
652 000 kronor. 
 
Mer att läsa om oss finns på www.hushallningssallskapet.se/nord. 
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Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB 
Ordförande: Bengt-Åke Karlsson 
VD: Per Nilsson 
 
Ägare 
Bolaget bedriver rådgivning till lantbruks- och landsbygdsföretag, myndigheter, m.fl., som efterfrågar 
biologisk, teknisk och ekonomisk kompetens. Härvid skall särskild hänsyn tagas till Hushållningssäll-
skapets ändamål att utveckla landsbygdens näringar. 
 
Inledning  
Bolaget utgör grunden för ägarnas sammanslagna rådgivnings- och fältförsöksverksamhet för att på 
ett offensivt sätt möta kommande utmaningar, i första hand för att ge Hushållningssällskapens med-
lemmar med lantbruksföretag den bästa rådgivningen. 
 
Under 2010 har företaget implementerat ett uppdaterat kundstöds-, tidredovisnings- och 
faktureringssystem, vilket har lett till en förbättrad likviditet och lönsamhet, liksom en bättre över-
blick över våra uppdrag och kundkontakter. 
 
Kundgrupper 
Lantbruks- och landsbygdsföretag, myndigheter med flera som efterfrågar biologisk, teknisk och 
ekonomisk kompetens. 
 
Samverkan  
Samverkan sker med andra organisationer inom Hushållningssällskapets sfär, bland annat inom om-
rådet Husdjur och då främst husdjursföreningarna. 
 
Personal 
Vid årsskiftet 2010/2011 fanns 41 personer anställda, varav 34 rådgivare, 6 försökspersonal samt 
VD. Bolaget har ingen egen administration, utan köper dessa tjänster av Hushållningssällskapet 
Kalmar-Kronoberg-Blekinge. 
 
Rådgivningsverksamheten bedrivs via en s.k. teamorganisation i respektive marknadsområden utifrån 
följande orter och bemanning; Syd i Kalmar 12 personer, Nord i Linköping och Gamleby totalt 13 
personer, samt Syd i Bräkne-Hoby och Ingelstad totalt 6 personer. Med vår breda och djupa kompe-
tens i teamet, kan vi gemensamt erbjuda en bättre tjänst och är bättre rustade att möta kommande 
efterfrågan och behov av utvecklande tjänster. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
I en allt mer föränderlig omvärld behöver vår verksamhet och organisation ständigt anpassas till 
lantbrukets och uppdragsgivarnas allt större krav. Kundernas kunskap och kompetens, liksom deras 
företag, blir att mer specialiserad. Därför gäller det att kunna stödja och utveckla kundens förmåga 
att driva företaget framåt. 
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HIR Malmöhus AB 
Ordförande Nils Gyllenkrok 
VD: Erik Stjerndahl 
 
Den första januari delades Hushållningssällskapet Malmöhus i två likstora delar. HIR Malmöhus AB 
bildades som ett nytt rådgivningsbolag med all rådgivning, Borgeby Fältdagar och Arvensis. Kvar i 
Hushållningssällskapet Malmöhus finns fältförsök, gårdar, konferensanläggning, medlemmar mm. 
 HIR Malmöhus AB är det första delvis personalägda bolaget inom Hushållningssällskapssfären.  
 
Engagemanget från medarbetarna är stort. Företagskulturen är unik och en viktig framgångsfaktor 
för de senaste årens expansion. Varje individ har möjlighet att arbeta med det man brinner för inom 
översiktliga mål. Man har en stor frihet och ingen detaljstyrning. Vi utvecklar ständigt nya rådgiv-
ningsområden och tjänster.  
Intresset för att vara aktieägare i HIR Malmöhus AB har varit mycket stort. 85 procent av personalen 
som hade möjlighet att bli ägare utnyttjade första årets aktieförsäljning. Hushållningssällskapet 
Malmöhus ägde 80 procent av bolaget och personalen 20 procent under 2010.  
HIR Malmöhus AB är ett expansivt konsultföretag inom lantbruk och trädgård. Vår affärsidé är att 
optimera lantbrukarnas produktion genom personlig rådgivning och att vara en kunskaps-
organisation som utvecklar svenskt lantbruk.  
Tillsammans spänner vi över många ämnesområden. Vi erbjuder oberoende och personlig rådgiv-
ning inom växtodling, eko, bär, grönsaker och prydnadsväxter, maskin, energi, miljö, bygg, lands-
bygdsfrågor, Leader samt ekonomi och marknad.  
Vi ordnar varje år en mängd kurser, våra frukostmöten inom marknad har bl.a. blivit mycket populä-
ra. Vi arrangerar lantbruksresor till mässor och fjärran länder. Vi har stor kunskap inom projekt och 
processledning, under året har vi genomfört c:a 40 projekt. 
 
HIR Malmöhus AB arrangerar årligen lantbruksmässan Borgeby Fältdagar . Mässan expanderar 
enormt år från år. 2010 sattes nya rekord med 260 utställare och 14 600 besökare. 2010 års tema var 
vatten. 
 
Tidningen Arvensis som ägs till 85 procent av HIR Malmöhus och resten av 5 andra engagerade 
Hushållningssällskap har sen starten 2008 skapat en alternativ tidningsmarknad för den professionel-
la lantbrukaren i hela Sverige. 
 
HS Sälj,  vår egen säljavdelning, har haft en stor verksamhet under året. Vi säljer prenumerationer 
och annonser för tidningen Arvensis. Vi säljer in annonser till Hushållningssällskapets medlemstid-
ningar och försöksböcker   
Vi har också bistått många Hushållningssällskap med annat bl.a. bokningar för  Greppa Näringen, 
bokningar för tvärvillkorsrådgivning och införsäljning av rådgivningsbrev, samt införsäljning av nya 
produkter t.ex. Agrinote. Vi hjälper Hushållningssällskapet Malmöhus med nya konferensgäster till 
Bjärsjölagård och nya kunder som skall markkartera.  
 
Ny verksamhet 

Bygg nöt 

Olof Friberg som närmast kom ifrån Växa Halland och De Laval har fått igång byggrådgivning för 
nötkreatur. Därmed har vi nu en heltäckande rådgivning inom lantbruket med duktiga konsulter på 
byggnationer för bl.a. gris, häst och nöt.  

 

Energirådgivning 
Nils Helmersson har börjat som energirådgivare på HIR Malmöhus. Nils hjälper lantbrukare att ef-
fektivisera sin energiförbrukning. S.k energicheckar utnyttjas för att kunna få experthjäp av vår ener-
girådgivare. 
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Grönsaksbrev 

Under året har Stina Anderson och Anna Mia Björkholm startat upp grönsaksbrev i Sverige. Breven 
handlar om ogräs och växtskyddsstrategier, aktuella skadegörare, tips om artiklar o nyheter, info om 
IP Sigill, bevakning av forskning o utveckling och mkt mer. Införsäljningen har gjorts av vår säljav-
delning. Mottagandet har varit fantastiskt – på startåret har vi fått in över 100 kunder. 
 
Kunder 
Kundantalet ökar hela tiden både inom befintliga områden, men även helt nya områden, vi har nu 
över 1 800 kunder i Skåne och i övriga Sverige  
 
Personal 
Under året började 4 medarbetare hos HIR Malmöhus och en person slutade. Detta är ungefär som 
varje år- c:a 3 personer börjar netto varje år. De nya för 2010 var Kristina Yngwe Greppa, projekt 
mm, Olof Friberg bygg och Borgeby Fältdagar, Lena Haraldsson växtodling och Nils Helmersson 
energi. Antalet anställda var 24 räknat som helårsanställda vid årsskiftet 2010-2011. Till detta kom-
mer underkonsulter. Klara Löfkvist har under året framlagt sitt doktorsarbete och disputerade i äm-
net ”Irrigation and Horticultural Practices in Ornamental Greenhouse Production” 
 
Samverkan 
Vi samverkar med de flesta Hushållningssällskap/bolag. Arvensis äger vi tillsammans med 5 andra 
Hushållningssällskap och samverkar med artiklar med del flesta Hushållnignssällskap. Agrinote och 
På Landet är vi delägare i och samverkar där med Hushållningssällskapet Halland/Växa Halland resp 
Hushållningssällskapet Skaraborg. Grönsaksrådgivning och potatis har vi en gemensam tjänst med 
Hushållningssällskapet Kristianstad. Vår försäljningsavdelning samverkar med de flesta Hushåll-
ningssällskap. 
 
Ekonomi 
Omsättningen 2010 blev 28,1 miljoner med en omsättningsökning på 7,7 procent. Detta var lägre en 
tidigare års kraftiga expansion. Det första verksamhetsåret har vi prioriterat lönsamhet framför till-
växt. Rörelseresultatet för det första verksamhetsåret som nytt bolag blev mkt lyckosam, 1,8 miljoner 
kronor, och efter justering av finansiella poster 1,2 miljoner kronor. Tack vara ett starkt förbättrat 
kassaflöde och ett utmärkt resultat har HIR Malmöhus under året kunnat betala av hela den skuld 
man haft gentemot Hushållningssällskapet Malmöhus. Goodwillen som uppstod vid försäljningen av 
HIR Malmöhus på 3 miljoner är nu borta, bolaget är skuldfritt. 
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HS Konsult AB 
Ordförande: Lars Hultström 
VD: Anders Valegård 
 
HS Konsult har årsmöte efter det att Hushållningssällskapens Förbunds årsstämmohandlingar  
distribueras varför ingen verksamhetsberättelse redovisas här från HS Konsult AB.  
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The Great Swedish Nature AB 
Ordförande Lars Wiström 
Ekonomiadministratör Carina Sjögren 
 
Bolaget bedriver marknadsföring och bokningsadministration av turistprodukter inom fiske, jakt och 
naturupplevelser, ”outdoor”. Leverantörerna finns över hela Sverige. Kunderna är reseagenter i ett 
15-tal länder som marknadsför och säljer den produktportfölj som bolaget tillhandhåller. Bokning 
sker direkt via bolagets onlinesystem. 
 
En nära samverkan har skett med det under verksamhetsåret avslutade nationella projektet ”Fisketu-
rismlyftet” när det gäller marknadsföring och produktutveckling. Det finns en hemsidan med möj-
ligheter för leverantörer att marknadsföra sina verksamheter.  
 
Kundgrupper 
Kundgruppen utgörs av leverantörer reseagenter och slutkunderna – upplevelseturisterna.  
 
Samverkan 
Ägare till bolaget är Hushållningssällskapen Norrbotten-Västerbotten, Kalmar-Kronoberg- Blekinge, 
Jämtland, Östergötland, Kristianstad, Sjuhärad, Halland, Skaraborg, Hushållningssällskapens  
Förbund och Det Naturliga Fisket Ekonomisk Förening. Det Naturliga Fisket har även tecknat sam-
arbetsavtal med bolaget som ger föreningens medlemmar rabatt på våra bokningstjänster. I styrelsen 
för bolaget ingår: Lars Wiström, Det Naturliga Fisket (Ordförande), Bengt Åsengård Hushållnings-
sällskapet Jämtland, Mats Halling och Carl-Johan Månsson Hushållningssällskapet Kalmar Krono-
berg Blekinge, Mikael Kivijärvi och Peter Lundgren Hushållningssällskapet Norrbotten Västerbotten 
och Åke Clason Hushållningssällskapens Förbund. 
 
Personal 
Under år 2010 har bolaget inte haft någon fast anställd personal utan personal främst för ekonomi-
administration har hyrts in från Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge.  
 
Ekonomi 
Bolaget uppvisade en mindre förlust under år 2010. Bolaget har fortfarande för låg omsättning 
främst genom lägre bokningsuppdrag än förväntat och det gäller även antalet leverantörer.  
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Under verksamhetsåret har styrelsen och de största ägarna diskuterat olika framtida lösningar för 
Great Swedish Nature. Det mest aktuella alternativet är sälja bolaget till någon aktör utanför Hus-
hållningssällskapen. 
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Förbundsstyrelsens yttrande över motion angående för-
slag om framtagande av en nationell kommunikationsplan  
 
 
Vid förbundsstämman 2009 i Åre fick förbundsstyrelsen i uppdrag att vårda och förvalta varumär-
ket Hushållningssällskapet. Förbundsstyrelsen har därefter genomfört en varumärkesundersökning 
med hjälp av intern marknadskompetens. Undersökningen visade att varumärket är starkt men att 
det bland annat finns behov av tydligare riktlinjer vid kommunikation av detsamma. 
 
I samband med att Hushållningssällskapen Sjuhärad och Halland har genomfört organisationsför-
ändringar i samverkan med Husdjursföreningar har frågan varit högaktuell under 2010 och 2011. 
Förbundsstyrelsen har här tagit fram villkorsavtal med syfte att skydda varumärket och dess an-
vändning i de nya konstellationer som har bildats. 
 
Det i motionen framlagda förslaget att ta fram en nationell kommunikationsplan ligger helt i linje 
med förbundsstyrelsen ambitioner för att stärka varumärket Hushållningssällskapet. Styrelsen ser 
liksom motionären att arbetet med att ta fram en kommunikationsplan kan utföras genom att anlita 
intern marknadskompetens inom Hushållningssällskapen. Vid behov måste det dock finnas möjlig-
het att knyta till sig extern expertis. Framtagandet av en kommunikationsplan i kombination med 
fullföljande av förbundsstyrelsens uppdrag att ta fram en strategi för vård och förvaltande av varu-
märket, som framförts i förbundsstyrelsens varumärkesundersökning och också av extern varumär-
keskonsult kommer att kräva resurser utanför innevarande års budget och i den av förbundsstyrel-
sen framlagda budgetförslaget för 2012.  I uppdraget måste det därför också ingå att finna förslag till 
komplettering av befintliga budgetmedel. 
 
Förbundsstyrelsen föreslår förbundsstämman besluta 
att i enligt med motionens förslag ge förbundsstyrelsen i uppdrag att ta fram en handlingsplan för 
en nationell kommunikationsplan i samverkan med i första hand intern marknadskompetens inom 
Hushållningssällskapen. 
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